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MINUTA MOLKA OB KOSTNICI. - Svojci padlih borcev, katerih posmrtni ostanki počivajo v 
kostnici na novem pokopališču v Kočevju, so spominjsko ploščo okrasili s cvetjem. Svečanosti pb 

odkritju kostnice se je udeležila tudi 9. SNOUB 
GLASILO ZVEZE ZDRUžENJ BORCEV NOV, scovatlOIII 

PRAZNIK SLOVENSKE DRŽAVNOSTI 
,_,.,, 

V Q,KVIRU SFR JUGO LAVIJE 
Mesto Kočevje je dočakalo svoj občinski praznik, 3. oktober, obletnico zbora odposlancev, odeto v sve­
čan videz. S poslopij so vihrale zastave, slovenske, jugoslovanske in rdeče. Od vseh strani so se v mesto 

zgrinjale množice, številni avtomobili so napolnili vse parkirr.,,e prostore 

Ob 9.30 je bila na novem.~o,-, sk-0 revolucijo, Priznanje partiji 
kopališču žalna svečanost, koc,so~ ::tpa ·je. pomenilo tudi priznanje 
odkrili spomenik in kostnico po- . marksizmu-leninizmu, delavske~ 
smrtnih ostankov 167 borcev, ,mu razredu in komunistom kot 
padlih v mestu in okolici, pa voditeljem množic. 
tudi drugod po Sloveniji im;Ju- · V nadaljevanju govora je 
goslaviji. Igrala je godba miiice, tovariš Kraigher govoril o ures­
vod vojakov je izstrelil tri salve mcevanju sklepov kočevskega 
v zadnji pozdrav padlim. Kost- zbora, o sodobnosti in -0 prihod­
nico je odkril narodni heroj nosti. V zvezi s programom ze­
Jože Boldan-Silni. Na plošči je dinjene Slovenije je dejal, da 
poleg imen posvetilo pisatelja je sicer kljub priključitvi Pri­
Franceta Bevka. morske matični deželi cstalo še 

Glavna proslava se je začela precej Slovencev zunaj naših 
v zgodovinskem »Šeškovem do- meja. Toda njihov položaj je 
mu«, nekdanjem · sokolskem zaradi mednarodnih pogodb ve­
domu, kjer je zasedal. pred če- liko boljši, kot je bil pred vojno. 
trt stoletja zbor odposlancev. Osvobodilni boj je zam~jskim 
Gostje, med katerimi je bila Slovencem vlil veliko samoza­
večina udeležencev zbora pr?d vest in dvignil njih narodnostna 
25 leti, so napolnili preurejeno čustva. Vloga Jugoslavije •.· sve­
dvorano do zadnjega kotička. tu in Sloveni,ie v njej pa jim 

40 odstotkov žensk. Kmečkega 
prc!Jivabtva je le še kakih 25 
odstoi!rnv, medtem ko ga ,k bilo 
rn:n t;e 58,8 c,istotka. Samo· ocl 
1951. leta do lani se je i>ovečal 
stanovanjski prostor od 9,4 kva­
dratnega metra na 13,2 na pre­
bivalca, zman;išalo pa se· je tudi 
število oseb na eno stanovanj­
sko enoto. 

Uspehi, ki smo jih dosegli 
na vseh področjih, pa ne pome­
nijo, da nimamo tudi težav. Te 
so posebno pereče na področju 
izobraževanja, prosvete, znan­
stvenega dela in kulture. Zato 
nikoli ne smemo dovoliti, da bi 
ob naštevanju uspehov pozabili 
na težave, protislovja in spore. 
Vsa vprašanja rešujemo na 
osnovi reforme, ki smo jo za­
čeli. 

SldVenija s svojo gospodar• 

sko in družbeno rastjo veliko 
prispeva tudi za rast vse .Jugo­
slavije. Čeprav se sama naglo 
razvija, njen delež v celotni 
jugoslovanski proizvodnji upa­
da, kar pa spet zboljšuje pogoje 
za njeno nadaljnjo rast. 

V prvem razdobju graditve 
se je krepila moč državnega 
aparata zaradi koncentracije 
sredstev. Kasneje, zlasti 2 de­
lavskim samoupravljanjem, pa 
se je marsikaj spremenilo, kar 
je dokaz, da smo vedno mislili 
na nevarnosti, ki pretijo zaradi 
prevelikega osredotočenja obla­
sti v ožjih krogih. Izbrali smo 
načelo, naj velja neposredna 
demokracija. Prav zadnji do­
godki na Ceškem kažejo, da smo 
imeli prav. 

Ob koncu je tovariš, Krai­
gher• ~pregovorit· tudi o narodni 

obrambi. Pri tem je navedel 
besede tovariša Edvarda Iiar­
delja na kočevskem zboru, ko 
je ta govoril o možnosti nem­
škega vdora na osvobojeno 
ozemlje. Tedaj je tovariš Kar­
delj pozval odposlance, naj or­
ganizirajo vseljudski odpor in 
naj bo naša dežela podobna 
ježu, ki mu nihče ne more do 
živega. 

Ob koncu so udeležencem 
zbora prebrali pismo tovarišu 
Titu. V njem udeleženci zbo­
rovanja sporocaJo, da bod·o 
neomajno vztrajali na začrtani 
poti in jih pri tem ne bodo 
motile ne grožnje ne klevete. 

Po zborovanju je predsednik 
oJ)činske skupščine Kočevje pri- \ 
redil za udeležence sprejem v 
veži nove, moderne osnovne · 
šole. M. P. 

BESEDE 
IN 

DEJANJA 

e Zaprta. vrata 
In, honorafijl 

Ze ~ let ni bilo ~l5 tele,i ._. 
kor zaposliti se v tej alf om bec,, 
grajski šoli. Kazalo je,, da so lol• 
ski kolektivi za zmeraJ upri} 11A 
Jjudi, ki prihajajo s fakultet. 
Hkrati Pa'je ·znan0; kako zelo IIO 
učitelji in profesorji, v nj1b ~ 
obremenjeni s honorarnmii U1"aml, 
seve prostovoljno; ker,, je to · vec!a­
lo dohodek, ki; kakor vemo. n.t~ 
sebno velik. 

Letos pa kaže; .. da se te zabil 
napad na nestrokovnost v šolah, 
Izobraževalna skupnost je sklenila,j 
da ne bo dala šolam za aeupravt• 
čene honorarne ure niti dfuarja. 
In ko da se je odprla. neka.klina 
razpoka: takoj so se pojavili· na­
tečaji in tako.! so ugotovili, da bi 
beograjske šole lahko spre.Jele ka­
kih 300 učitel]ev in profesorjev, 1 
polnim delovnim časom, • skra:lša­
nim, tore.i z nezadostninJ. iltevttom 
ur, pa kakih 140. 

Komunist - II'. IX.1998 

• Upreti se moramo 
podražitvi '.elektrlke 

Predlog skup11ostt jugoaiov,an.. 
skega elektrogo$1Jodarstva o po­
dražitvi gospodinjskega toka 11& 5' 
do GO odstotkov in . inlhtstrijskep 
za četrtino, je prišel prav v tre­
nutku, ko se je naše gMpodarstvo 

Zborovanje je začel tovariš je. poroštvo za doslednejše iz­
Janez Vipotnik, predsednik re- vajanje mednarodnih pogodb. 
publiške konference SZDL. v Zato postaja Slovenija ob od­
čc1st nem predsedstvu so bili vsi prtih mejah privlačna si.la za 
še živeči člani predsedstva iz- zame,iske Slovence. Vse tesnejše 
pred 25 let: Marija Ivančič, zo- so tudi zveze Slovenije z mej­
ran Polič, Franjo Lubej, Jože nimi pokrajinami sosednih dr­
Rus, Edvard Kardelj, Jaka Av- žav, manjšine postajajo most 
šič, Josip Vidmar, dr. M„rijan med narodi. Taka politika po­
Brece!j, Tone Fajfar in Bogdan meni tudi moralno pomoč na­
Osolnik. prednim silam v sosednih drža-

1 po lanski stagnaeiji začelo '.krelpttl. 

Tovariš Vipotnik je pozdra- vah, hkrati pa razorožuje ostan­
vil vse delegacije republiških ke emigracije, ki je sodelovala 
skupščin SR Slovenije in drugih med vojno z okupatorji ter s 
republik ter zvezne skupščine tem priznala tudi razkosanje 
kot tudi predstavnike vseh Slovenije, zdaj pa bi rada raz­
družbenopolitičnih organizacij. bila Jugoslavijo in iz Slovenije 
M'adinec, mladinka in vojak so naredila privesek Zahoda. O povojnem razvoju Slove­
izročili tovarišu Sergeju Krai-
gherju, predsedniku republiške nije je tovariš Kraigher na­
skupščine, štafetno palico, ki so vedel nekaj podatkov, ki kažejo, 
jo ponesli izpred Vidmarjeve kako se je dvignila njena go­
hiše v Ljubljani v Kočevje. spodarska moč. Narodni doho-

Zatem je spregovoril tovariš dek je vsa povojna leta nar:>ščal 
Sergej Kraigher. zelo naglo in narasel nd 7.9 od­

stotka v prvih letih na 8,9 od-
Začel je z ugotovitvijo, da stotka v zadn,jih, medtem ko 

Zato se moramo v tem trenutku 
takšnemu neutemeljenemu visoke­
mu povečevanju cen električne 
energije ene,rgično upreti, kajti po• 
dražitev elektrike v tem trenutku, 
ko smo uspeli oživeti naše gospo­
darstvo, bi bila lahko usodna za 
nadal,in.ie uresničevan.te ~ospodar• 
ske reforme! 

Gospodarski vestnik • 27. IX, 1968 

8 Nerazumljiva procedura 
Ustaški terorist Jelič - ki je 

r>ovzročil zločin na beograjski že­
lezniški posta.ii - je že davno v 
rokah pravice, ki ga .1e zasluženo 
obsodila na smrt. Toda ta kazen, 
ki bi morala. po splošnem prepri­
čanju upravičeno ogorčene jugo• 
slovanske javnosti, biti izvršena -
kot jasen opomin vsem zločincem, 
Id ogrožalo javni red. mir In var­
nost SFR.J - še ni pravnomočna. 
Ccprav .io Je vrho,·no sodišče Srhi­
.le že potrdilo, ta kazen še doll{o 
ne bo pravnomočna In to samo 
zaradi mno~im nerazumljive pro­
ceduralne formalnosti Oetni do­
pust branilca ustaškega zločinca 
Jelica) in za1·ndi nroc·,rlnre vlaga­
nja nove branilčeve pritožbe. 

~4. jttl« - l. X. 1968 

• Podvojeno število 
invalidov dela 

Računajo, da Je v Srbiji 160 ti­
soč invalidov dela. Z drugimi be• 
sedami, vsak deseti zaposleni ob­
čan je - invalid. V zadnjih ne-

je bil zbor odposlancev v Ko- ;ie tik pred vo,jno narasel letno 
čevju eden izmed najbolj po- Je za l,9 odstotka. v letih 1947-
membnih dogodkov v naši no- 1967 se je tako povečal triin­
vejši zgodovini. V krvavi vojni, polkrat na prebivalca. Zdaj 
sredi okupirane Evrope, smo si znaša dohodek na prebivalca 
Slovenci zgradili temelje naše približno toliko kot v Italiji in 
državnosti in tako stopili v Avstri.ii. število zaposlenih se 
krog drugih evropskih narodov je dvakrat povečalo, od teh je 
kot enakopravni. Obenem pa je 

Castni gostje na pros_Iavi 25, obletnice zbora odposlancev. slovenskega naroda v Seškovem domu kaj letih se .le število invalidov 
dela podvojilo. 

zbor potrdil vstop v jugoslo-
vansko skupnost narodov. Prvič 
so se sestali zastopniki vseh 
Slovencev, ne glede na to, da 
so bili pred vojno razkosani 
med tri države in da so jih tudi 
okupatorji razdelili z mejami. 
Tako je ponovno oživel program 
zedinjene Slovenije iz leta 1948. 

,a sklepi, sprejetimi in iz­
raženimi na kočevskem zboru, je 
•tala narodnoosvobodilna vojska 
Slovenije, prva slovenska voj­
ska po kmečkih uporih. Vklju­
čena. v narodnoosvobodilno voj­
sko Jugoslavije je v kratkem 
času močno narasla in prodrla 
v vse slovenske kraje ter osvo­
bodila in nadzirala precejšnja 
območja. Tako je manifestirala 
tudi idejo bratstva in enotnosti 
vseh jugoslovanskih narodov. S 
svojim herojskim zgledom je 
vplivala na razvoj odporniške­
ga gibanja v sosednih deželah, 
predvsem v Italiji. Na kočev- . 
skem zboru sta bila iz vsakega 
bataljona po dva delegata in 
zbor je vojsko navdušeno po­
zdravil. Zbor se je tudi izrekel 
za . mobilizacijo vseh sil našega 
ljudstva za dokončno zmago, 

Zbor je izrekel tudi enoduš­
no priznanje Komunistični par­
tiji Slovenije kot zahvalo za 
njeno vlogo pri ustanovitvi 
Osvobodilne fronte, organizaci,ji 
partizanskih čet, graditvi ljud­
ske oblasti in splošnemu raz­
:voju osvobodilne vojne v Jjud-

1-olitika - l. X. 196P 

v 

OSNOVNI SMISEL IN CILJ NASE STRATEGIJE 
• Ko juristi in inženirji 

jecljajo in slavisti 
pačijo slovenščino 

Nad nacizmom, na priliko. kot 
enim izmed splo~nih svetovnih na• 
sili.J naših dni, .snio zn;iagali naj­
prej v svoJi visoki človečanski za­
vesti in šele nato z orožjem. In 
kako naj s,e dandanes še zanaša­
mo na to največjo orednost, ko 
nam osmošolci odgovarjajo. da 
iim je na,il,iubši pisatel,I zane 
Grey. ko juri,ti in inženir.II jec­
ljajo pred mikr1,fonom. ko so 
vprašani, kaj bero, ko slavisti v 
Javnem govorJenju pači,lo sloven• 

Objavljamo odlonaek iz ekspozeja predsednika Izvršnega sveta 

skupščine S~S Staneta Kavčiča o narodni obrambi. V celoti pa 

bo ta I ekspoze objavljen v prihodnji številki Vojaškega informa­

torja. 

Eden od temeljev naše 
obrambe je tudi naša čvrsta od­
ločitev, da ne priznamo nobene 
kapitulacije in da ne poobla­
ščamo nikogar, ki bi lahko v 
imenu naših narodov, v imenu 
Jugoslavije podpisal kapitulaci­
jo. Znano je, da je taka odlo­
čitev dobila svoje mesto tudi v 
naši ustavi. Hkrati pa jo mo­
ramo poglabljati tudi v zavesti 
vseh patriotov. Gojiti moramo 
kot sestavni del naše obrambne 
doktrine kult najrazličnejših na­
činov odpora. Ta odpor je lahko 
od vrha navzdol zelo krepko 
povezana, disciplinirana in di­
rigirana akcija; lahko pa je tudi 
popolna disperzija vojaško-par­
tizanskih potez in protiudarov, 
sloneča na najširši iniciativi na­
ših državljanov v vseh naših 
deželah. V obrambni zavesti 
državljanov republike Slovenije 
in tudi vseh državljanov Jugo-

slavije moramo vzgajati pri­
pravljenost in odločnost, da bi 
na agresorja streljali iz vllake 
hiše, iz vsakega gozda, iz vsake 
tovarne. Računati pa moramo 
tudi z eventualnimi prodori 
agresorja, z eventualno okupa­
cijo večjega ali manjšega dela 
Jugoslavije in Slovenije, in tudi 
tedaj ne bi nihče položil orožja, 
ampak bi se., pravi boj šele za­
čel. Tu sem, kot vidite, spošto­
vani tovariši in tovarišice po· 
slanci, opozoril samo ne neka­
tere temeljne kamne naše 
obrambne doktrine. 

Izhajajoč iz teh, da tako re­
čem, elementarnih postavk naše 
obrambe, moramo razvijati in 
dopolnjevati v vseljudskem smi­
slu tudi osnovne elemente naše 
politično-vojaške strategije. To 
pa pomeni, da ··c moramo torej 
pripravljati tudi na dolgotrajen, 
žilav in raznovrsten odpor. 

Osnovni smisel in cilj na.i:ie stra­
tegije bi torej bil dolgotrajno 
izčrpavanje agresorja. Jasno 
mora biti, da bi vsak agresor 
imel opraviti z moralno-politič­
no enotnostjo našega in vseh 
narodov Jugoslavije, hkrati pa 
moramo in bi mobilizirali sve­
tovno javno mnenje kot posred­
no in neposredno pod129ro ne 
samo Jugoslaviji, ampak vsej 
tisti politiki, za katero se Jugo­
slavija zavzem;;, in ki daje vse­
mu miroljubnemu človeštvu 
realne možnosti za koeksistenco 
in za mir. Enostavno rečeno, v 
primeru nevarnosti moramo 
maksimalno računati tudi z mo­
ralno-političnim kapitalom, ki 
ga danes Jugoslavija ima v sve­
tu. Seveda si mora tudi vsak 
naš državljan, zlasti pa še in­
spiratorji našega odpora, izra­
čunati prednosti in pomemb,no­
sti geografsko-strateškega polo­
žaja, v katerem se Jugoslavija 
nahaja. če strateško kombini­
ramo, potem ne moremo mimo 
tega, da bi si mogoče kdaj kdo 
zaželel, da bi imel na razpolago 
ta naš geografski prostor; če pa 
ga že 1;1ima on, potem pa je 

verjetno, cla ne želi, da bi ga 
imel kdo drugi razen tistega. ki 
ga ima, to se pravi mi. Naša 
strategija mora torej budno va­
rovati tudi svobodo naše inicia­
tive. Strateške misli naše na­
rodne obrambe gredo torej, krat­
ko rečeno, k naslednjim ciljem: 
pripraviti agresorju v primeru 
napada dolgotra,ien boj, storiti 
vse, da bi morebitni napad ali 
celo okupacija katerega koli de-

• ščino. ko anketiranci domala brez 
izjeme odpravijo vsiljivega spraše­
,·alca s tem, ·11a navede,lo nekaj 
pisatel.fskih imen, znanih še iz niž­
je osnovne šole. 

la Jugoslavije po agresorju v 
ničemer ne okrepila njegovih 
političnih, moralnih, ekonom· 
skih in vojaških potencialov. 
ampak obratno, storiti torej vse. 
da bi bili vsi ti r.je~ovi poten­
ciali ·, dodatno in maksimalno 
obr;)men.ieni. Ce to nalogo pre­
vedem na jezik boga Marsa, po­
tem je račun naslednji: med voj­
no smo držali v Jugoslaviji priko­
vanih več kot 800.000 okupator­
skih in kvizlinških vojakov, in 
to :>ri takratnem notranjcr,rnli­
tičnem položa,j1: in oborožitvi 
partizanov, in verjetno ni ne­
konspirativno povedati. da bi ' · 
jih morebitni agresor moral v 
bodoče za nas pripraviti mnogo 
mnogo več. 

Jože Snoj - Delo - l. X, 1968 

8 V »provinco« ne gredo 
V SR Sloveniji je zdaj v družbe­

nem in zas.ebnem sektorju registri• 
ranib okoli 510.000 zaposlenih de­
lavk in delavcev. Med zapo~lent­
mi .ie več kot 40 odstotkov žensk. 
kar je visoko nad, Jugoslovanskim 
r>Ovprečjem. Zaposleni v Sloveni.if 
tv()riio 14,1 odst. vseb zaposlenih 
v državi, kar je •tudi, glede na šte­
vilo prehivalccv. visoko nad .lugo­
slovanskim povoreč.iem, saj je v 
>,loveni.ii na 1000 prebivalcev 290, 
v Jugoslaviji pa 172 :r.aposlenib 
Kl,iub temu statistika beležf v na• 

iii 1;,;:o~~lit~e~;~:~,Jf~~la letos oko-
Zanimivo na .le dejstvo. da le 

tisoč brezposelnih odbilo vsakrš­
no zaposlitev, daslravno jim je bi• 
la ponudena. Odgovori teh ljudi 
so, da •>v provinc-o« Dač ne g-redo. 
So pod.iet.ia. kot »Delamaris~ iz 
Izole. *JMV« iz Novega mesta, Ze­
Iezarna z Jesenic, ki išče.Jo delav­
ce, nudijo stanovanja, toda nihče 
se ne oglasi na razpise, 

Delo - 28. IX. 1968 



STRAN 2 

Predvojni revolucionarji odlikovani. Predseclf'.ik republike Jo­
sip Brni Tito je za dolgoletno revolucionarno delo odlikoval 37 
predvojnih komunistov in revolucionarjev iz Slovenije. Odliko­
vanja je odlikovancem izročil podpredsednik skupščine SR Slo­
venije dr. Jože Brilej. Z redom zasluge za narod so bili odliko­
vani: Stane Bizjak, dr. France I-iočevar; Ivan E o),alj, Ivan Križ­
nar, Andrej Kumar in Jože Vergan. 

Ce:škoslovaško-sovjeiska srečanja. - V Moskvi so se končali 
pogovori med partijskima delegacijama češkoslovaške in Sov­
jetske zveze, V ijJ.:rnrnčilu, ki ~•• ga objavili, je med drugim re­
čeno, da bosta vli:idi obeh držav podpisali sporazume o začasnem 
stacioniranjll sovjet~kih čet rn, Ceilk'oslovc:škern, medtem ko bo 
vprašanje 1-ostopnega umi!rn petih c\ržav rešeno pozneje v skla­
du z moskovskim spora:;;umom. 

Predsednik Jona~ @fftHltoval. - 'Predsednik republike Avstri­
je Franz Jonas, ki je bi) n<l 6-dnevnem uradnem obisku v SJ<'IlJ, 
je s puljske@ letali~čii octpotoval na Punaj. Predsednik Tito je 
za tisk izjavil, !lil, je še mnogo pro~tont za poglobitev sodelova­
nja, posebni') gp:;ip!')darskega, pa tudi političnega. :Prav tako je 
bila na ob13ti, !ltrnneh izražena zaskrbljen::i,t zaradi medna­
rodnega polo~i;ijllc, 

Zahteve PO umlkll tl~:ii l:ii čSSR. - V srneralni s!n1pščini 
OZN so čedalje pogostejše l!ll.hteve, ni,j se so, .]C''.ske čete t1m1lk­
nejo iz Ceškoslova~k!il- Pilkistanski mini,;tec H:ls,,;,1 trdi, d,i ima 
CSSR pravico do suverenosti, nizozemski minjstcr Luns pa je 
dejal, da je invazija tujih čet na Čeblrnslovaškem razbila up:mja 
o vzpostavitvi odnosov dobre volje med Vzhodom in Zahodom. 

~e,fereq(lllm v QrčiJi. - Grško notrc1nje ministrstvo je spo­
ročili') reitiltAte referenduma o novi ustil.vi: abstinirala je ol,rog 
četrtina volivcev, neveljaven pa je okrog en odstotek listkov. 
Referendum o novi grški ustavi pomeni, kakor rn pričakovali, 
veliko zmago režima. Strah pred represalijami je junti pom::igal 
k zm::i.~i. Proti ustavi je največ volivcev glasovalo v Atenah, So­
lunu in Pireju. 

jMednarodno komunistično zasedanje prelofono. - Priprav­
lji;i}ni komite komunističnih partij, ki je zased:1! v Budimpešti, 
!i!@ je razšel v prepričanju, da je mednarodno konrnnis!ič>:10 zase­
Q/:lflje nujno, vendar je treba ponovno rnipravlj::iti o datumu za­
ll@§anja. Razpoloženje v nekaterih partijah, predvsem v KP lta­
lH@ in KP Francije, je preprečilo, da bi bilo posvetovanje čim­
_,r@j. 

J{am bo šel denar mednarQdnc banke. - Dir"ktor mednarod­
l't'lflne banke za obnovo in razvoj McNrnn:lr'.1 je rc:zložil nov o'J­
S@i@l'l rrnijrt Jnmkei ~ij pospeševanje napredka v dr;,wah v rnz­
vaju. l"redlagal je, naj bi banka intenzivneje krec1itirAlil kl'!1e­
tijstvo, prosvetg in kontrQlo rojstev. Ta njl!gova ,:;1rnis2l bo gcito­
vo povzročila polemiko med državami v razvoju, če že ne bo 
naletela naravnast na edpor. 
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ttulllnhreYfV!" 1;1blJqlJe, ---,- PredsednElki kandidat Humphrey 
j13 dpsjej rnid tremi ka.f\ctidati prec:\ložil naj l.Jolj jasen natrt za 
mtr in 1>e najtrdneje obvezal, da ga bo izvedel. Njegov načrt za 
kori~e vietnamske vojne vsebt1je 4 točke: prekinit0v bombardi­
i;;:mja.1 ~istematjčna deamerik,mizacija vojne, prekinitev ognja in 
Y!Uik Vi:ieh tujih čet pod mednarodnim nadzorstvom in ustano­
vitev bopoče vlade ,Jµžnega Vietnama. 

Pu111ija11J!\ ffaRQi~Wa!ihington. - Maratonski pogovori mec\ 
delegacijama $evernega Vietnama in ZDA v Parizi.i so še vedno 
v sl~J?i ulici. Ameriški delegat je oporekal točnost vietnamskih 
porocil o ameriških vojaških izgubah in skušal rni ttanoi zvaliti 
krivdo zc1 sedanje operacije v demilitarizirani coni. Vietn;:imski 
predstavnik je dej;:il, da njegova vlada ne bo privolila na reci­
pročnest za ustavitev bombardiranja DR Vietnama. 

MexieQ; (}li!}lpiµcl;t v sen~i krvavih nemirov. -- SE\mo tjva dni 
po .začetkll tJrc1dnega ••olimpijskega premirja«, ki i;o ga sl~lenile 
obl&sii in veliko študentsko stavkovno gibanje, so v mestu Me­
xieo iibruhnili hudi neredi, ki so jih oblasti ocenile kot poskus 
oborožene provokacije in vstaje ter jih odločno zadušila s silo. 
St&Vttflvni odbGr je preklical zadnjo napovedano stavko. 

ll'd.ir v riirujQ. = Voja.~ka junta je vrgla vl;,do pi'edsednik11 
Ferrmnd<l ae)auflde Terryj[l. in odpravila vse ustavne pravice v 
Pemju. Belaunde je dobil azil v Argentini. Juntci je fo imeno­
v;,la iwvega šefa države, Velasca Alvarndo, ki bo imel vsa ust,w­
n;:i. predsedni~ka poobl::i.stila. ZDA so prekinile diplomatske od­
nose z novo perujsko vlado in sporočile, da bodo pret1čile pro­
gram pomoči Peruju. 

Sovjetske rakete ob ·kitajsld meji. - Londonski časopis >tSim~ 
day Tfmes« piše, da je Sovjetska zveza razpw;tavila v bližini 
kitajsk!'! meje nove rciketne rampe. Sklicujoč se na »dobre vire", 
list piše, cla so to r;,kete z dosegom 2000 do 3000 mili, E katerimi 
bi lahko nevtralizirali mesta v Sinkjangu, kjer imajo Kit;:,jci 
svoje atomske bombe, ali celo 700 milj oddaljeni Peking. 
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rro~lavit obletnice kitaj!ilie revolucije. - V Pekingu so ;i: ve, 
Iilw parado, na kateri je ~odelovalo okrog milijon ljudi, pro~ 
slavili 19. obletnico osvoboditve, ko je biltl progl<1šena LR Ki~ 
taisk::i.. Podpredsednik CK KPK Lin Piao je v svojem govoru po~ 
udaril nalogo konsolidacije revolucionarnih komitejev kot orgc1-
nov oblasti, konsolidacijo in izgradnjo partije in poenost::i.vitev 1 
aqministrcicije, 

POJDIMO V MURSKO SOBOTO! 
V?1bimG bivše borce - Slovence s sremsl~e fronte, bore<!. 

slovenskega bataljona l. krajiške brigade in 5. srb~lrn divizi­
je, ki so se aprila 1945 vključili v l. prekmursko brigado, cta 
prideJo na pocleli tev domicila tej brigadi v Mur~k:i 8gbQti 
v nedeljo 13. oktobra. 

Potne stroške za vlak in avtobuse bodo udeležencem po­
vrnili v pisarni· občinskega odbora ZZB NOV l\llursl~::i. So­
bota. Dobro bi bilo, če bi se borci udeležili proslave v par­
tizanskih uniformah. 

Iz Ljubljane v Mursko Soboto odpeljeta redna avtobusa 
ob 6.00 in 7.05, vlaka pa ob 2.23 in 6.58. 

Iniciativni odbor 
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·OGLEDALO NASEOA ZIVLJENJA IN DELA 

Skupščina občine Kočevje o problematiki borcev 
Na Zi,dnji seji Gbeh 'zborov 

občinslrn skupščine Koč.evje so 
odbornilii razpravljali ip skle­
pali o poročilu problematike 
borcev NOV v občini. Na p:xlla­
gi gttlqiva in razprave ~o ugo­
tovili, dil pos<1mezna vprašan_ja 
bivših borcev NOV še vedno 
niso urejentl, čeprav je družbena 
skupnost v zadnjem obdobju 
uspešno in z večjo zavzetostjo 
reševalci $teviJna vpraš:mja s 
tc,ga področja. 

Prizravalnine kot -najbolj razšir· 
jcno 0'1lH~o d1:užbene pomnt!. pre,i<'­
n~,ata ro~ ;.a1ekžf'nca, katerih c!ohodki 
qa el~na rlružirie r,e ~fe~pgajo me-

WWWJU!LZii & iMU&&Eii&!Yl 

Pisma 
uredništvu 

Zapuščeni spomenik 
na Dobrovem 

Na veličastni proslavi 25-
letnice vstil,ie primo;:skeg;i. ljud­
stva v Novi Gorici so bile 
izrei:rcPe n1ed drugim tudi rn­
hvaine besede tistim, ki ,o 
v borbi za osvoboditev žrtvo­
vali svoje življenje. Prav bi 
bilo, da bi bili tegil. dne spome­
niki padlim b0rc!clm v primor­
skih V<(seh dostojno okrašeni, a 
žal ni bilo povsod tako. 

Vaščanom Dobrovega in 
okoliških vasi je bila prva skrb 
takoj pq prik)jučitvi S,lovenske­
ga Primorja k SFRJ postaviti 
lep spomenik padlim borcem 
NOV, in postavili so ga na vid­
no mesto· v srediiču Dobrovega; 
ob r,jem so zasadili okrasno 
cvetje in c\revjl'). 

Tod<l, ko i;e je vas Dqbrovo, 
kot sredi~če Goriških f3rd, ,,u­
čela širiti ;z; novimi u.rmi.vnimi, 
trgQvsl~imi in stanovanjskimi 
stavb„mi, je bil spomenik urba­
nistom- v napoto, zato so ga 
preselili na drugo, rna,.nj pri­
merno mesto sredi parkirišča. 
Sedaj spomenik ždi sredi asfal~ 
ta brez ene same grude ;;;eanlje, 
v katero n[Jj bi zasadili cvetje 
ali okrasno 'drevje. 

Res je, da sta ol? spomeniku 
dvii J.)PllOdi, v katerih nc1j bi 
raiitlo c,v~tie, a na, Wost v njih 
n1:,1 r::i.litfl niti triwa. iato je 
očitno, d,:1 i;o dorm,iiini, lu,kor 
tudi drtigi, ki 1.edaj givijo na 
Dobrovem v ml'lcl1irnih sti,nova­
njih ali v lepi'! urejenih doma­
/Jijah, ppzal;lili m\ liponwnik, Ne" 
hot1:,1 iie rni Vlliljuje občutek, de1 
osamlilli in iu,puijčenl !!fM'.lrnanil~ 
qpmiiio le ::i.vtQmabili1>ti, k<lterim 
je v rrnpoto pri p<1rkir1mN, 

N<1jbo)j žalestl'IO pa je· de.l, 
stvo, da §ipomenik litBii pred 
novezgrajene modernQ ~olo ~ 
osem1etko, v katfilr\ /ll;l sedaj 
briška it'll!iik/:l, mladina i!!abra~ 
~uje v matePillf3ffl ililziln1, kar 
p::i. enim, k/:l,tln>ih ·imlina ~o vkle, 
~&n;, n!l- 1rnomenil{.u, F)qd- fim~ 
stično Italijo ni bHo clovo)jenfl, 
Z;:ito Pil morem mimp. te!la, da 
ne bi opm!arU& n&~ih f>rflsvetnih 
at:ilavc1:tv, naj ne. iafl1:1mariajo 
~voje. dola11a1>ti l učiti fla~ ml&di 
rod o I'!ridobHvah '!'la~@ revo~ 
lllCiije., Jn učiti jih f!f}Qitovatl 
ter ir1;l'&~i;iti lwal€1~11Q§t ti~tim, i,i 
1!0 PIHHi !1.1:1 rrnio !iVQ\'l0-5Q, 

fn ~tJn~no: ali 1=10 čhnli kril,~ 
j§Vfl!il or!alafli~llriil? Z~ t}ql3rovl'l 
res tako zaposleni, da niso uteg­
llili za tal'.o l)DmemPl!Q 0blet~ 
nico okrasi ti spomenika in se 
s tem skromno oddolžiti svojim 
sotovarišem, ki niso dočakali, 
da bi z nami proslavljali oblet­
n)co vst;:ije primer~kega ljuq-
stva. Vhla Qjzaj 

~ll~llfl llOO nQVih dill, Pri~nav,it1,me 
se EJ,ije~o v ~l'?~lrn lll'l QU cjo 300 
n1Jvil1 n1n. Obravnava teg11 vprasii­
lliil je 1ml\;1,;1la, Ela t.ii mqr<1li uenims 
.oa. <laj_,p,j~ . l,.l<I! !lrni!l~na pomoti 
<lvrnnHI v,a~ 11& :rno 110n!1 01m•riev 
rlo!1<1'1i\<1 11a <lruiin~i\a,in l'ilana, l:jjjti 
~ t.c;11 lli Jlll ~cda11W1 i~rafun'ih 
lahl,q pomqp p«,jcinal!> nekaj 11acj 
50 O&eb VO(i. ~e vt:l='lnn pq bi v teQl 
11ri1ner» o~t&lQ ner~šer;o yp ... ·nBµ.nje 
,ienarja, er.prav 11re,1s:avUa.ip pri­
znavalni;w v z1•o~trn J6n.unu nnvilJ !li­
nrHJav 3:,11 P,\1 fClotneg;¼ nhPia~~HlfHl 
prorat:una, ni mqgo~? ~ri-ififltQV ~il te 
t1~n10.~H~ prn?of;JvatL Za1p sq s~ pd­
bornU<i v raz11ravi ~11v~eli rn In, !lil 
hi hite nvi~~1av~l~1ine tcrren1. NQ,7 

na ob3notj11 ceiotJ,e rerrnblil<e enome. 
Dod::"!J:'J~ 7,a zapo3(e:1c borre prP­

jerr,a 115 J1prcev -- rcpi,\JJišl,i in r.1 
bavr-m; -.:: iv~:::ni. ?a te p.arµc11e se jH 
mieu!o leto i~~?;-~:, 1':clo 2:7.3f.O novlh 
dinarjev. Iz navede1cga je razvidno, 

ua Dfllie1nn 1m1~~jiinje iit!lvilo i;ipo­
s\e11il1 l111roev uml;Hl.e in ua li pre­
ielll<1io na ~VPJill Utalov11ih m.esti!l 
precej 11i~k~ 11sebne nolHictke. 

V o!Jčini ii;i vrsto let pas 
čajo posebno ~!.:rb reševanju 
stanovic!njskih vprašanj bo+cev. 
Probleme ~ tega ::iodročja so 
bolje reševali v večjih središčih 
kot ntJ roctežel.ii.i, kjer v glav­
nem do nedavnega niso graaili 
stanovtJn.L 
Skup~čina o,bčine Kočevje je 

ncito n1?µravl.iala še o obč;:Jsnih 
zdravstvsJnih pregledih borcev. 
Odborniki so poudarili, da bi 
bilo treba za zdravljenje bor­
cev zagotovi ti več .denar.i a. 

V. DFagoš 

1 Krediti za kmete-borce i 
=, Upravni odbor . stanovanj­

skega skiada pri republiškem 
odboru ZZB NOV Slovenije je 

• n<(menil 5 milijonov S-din za 

1 nujna in u1x<1vna popravila 
• ter dograditev stanovanj kme­i tov_ borcev jeseniške občine. 
r Denar pa je sklad dal pod po-

gojem, da prav toliko posojila 
kmetom borcem da tudi obči­
na, Ker je občina že podpisala 
pogodbo, je zdaj v jeseni~lti 
občini zagotovljenih 10 mili­
jonov S-din za posojila kme­
tom borcem. 

Primorska, rležela zapuščenih kasarn Občinski odbor ZZB NOV 
Jesenice je že zbral podatke 
o prosilcih posojila, Posojilo 
ja zaprosilo šest kmefov v zne­
sku 11,5 milijona S-din. če­
prav je zaprošeni znesek ne­
koliko večji od sredstev za 
posojilo, bodo ve,rjetno vsi 
prosilci dobili kredit. Ustano­
vili so posebno komisijo, ki bo 
obiskala vse kmete, ki so za­
prosili za posojilo, da bi talto 
dobili popolne podatke o stvar­
nih potrebah vsakega prosilca. 
Kredit bodo dcljali z vračilnim 
rokom petih let in brezobrest~ 

Na Primorskem nekoč niso gradili tovarne, temveč kasarne. 
Toliko jih Je, kot bi 1ih sejali. Menda italijanski fašisti niso nikjer 
pora-bili toliko cemc:nh kot na Primorskem. Veliko nekdanjih ka­
sarn je preureic:nih v d,·:1_ge namene. Za primer navajam samo 
podc1tl:" ,~ male"J. tcrla zelo dobro znanega pa:·ti,".Rnskega kraja. 

Tonrn:1 f.TA. osnovna šol:1. di.iaški dom. gfJstiJna Lovec, am­
bulant?. st:>rcn·nn.i,ko naselje l\llostani,ia v Cerknem in planinska 
dcmc·, ;J r,a črnem v rim in Poreznu so bili nekoč vojaški obiekti. 

no. 
Jože Vidic ' 
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Zanimivo je stanovanjsko naselje Mostanij& v Cerknem. Ita­
lijani so tarn irnelj voJašnice, konjušnice, zapore in skladišča, pred 
desetimi leta pa so domačini zapuščeni kraj Preuredili v lepa sta­
novanja. 

I{D0 JE PADEL NA POl{LJUl{I? 
Ena izmed osrednHh letošnjih 

Prireditev s p~wtizarisko vsebino 
na Gor13njskem je bila sloves­
np~t na :Pokljµ}fj ob qdluitju 
spgmenika borcen1 HI, bataljo­
na 'Prnšernove bri@c\e, ki ~o bili 
tqm po i;zclaMvi.i obkoljeni od 
močnih sovražnih enot in do 
zactnje@ jtinaško pc1f:ili, l3ilo je 
to pred četrt ~toletj1:1. ~ J5. de~ 
mnbrn HH:J. · 

Po ideji l:Jorc;, in ,mane@ pi~ 
sra Uktlne, Tonr-tri !3vetine je 
kolektiv jeseniške žele:z1:1rne po­
stavll na tem me~tµ povsem 
11vojstven spomenik, sest/:l,vljen i;z 
kGsov p;,rtizanske!;\a in nemške­
~<l or§ija. 

Na zc1dnji seji odbor<1 Ffe~er,,, 
flOVe brigade pa so v iveii s tem 
govo+ili tt1di o riodatkih o tem 
gogodl{ll, ki ~e niso popolni. Na 
phi$či spomeni!,El j@ namreč 
pmenjeflo samo število 'Hl !;igr­
i.lev, ki ~o ttm p<lcili. 'foda že ob 
2&mem D.dkritju so nekateri bor­
lJi. in sv(Jjpi tarnkai~niin žrtev 
fl!'itiominjiJli. iakaj niso izpisa­
f\1:l, lm@flll, Upravni ecttmr liolek­
tit<1 jesenl~l~e 2el!ilz<1n\e, ki · je 
prevzel tudi pokroviteljstvo nad 
por,tavljenim spomenikom, se je 
tudi zavzel za to. Zaprosili so za 
imena, da 'bi spomenik dopolnili 
z ustrezno ploščo. Toda vsi do­
sl~j na3deni pisani viri in doku­
wenti ne obsegajo j.:101,'lOlnega 
spi~ka. SkupM številk& p;,tj!ih 

- 79, kaže da je točna, Vendar 
pa primanjkuje še precej imen 
do tega števila, Zato naprošajo 
vse svojce takrat (15. decembra 
1943) padlih v sklopu III. bata­
ljona na 'flokljuki, vse borce, 

aktiviste in druge, ki bi vedeli o 
irpenih in drugih podatkih tam­
kajšnjih žrtev, d;:i to sporočijo 
na naslov: Odbor Prešernove 
brigade pri občinskem odboru 
ZZB Kranj. 

Vabilo 
.Prinravljalnl odbar nrl zvezi zrlrui~nJ borcev NOV Postojna vabi 

~~t1vu~t~ v~en :qelgianjih ifcg~I11H1 organiz~H·ij n:dona Podgora, da se 
udeleže srečanja v Predjami 13. oktobra 1968. ~ pl'ičetJrmn oh !}. uri. 
Vabljeni so tudi pripadnilii partizans~ih enot - no1o;nllsl,;:ei~~, pcln!­
cla~ kon1a.nde mesta Senoieče, enote vos in kurir~li:!h po~1.u P-3, 
P-111 in ft-3. 

Program srečanja: kratek oris delovanja nel,:danjih ilcgalnH1 or­
gan~iAPU rajona. Podgorn; slavnostni ~ovqr Qo in:el ,Janez ~Iol'e\'ar­
'l'one, tal~ratni QJ{roini sekretar Zl\1S za Pivško okrožjB; v ln1Htu•nfliJ 
progra~nt! bodQ sod~lovtlli mladinski p8vski zQor iz Studt-<nen1 in 
učenci osnovne šole Bukovje; položitev venca ob 1,pomcniln1 padlih 
v ~ukovju; vaz<lcjitev spomh1slw številke »Podgorski odmev«; IK,r­
tizanslrn kosilo in Ijuds(rn rajanje. -------------------------=--~ 

VABILO 
,,V počcistjtev ~5. obletnice ustanovitve prvih letalskih pre, 

4:omorskih enot vabinIP nekdanj!J borce-Jetalqi prekor.iorce, 
qa, se udeležijo slavnostpcg11 zboroviJ.p.ja, ki ho 12. oi,tnbra 
t. l. ob 10, uri dopoldne v Piranu (gledališka dvorana Tar­
tini). še posebno Viibimo tiste letalce prel;;omorce, ki zaradi 
nepopolnih naslQvov niso prejeli vabil. 

tl;:i.vnostni govor bo imelc1 Vida Tomšič, predsednic;:i zbora 
narodov sk:l!Pščine SF]U. Po slavnostni akademiji bo pocl,,Ji­
tev knjig Rafaela Perhauca »Letalci prekomorci,,. Popoldne 
pa bo tovariško srečanje! 

Pripruvl.j;::lni odbor 
Iet11l!'ev r,rekomorrev 

pri obtllnskem odboru ZZB NOV Piran 
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OB TABORNEM 
OGNJU 

Te dni večkrat beremo v 
časnikih poročila o predJagih 
posameznih obcinskih, ko'l}fe­
renc Zveze kamunisto1.1, naj 
bi IX. kongres ZKJ znova iz­
volil tovariša Tita za predsed­
nika Zveze. 

Suha poročila seveda še 
zdaleč ne izražajo vsega tiste-. 
ga, na čemer temelji in kar 
pomeni ta predlog, o katerem 
naj odlpča najvišji cirgan 
ZKJ. Gre ;-:a predlog, katere­
aa vsebina, je tako globcika in 
tehtna, da bi jp bilo težkQ raz-
ložiti z besedami. 

Lahka bi vprašali kateregakoli delovnega človeka Jugcstavi­
je, elana ali nečlana Zveze komimi.~tov, in vsak bi 6~ strinjal, 
da J@ tovariš Tito še naprej predsednik te O'l'ganizacije. 

In vendar je minilo že 31 let, odkar je tovariš Tito postal 
k1"mar naše partije. Brez pretiravanja moramo priznati, da so 
osebrwsti, ki taka dolgo uspešno in neprekin_jeno vodijo neko 
vsedržavno organizacijo, v zgodovini zelo redke. 

Prav tako pa so redke organizacije, ki ,majo v odločilnih tre­
nutkih tako prisluhniti ljudsti,u ter s svojo dejavnostjo utirati 
Mlet njl'!fJOVim zdravim težnjam in hotenjem. Zato pomef!i pred­
log, naj bi bil tovariš Tito znova izvoljen za predse<;lnika, ZK.J, 
priznanje celotni organizaciji, potrditev pravilnosti pre/J,ojene 
poti Komunistične partije, ki se je na ustre;mi stopnji svojega 

in dru#benega razvoja preimenovala v Zveza komunistov Jugo­
slavije, f/,azvoj ~P pziroma Zveze komunistov je neločljivo po­
vezan s Titovim imenom 1:Jd leta W31, ko je st@PH nli čel9 te 
organizacij'i! ter ja začel utrjevati in pove;;ovati $ širqkimi. ljud­
~kimi množicami. 

Prf!dloa, naj bo tov(lriš Tito še naprej predsednik ZKJ, po­
meni priznanje partiji, ki je v najusodnejših dneh naše zgodo­
vine, med cJ,rygo svetovno vojno, !w je šlo jUf]O$lovanskirn naro­
dom ;;;a biti ali 1w piti, opravila veliko nqtooo orqanizqtork:e in 

sov 'l? proizvodnjo in družbeno življenje, preprečiti zra.~čonje 
partije z državnim aparatom. S tem se seveda odgovorno3/. ko­
munistov za uspešen razvoj Bocializma ni zmanjšala, temveč 
celQ povečala, kf!r se je preneslo njeno težišče na družbeno-po­
litično in idejno področje. Sad take usmeritve je bila sprejetje 
zakona o delavskem samouprqvljanju, B katerim je bila jasnp 
začrtana pot socialističnih odnosov v naši deželi. 

Neprecenljiv, je doprinos naše ZKJ s tovarišem Titom na 
čelu k uveljavljqnju naprednih načel v medna,rodnih odnosih. 

Mnogo več kot predlog 
voditeljice narQcfoqosvciboililneoa boJa in· tjud$ke rcmofucije, V 
tem boju je 1w,rttJa ogromno trtvova,la, /lf1.j Je od J:J,OOO članov, 
k,qlikar jih je ~tel-a na ;;q.Cetku vojne, Oitalo ob QSVQbocUt11i živih. 
le 3QQQ, 

Gre ill prizn,rnjfl v9d,ttelju organizacije, ki je z ljuclsko re­
votucijo rešifa $tla zgp!l?feno nacionalno vprq$anje, povezala ju­
oos{ovcmskg narode v re$nično brat~tvo ter tako odpravila ena 
ig;med 01mmmih protisl,Qtnj stare Jugoslavije . .aratitvq in i;not­
nost jugo/llovan~kih, narodov 1e ena naših največjih pridobitev, 
ki bi bila v vcčtrllnkar/lk?m družbenem sistem14 ily:;;Q-rna, 

Po p~voboditVi · je naša partija o:;;ir()ma Zveg;a komu'l}istov 
ppd Titovim vodstvqm, opr11,vila delo, ki ga bo v zadostni m(!ri 
aceniLq šele zgod,ov.tna, KPJ je prav.qčarno spoz11,alg, dg se je 
tr13ba odločrw boriti proti nevarnosti birqkrntskth deformac;ij, 
da je treba te aefprmacij@ preprečiti i 1,tvajq,njem novih, odno-

V spopadu z informbirojem je ZKJ odprla novo 1~oglav.ie so­
cialističnega internaeiona(izmq, utirajoč pot načelu, du ima 
vsqka dežela prqvico sama izbirati pot v sociqlizem, k(lkr.~na mu 
najbolj ustreza. Kot pobornica aktivne kceksistenee je postala 
Juqoslavija pojem glede obrambe pravice do neodvisnosti malih 
narodov ter enakopravnosti med »velikimi« in »malim/«. S tako 
usmeritvijo Je ag!'Omno prispevala ,~ uresničevanju načela, da 
neodvisnost nj jez, temveč most med narodi. Taka usmeritev 
ji narekuje, da $e bori proti vsakršnemu nasilju »velik,th« nad 
.. malimi«. 

Morda bo kdo dr-jal, da je vse to že slišal in bral, Nič zato/ 
Hotel $em p9ved~tt 11ekaj, kar se ob tak0m predlogu spodobi! 
V njem se namreč ;?r<::alijo pri;;nanje, zahvala in zaupanje. Gre 
torej zg, mn,ogo več kot ZG navaden prf!dloa, 

F. S. 
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»Nikoli ne bom pnljubil palice, 
s katero me tepejo« ANTON ZADEL 

„v tej hiši je aktivno sodelo:val z NOB ••. ,« lahko med drugim beremo na spominski plošči, ki 
jo je na rojstni hiši Antona Zadela postavilo Združenje borcev Šentvid pri Stični l. maja 1964. 
Pred to hišo je bila v ponedeljek, 30. septembra, spominska svečanost kot osrednja točka prazno­
vanja pionirskega praznika gojencev Zavoda za slepo mladino, ki letos praznuje 60-letnico svoje­
ga obstoja. Pionirski odred tega zavoda pa nosi ime svojega velikega vzornika Antona Zadela. 
Pri organizaciji praznovanja, ki je bilo združeno v celodnevnem izletu s pestrim programom, 

so sodelovale tudi Osnovna šola ter ZB in ZVVI Šentvid pri Stični 

Strniti in zapisati vtise, ki 
sem jih zabeležila v sebi o dne­
vu, ki sem ga preživela z mla­
dimi, ki jim je narava odvzela 
največ, kar je mogla - vid -
ni lahka naloga. Nameravala in 
želela sem se pogovoriti z ne­
katerimi od njih in zvedeti kaj 
več o njihovem delu in življe­
nju v Zavodu za slepo mladino, 
pa mi je beseda vselej zastala ... 
In prav je bilo tako! Le čemu 
bi jih vznemirjala z vprašanji? 
Tako veseli in razigrani so 

' 1 ,: ' 
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i 
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Zelite sami obarvati 
vaše stanovanje 
VOBA 

HITRO 

obarva: 

Vrečico iztresete v vodo in zmešate. Dobljeno 
maso pustite stati pol ure, nakar dolijete to­
liko vode, da dobite zaželeno gostoto. 

ENOSTAVNO Kreda, lepilo, apno ali drugi dodatki niso po­
trebni. Barva lahko vsaka gospodinja sama. 

POCENI 

OKUSNO 

1 kg VOBA barve je dovolj za barvanje 10 do 
12 m2 zidu. če delate sami, so stroški obno­
vitve vašega stanovanja samo 40 S-din po m 2• 

Izdelujemo 31 lepih pastelnih barv, a s kom­
binacijo teh barv lahko sami izdelate še druge 
nianse. 

CINKAAl'IA I CEL3E 
METALUR!Kci KEMICHI>. IHDUSTRIIA 

Ob obletnicah spominov na 
vojne dni in njene žrtve, v vr­
sti množičnih prireditev, ki se v 
letošnjem letu vrstijo '.lruga za 
drugo, so tudi take, na Katerih 
med gosti ne zasledimo imen 
uglednih predstavnikov jdvnega 
življenja in ne poslušamo vna­
prej pripravljenih in gladko 
tekočih govorov . . . Tem malim, 
tihim manifestacijam, priprav­
ljenim z nemalo truda in s 
skromnimi denarnimi sredstvi, 
le redkokda,j odmerimo v našem 
časniku obsežnejši prostor, pa 
čeprav bi to prav gotovo zaslu­
žile! 

,fa Berdajsa. Pot nas je dalje 
vodila na Debeli hrib, kjer je 
bil v Partizanskem domu - na 
mestu, kjer je bila 17. avgusta 
194.1 ustanovljena Stiška četa, ga 
je 1961. leta postavilo ZB Šentvid 
pri Stični - predviden topel 
obrok in krajši počitek. Okoli 
četrte ure smo se odpravili proti 
Ljubljani in se med potjo usta­
vili le še v gradu Bogenšperk 
pri Litiji, kjer se je ob tabornem 
ognju končalo praznovanje pio­
nirskega praznika gojencev Za­
voda za slepo mladino v Ljub­
ljani. 

* bili... M. Š. 
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Ena takih je bila pred ted­
nom dni v Šentvidu pri Stkni. 

Pred Vencljevo domačijo -
tako so jo imenovali takrnt, ko 
je v njej še živela Zadelava 
družina - so se zbrali gojenci 
in člani delovne skupnosti Za­
voda za slepo mladino v Ljub­
ljani in se skupaj z uč2nci do­
mače osnovne šole poklonili s 
skromnim kulturnim progra­
mom spominu Antona Zadela. 
Po krajšem govo~ France,ta Zu­
pančiča, njegovega osebnega 
prijatelja, je o Antonu Zadelu 
spregovoril tudi zastopnik Za­
voda za slepo mlad.ino profesor 
France Rožanec. Med drugim se 
je pomudil tudi ob spominih na 
mlade dni Antona Zadela: 

- V družini je bilo šest 
otrok. Ko jim je umrl oče, je 
bilo Antonu štiri leta, najsta­
reJsemu pa štirinajst. Devet 
arov zemlje ni moglo nahr~aiti 
številne družine in starejši brat­
je in sestre so morali ::godaj 
oditi od doma. Najmlajši, An­
ton, je ostal doma in se šel učit 
za krojača. že tedaj mu je pri­
čel pešati vid in po enem letu 
je moral opustiti šivanje, 110-
klic, za katerega se je bil odlo­
čil. Kruh si je slufll kot t l: .pec 
in delavec na žagi, zadnja leta 
pred vojno pa je :..il večidel 
brezposeln in je živel doma, 
pri materi in sestri Ilernardi. 
Po kapitulaciji stare Jugosla­
vije je bil med prvimi :,.ktivi­
sti v domačem kra,iu, ki so se 
vključili v organizirano delo za 
NOB. 

O njegovi trnovi in nemirni 
življenjski poti mecl vojno in 
nekaj več o smrti takr::it že sle­
pega Antona Zadela pa mi je 
še pred pričetkom rrn•sl:we rri­
povedovala njegova m.jbližja 
sodelavka v času NOB, sestra 
Bernarda: 

- Takoj v začetku 1941. leta 
sva pričela z bratom m:ganizi­
rano delovati za NOB. Ceprav 
je naša hiša ležala med :Iverna 
italijanskima postojankama h1 
v neposredni bližini železnišlie 
postaje Šentvid, so se pri nas 
sestajali aktivisti OF že od 1941. 
leta dalje. Kasneje je bi!a v naši 
hiši tudi kurirska jav•rn in 
Tone je - čeprav rahlc~a zdrav­
ja - opravljal kurirske posle. 
Po zaslugi izdajalcev je (Jlrnpa­
tor zvedel za najino delovanje. 
Septembra 1942. leta so mdu 
zaprli in odpeljali najprej v 
Ljubljano. Po t1.esccu rlni pre­
iskovalnega zapora pa v kon­
centracijsko taborišče Rab. Od­
tod se je Anton vrnil nekaj dni 
pred kapitulacijo Italije povsem 
izmučen in skoraj slep ... Tež­
ka bolezen ga ni ovirala, da ille 
bi nadaljevo.l ilegalnega deb. 
Spomladi 1944 so ga ponuvno 
zaprli in odpeljali v l,iub!janske 
zapore. Bolezen se mu je __ 10čno 
poslabšala in ni jim kazalo dru­
gega, kot da so ga premestm na 
očesno kliniko, kjer je kmalu 
popolnoma oslepel. Oclpe!jali so 
rra v Zavod za gluho mlacHno, 
kjer so takrat ustanovili odde­
lek za odrasle ,slepe. V marcll 
1945 - na veliki petek je bilo -
je odšel proti domu brez do­
volilnice. želel je cbfakati ma­
ter. . . Domobranci so ga tako,i 
po prihodu zaprli in ga - sle­
pega - mučili ves mesec a11ril. 
Nazadnje so ga domačini vif!e!i. 
kako so ga nezavestner,-a pel,iaH 
do Krke, k,ier je za njim i?:gi­
nila vsaka sled ... 

Poslovili smo se od rojstne 
hiše in spominov na Antona 
Zadela in odšli proti Radohovi 
vasi. Tu je pred spomenikom 
prvim talcem - zapornikom v 
ljubljanski pokrajini· polozil 
zastopnik Zavoda za slepo rn.la­
dino šopek cvetlic, gojenci pa so 
prisluhnili pripovedovanju čla­
na ZB Šentvid pri Stični tovari-

I{ako potekajo prevedbe 
invalidskih upravičen·cev 

Da. bi preveril kako poteka po občinah SR Slovenije prevedba invalidskih upra,•ičencev po dolo­
čilih rcpublišk,ega zakona o vojaških vojnih invalidih, je republiški sekretariat za zdravstvo in so­
cialno varstvo sklical sektorska posvetovanja občinskih invalidskih referentov. Ta posvetovanja so 
bila v Mariboru, 23. septembra, v Postojni 25., v Celju, 27, ter v Novem mestu, 30. septembra, a v 

Splošne ugotovitve s teh po­
svetovanj so: 

Povsod so že začeli s preved­
bami, ponekod že v avgustu, 
edino v občini Radovljica niso 
v zvezi s prevedbami ukrenili 
še ničesar. · 

Stanje upravičencev do in­
validskega dodatka se bistveno 
izboljšuje. 

Tisti upravičenci, ki so že 
prevedeni in ki so jim že iz­
plačali tudi razlike, so zelo za­
dovoljni. 

Proti pričakovanju pa je le 
malo novih vlog za invalidski 
dodatek. Med novimi prijav­
ljenci za ,invalid,ski dodatek je 
r\ajv_eč takih, ki nimajo dohod­
kov od kmetijstva. 

Kako poteka po nekaterih 
občinah prevedba upravičencev 
do invalidskega dodatka, nam 
izpričuje teh nekaj ugotovitev 
s posvetovanj: 

V Novem mestu so nakazali 
razlike, še preden so poslalti od­
ločbe. V Metliki je od 77 upra­
vičencev že prejelo razlike 71. 
V Črnomlju so jih od 150 pre­
vedli 6::J. V Grosupljem prejme 
vseh 110 upravičencev hove pre· 
jernke in razliko skupno z okto­
brskim nakazilr..,1. V ljubljan­
skih občinah Center, Bežigrad 

Ljubljani l. oktobra letos. 

in Šiška so prevedli že vse 
upravičence, na Viču pa 85 od 
skupnega števila 93. V Domža­
lah so prevedli in izplačali že 
vse. V Kranju jih od 104 še 44 
ni prevedenih. V Kopru pa so 
pohiteli, da so še pred proslavo 
25-letnice splošne ljudske vstaje 
na Primorskem izdali čim več 
prevedbenih odločb in nakazali 
pripadajoče zneske. 

Na vseh posvetovanjih so 
prišle močno do izraza ugoto­
vitve, da so v večini občin 
uslužbenci, ki so zaposleni pri 
varstvu invalidov in borcev, 
močno obremenjeni z drugimi 
deli v občinskih skupščinah. 

Toda tako .na posvetov~J:!jih 
sam!ih .. pa tudi na mnqgih se­
stankih zc:h-uženj VVI so na­
glašali. da taki razlogi ne mo­
rejo opravičiti zaostankov pri 
prevedbah invalidskih upravi­
čencev po določilih republiškega 
zakona o vojaških vojniih inva- 1 

lidih. 
Pri vsem tem pa ne gre pre­

zreti ugotovitve na mariborski 
sektorski konferenci. da posa­
mezna podjetja, zdravstvene 
ustanove in zavodi zelo slabo 
poznajo pravice vojaških vojnih 
invalidov do brezplačnega zdrav­
stvenega varstva in izplačeva­
nja nadomestil. 

Izvedli so sklep seje 
predsedstva 

Upravni odbor stanovanjske­
ga sklada pri republiškem od­
boru ZZB NOV Slovenije je na 
svoji seji 2. oktobra sprejel 
osnutek izpopolnjenih in reYi­
c1inmih kriterijev za urejan.ie 
stanovanJskih zadev borcev in 
invalidov NOV v SR Sloveniji. 
V smislu sklepa seje predsed-

stva RO ZZB, ki je bila 26. sep• 
tembra, je poslal osnutek vsem 
članom predsedstva. Predložtm 
pa bo tudi komisiji za vpraša­
nja borcev NOV pri Skupščini 
SR Slovenije, ki bo o njem raz­
pravljala na svoji seji 10. okto­
bra. 

V podkrepitev te ugotovitve 
so navedli tale primer: 

Mirovni vojaški invalid Šte­
fan Ferčec si j(.! v zdrav'stve· 
nem domu v Ptuju dal izdelati 
zobno protezo. Ko je bila go­
tova - to je bilo 3. junija 1968 
-, so zahtevali od rijega 10.f;i60 
s-din doplačila. Nič ni pomagalo 
njegovo dopovedovanje, da je 
po zakonu o vojaških vojnih 
invalidih oproščen tega dopla­
čila. 

Ce ne plača, ne dobi proteze, 
so mu rekli - in ker mu je bila 
proteza nujno notrebna. je pač 
plačal. Toda ali je bilo to prav? 

Clen 53 zakona o vojaških 
vojnih invalidlh, katerega pred­
pisi ve!Jajo tudi za mirovne vo­
jaške invalide, se glasi: 

»-Uživalci zdravstvenega var­
stva po tem zakonu prispevajo 
del stroškov za zdravila in ob­
vezno cepljenje, in sicer v tistih 
primerih in tolikšne zneske. kot 
to določajo predpisi o zdrav· 
stvenem zavarovanju delavcev. 

Ne glede na to, ali so zava­
rovane osebe ali ne, pa vojaški 
vojni invalidi ne prispeva.jo k 
stroškom za druge oblike zdrav­
stvenih storitev, ki jih določi 
skupščina skupnosti socialnega 
zavarovanja. 

Pristojni občinski upravni 
organ obračunava. s pristojnim 
komunalnil1il. zavodom za social­
no zavarovanje stroške za druge 
oblike zdravstvenih storitev iz 
drugega odstavka tega člena za 
vojaške vojne invalide, ki so 
zavarovane osebe. Organ in za­
vod se lahko sporazumeta, da 
bosta delala ta obračun v obliki 
pavšalnega nadomestila.« 

Ce že razne delovne organi­
zacije in ustanove ne poznajo 
navedenih določil, je, d6 neke 
mere še razumlj'ivo. Toda, da 
tega ne vedo v zdravstvenem 
domu, je pa res čudno! 

V. M. 

Zdravniške komisije in njihovo delo 
Zvezni svet za zdravstvo in 

socialno politiko je letos izdal 
obsežno analizo dela zdravniš­
kih komisij, ki obstajajo in de­
lajo po določilih zakona o vo­
jaških vojnih invalidih. V tej 
analizi je precej zanimivih po­
datkov. 

V vsej Jugoslaviji je ~3 prvo­
stopnih zdravniških komisij, ki 
izvajajo postopek za uveljavlja­
nje pravic po zakonu o vojaških 
vojnih invalidih. Od tega so v 
Sloveniji 4 (pravilneje tri komi­
sije in ena podkomisija). 

Zaradi boljšega razumevanja 
nadaljnje vsebine je treba še 
naglasiti, da je v vsej Jugosla­
viji nekaj nad 119.000 vojaških 
vojnih invalidov in . da jih od 
tega odpade na Slovenijo okoli 
12.000. 

Kako močno so komisije ob­
remenjene z delom, nam povedo 
podatki: v letu. 1966 so pregl~­
dc1le skupno 25,821 vojaških voj­
nih invalidov, od tega v Slove­
niji 1742. če pa pri tem upošte­
vamo, da so v prvi polovici lefa 
1967 vse komisije pregledale 
nad 15.000 osebnih vojaških 
vojnih invalidov, a od tega v 
Sloveniji nekaj nad tisoč, mo­
ramo ugotoviti, da delo teh 

komisij, namesto da bi se zmanj­
ševalo, stalno narašča. Kje so 
vzroki? 

Razen tistih vojaš·kih vojnih 
invalidov, ki jih komisije kliče­
jo na ponovne pre.glede, ker 
jim je določen procent invalid­
nosti priznan samo začasno, se 
mnogi obračajo na komisijo 
predvsem, ker bi radi dosegli 
'zvišainje procentov. Seveda mar­
sikdo misrli, da se taka stvar 
urejuje kar po želji, toda ko­
misije morajo postopati po za­
konskih predpisih. Kaj pravijo 
številke? 

Od vseh 25.821 predmetov, 
ki so bili v letu 1966 v postop­
ku, jih je os,talo 17.825 nespre­
menjenih (v Sloveniji 1102), od­
stotke so zvišali 2471 (v Slove­
niji 505), znižali pa 1497 (v 
Sloveniji 135). Zanimiva pa je 
pri tem ugotorvitev, da so v 
posameznih republikah, od 
skupnega števil;- vojaških voj­
nih invalidov p'""gledali: v BiH 
37 odstotkov, v Crni gori 27, v 
Hrvatski 21, v Makedoniji 58,7, 
v Sloveniji 14 in v Srbiji 16 
odstotkov. 

' Poleg prvostopnih zdravniš­
kih komisij obstajajo tudi višje 
zdravniške. V vsej državi jih 

je 9 (v Sloveniji ena), Kjer i;o 
višje zdravniške komisije, pri­
tožbene instance rešujejo - kar 
je povsem razumljivo - manj 
predmetov kot prvostopne. V 
vsej Jugoslaviji so višje zdrav­
niške komisije obravnavale 8180 
pritožb (v Sloveniji le 177). V 
drugih republikah dobi višja 
komisija 33 odstotkov pritožb 
na prvostopne odločbe v 
Sloveniji pa samo 10 odstotkov. 

Na podlagi vseh navedenih 
ugotovitev opozarja analiza tudi 
na vrsto pomanjkljivosti in na­
pak pri delu zdravni&kih komi­
sij. Sicer veljajo za delo vseh 
isti zakonski predpisi, toda tol­
mačenje predpisov in postopek 
pri njihovem izvajanju je po 
vsej verjetnosti pri raznih ko­
misijah različen. In v tem je 
treba iskati vzroke pomanjklji• 
vosti in tudi napa!{. 

Delo komisij bi se dalo 
uskladiti vsaj po posameznih 
republikah, če bi se člaini komi­
sij od časa do časa sestajali, 
se pogovorili o svojih izkušnjah 
pri delu in postavljali enotna 
stališča ob uveljavljanju zakon­
skih predpisov pri svojem . delu 

V M. 

Nastanek in razvoj NOB na Kobariškem in Tolminskem v letih 

spoznali podobo tistega velikega zgodovinskega časa na tem delu pri­
morske dežele. 

V tem sestavku bom skušal orisati le nekaj pomembnih dogodkov, 
ki so se odvijali zadnje mesece pred italijansl<O kapitulacijo, nepos,redno 
po njej in ob nastanku ter obstoju znane »kobariške republike«, pred­
vsem po pričevanju nekaterih udeležencev samega dogajanja. 

Dotalmil se bom v glavnem partizanske dejavnosti na področju 
kobariško-breginjskega kota in deloma severnega predela Slovenske 
Benečije, do kamor je ozemeljsko segala omenjena republika. 

Razmere za partizane in al<tiviste OF ter za ljudstvo nasplch na 
močno nadzorovanem ozemlju so bile posebno težavne. O teh razmerah, 
hudih bojih in nastanku prvih dveh primorskih partizanskih brigad 
je nazorno napisal Franc Cernugelj-Zorko med drugim naslednje: 

»Italijansl<a s; armada je Imela svoje enote razmeščene vzdolž bivše 
Italijansko-jugoslovanske in avstroogrsko-iialiJanske meje. Na zahodni 
strani Soče je bilo pet divizij, na vzhodni pa dve diviziji in ena brigada. 
Treba je vedeti, da so se na tem območju zadrževale še n1očnc specialne 
vojaške in policijske enote. Takšna razporeditev je bila zelo neprimerna 
za uresničitev načrtov,. ki sta jih imeli novi slovenski brigacli, kar je 
bilo zlasti čutiti pri njuni prvi nalogi - 1,ri pohodu v Slovensko Bene­
čijo in Rezijo. Na tem operativnem področju, ki zajema zoo Je, 300 kva­
dratnih kilometrov, je bilo razmerje sil približno 40 : l v dobro Italijanov. 

Takšne so IJile razmere v, Slovenskem Prin1orju, ko 'sta novi brigadi 
(Gregorčičeva in Gradnikova, op. ur.) dobili naslednje nr.loge: 

- kreniti na desno stran Soče, na obn1očje Kolovrata· in l"-,latajurja; 
- sestati se na Matajurju, da bi 1>oten1 delovali sln1pno; 

- začeti ofenzivne akcije. zlasti proti karabin,~erskim :n podobnin1 
vojaškim in političnim objekton1 ter proti pon1crnbncj::iim h:01nunika­
cijam. 

Cete in bataljoni Južnoprimorskega odreda. iz katerih na,i bi scsiavlli 
5, slovensko brigado ))Sin1ona C-regorč'iCa«, 50 se do 5. m;; ja zhraii v 
bližini vasi I(nežna ravan. Ker se je zaka.snH !{raški bataUon. je imeia 
brigada sprva le dva batalj_ona in eno sarnostojn četo. Sev;.:rnoprimorski 
odred, iz katerega bi sestavili 6. brigado »Ivana Gradnii<a«, pa se je 
iniel zbrati do Z6. aprila na Golobarju nad Bovcem. Do tega dne sta 
tja prišla le Bovšl,i in '.l'Qlminski bataijon, medtem ko je zalrnsnil 2. ba­
taljon. 

26. aprila ob desetih dopoldne je italijanski ba laljou iznenada napadel 
Bovški bataljon~ Boj. se je zavlekel vse do stdu1ih zvečer. 

Brigadi sta se morali takoj po ustanovitvi 'boriti s številčno močnej-. 
šimi italijanskimi enotami, ki so delovale na 0U1n0Cju Soče z narn.enom 
preprečiti dejavnost partizansl<ih ,mot. 

Z Gregorčičevo brigado je šla tudi četa italijanskih partizanov, ki 
jo je bil ustanovil Glavni štab z namenom, da ,io pošlje v Italijo, brž 
l,o bo prispela v Slovensko Benečijo. Komandant brigade je bil Albert 
Jakopič-Kajthnir, komisar Ivan Turšič-iztoli, pu1nočnik kornisarja pa 
Franc Perovšek. z brigado je šel tudi nan1est1ulc komandanta Glavnega 
štaba NOV in POS Jaka Avšič.«' 

Spomladi 1943. leta so partizani bHi hude boje z mnogo številnejšo 
sovražnikovo vojsko na Golobarju, Stolu, Hlevniku in Kolovratu ter ji 
prizadejali občutne izgube. 

Po vrnitvi Gregorčičeve brigade iz uspelega pohoda v Slovensko 
Benečijo, kamor je ponesla borbenega duha in vključila v svoje vrste 
nove borce iz tega n,ijzahodnejšega dela slovenske zemlje, na planino 
Mijo, so osnovali partizani manjše in gibčnejše borbene skupine. 

Tovariš Jaka Avšič je zo. junija 1943 odločil, naj se na planini Miji 
iz najbolj izkušenih borcev ustanovijo tri partizanske skupine, ki boclo 
delovale: 

- prva pod vostvom tovariša Vareta na območju Rezije; 
- druga pod vodstvom Franceta Perovška na območju Mije, zahodne 

Benečije in Breginjskega kota, in 
- tretja pod vodstvom Franca Cernuglja-Zorka na območju Mata­

jurja, vzhodne Benečije, Kolovrata in Soške doline. ' 
Vsaka skupina je štela po petnajst borcev. 
22. junija je četa tridesetih borcev ppd vodstvom Alberta Jakopiča­

Kajtimirja odšla s planine Mije v Rezijslrn dolino, kjer je prispela do 
vasi Osojan. V rajonu te. vasi se je četa uspešno spopadla z večjo sku­
pino italijanske vojske (nad 100 mož) in jo precej zdesetkala. Pozn')Je 
se je četa vrnila v sestav Gregorčičeve brigade, tako da je že 1. avgu;ta 
bila na območju vasi Krn. 

Na svojem operativnem območju je uspela ostati samo tako imeno-­
vana Matajurska grupa. 30. jnlija je Perovšek zapustil Benečijo in odšel 
na novo dolžnost. v Pokrajinski komite KPS za Slovensko Primorje. 

Julija 19'13 so iz teh slmpin osnovali Beneško četo pod vojaškim in 
političnim vodstvom Franca Cernngl.Ja-Zorka; pozneje je bilo podrejeno 
četnemu poveljstvu celotno partizanstvo na zahodnem delu reke Soče, 

vključno z reko Idrijo. 
Gregorčičeva brigada pa je delovala na drugem območju. 
Beneška četa je izvajala drzn·e akcije in sabotaže na sovražnikove 

objekte in politično vzgajala prebivalstvo. 

Na Kobariš!rn-hreginjskem kotu so delovali terenski odbori OF v 
vsaki vasi, prav tako mladinske organizacije, AFZ in narodna zaščita, 

ki so tesno sodelovali s partizani. 

VIRI: 
l. Pol. Franc Cernugelj-Zorko, Prvi boji Gregorčičeve In Gradnikove 

brigade, Vojaški informator 3-1965/66, stran 50-51 
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erorizem v teoriji • k · · -• Med oblike nam sovražnega delovanja nekaterih organov tn organizaclJ na 

41.000 »šturmovikov« 
Med drugo avetovno vojno je 

le SovJeti,ka, zveza imela tako le• 1 
$&!o; ko* je »lturmov:l.kc. To ni ne 
:&ovsko, ne 1Zv1dnilko in ne bomb- , 
Iliško letalo. ' čeprav je lahko 

opravljalo mclJ Qjihove naloge, 1 
&emveil Jo bilo namenjeno pred• 
vaem za neposredno pomoč ko- ; 
pensklm enotam. Tej nalogi je bi-

In a SI l:ahodu, na področju obveščcwalno-propi!gandne In podtalne dejavnosti te sedaj 
. v miru, pa tudi v morebitni vojni, spada tudi udejstvovanje dela Jugoslovanske 

· emi9racije, ki nasprotuje našemu socialističnemu samoupravnemu sistemu 

1.a prilagojena tudi njegova oboro-

-=.::.= =·~ ·-::.~=~~ 1 
preizku,m Je~elli 18'1, takoj za- 1 
iem pa so ga začelt izdelovati se­
irl,lsko, To lew,lo J11 pri tleh letelo 1 
• hitrostjo do 470 kilometrov na 
uro, oboroženo pa je bilo z dve- , 
- mitraljezoma 1,62 mm 1n dve-
DIA avtoonatsklma topoma 20 mm. l 
;Bazen, teg11, IO mu pod krila obe-
lW I• Jtlli rakete sa wm ozlNma 
u. IOo--GOJI lq bomb. Mowr in pi• 
J.otaklto kabina lltlto bila obdana :i; 

jekllll'.l.ml1 ploli!amt, zaradi česar 1 
uvadna 1trel11ka qborožltev leta-
li& ll1 bila nevarna. , 

V prvom leiu voJne so Izdelali 

:1149 letal " Vl'llte, v nasledµjem 1 
•ciu pa 10 ira l,zpopolnili. 11-2 je 
poata.1 dvosedežnik, dobil pa Je tu-
di 111.0čneJši motor 1n močnejše 

~ualj"~ 1 
V oktobru 1114' so prvi(! upora• 

bili noVI •itUl'llliOVik• 11·10, ki je 
bil še boljši od 11-2. V štirih letih 
vojne so v Sovjeti-i.l zvezi izdela- , 
Q skupno 41.129 »šturmovikov« Il-2 
1n :n-10, kar je rekord, ki ga do• 
sl!!J ni prekosilo še nobeno drugo 
letalo na svetu. 

Uranske puščice 1 
V ZD4 pri,prnv]j,i,jo za jurišna 

letala neko novo orni<je, To so 
okrogle jn prib»:i<no deset centi- 1 
metrov dolgi.' uranske puščice, ki j 
,jih spuščajo iz posebnih napJ.'av. 
I.ete trikrat 41JI! kut običajni to- 1 
povi, , katei•i!Ili so sedaj oborože-
na letala. QrožJe je namepj~no 
predvse!ll ~ uničevanje nasprot-1 
nikovi11 tanlg>V, J.ajti poi~kuisi s. o . 
po~azali, da so uranske strelice 
prebojnejše ocl granat z volfram-

Prav zato je za nas še po­
sebej pomembno, da poznamo 
osnovno usmeritev, vsebino in 
metode delovanja teh organiza­
cij, Zlasti to velja za vse tisto, 
kar spada med priprave za psi­
hološko vojskovanje, ki so n,=­
posredno usmerjene pruti naši 
deželi. 

Ob proučevanju tega vpra­
šanja se bomo tokrat zadržali 
le na taktiki delovanja tiste or­
ganizacije jugoslovanske so. 
vražne emigracije nq zahodu, ki 
se imenuje »Hrvatski oslobodi­
lački pokret« - HOP, Njen 
sedež je v Madridu, vodi pa jo 
znani vojni zločinec Maks Lu­
buric, ki je že 1944. leta usta­
novil »glavni štab hrvaških 
oboroženih sil«. Sestavni d8'1 te 
organizacije je tudi »oddelel( 
za proučevanje p•sihološke voj­
ne«. Ta organ je za nas toliko 
pomembnejši, ker so ga usta­
novili spričo naslednjih potreb: 

- psihofošk<;1 vojna ima ne­
posreden vpliv na državrn, ad­
ministracijo, proizvodni sist~m 
irl varnost dežele, !?roti kateri'je 
usmerjena; -

- posamezne oblike psiho­
loškega delovanja nepos,redno 
vplivajo na izvajanje zunanje 
in notranje politike · ustrezne 
dežele· 

- ~a načrtno in usklajeno 
izvajanje akcij je nujno osno­
vati posebno organizacijo in 
organe, ki so za to vrsto voj­
skovanja strukovnjaki. 

Naloge org11nov za psihološko 
vojskovapje so povsem uskla­
jene z doktrinarnimi stališči 
vodilnih zahodnih dežel, pri če­
mer pa so seve.da upoštevane 
tudi nekatere emigrantske po- ' 
sebnosti. Zato so v »oddelku za 
ptoučeva:nje psihološke vojne« 
predvideli tudi poseben o~ga,n, 
ki se imenuje »oddelek za upo-

sko konico. Te strelice se pri 
udarcu ob oklep razžar·e in gore 
tudi še potem, ko se prebijejo v 
notranjost tanka. 1 

. rabo proti našim sovražnikom«. 
Ta organ izvaja naslednje na­
loge: 

- proučuje i:n spremlja 
splošne cilje psihološkega delo-Kaj je PEL? 

Podmornica je nevaren in celo 
neviden nasprotnik. Naj!li bo po­
sadka ka!~e ladje še tako čuječna, 
jo podmornica s svojimi torpP.di 
kaj lal1ko spravi na morsko dno, 
nato pa nekaznovana uide. 

V tein prin1eru si z radarjem 
ne morejo prav nič pomagati, kajti 
morska površina odbija e~ektro­
magnctne valove, ki jih izžareva 
radar$ka antena. Zato je bilo tre­
ba rešitev tega vprašanja poiskati 
drugje - na ob,nočju zvočnih va­
lov, i!l sicer pri ultrazvoku, ki ga 
ne slitilno. Najpo111embnejša last ... 
nost ultrazvoka je predvsem ta, da 
se širi v ravni črti (kot svetloba) 
in d:, ga je mogoče usmerj•Hi. Na 
tej osnovi so že konec prve sve­
tovne vojne napravili prve gene­
ratorje ultrazvol,a in jih pritrdili 
na ladjjslrn trupe. Kasnej<: so jill 
še i~popolnili. 

1 vanja v Jugoslaviji in pri tem 
za ocenjevanje posameznih sku­
pin ciljev uporablja zakonita in 
nezakonita sredstva; 

1 -proučuje metode za izva-

. 
janje takih akcij pri nas in na 
tujem; 

- načrtuje in usmerja izva-

1 
janje konkretnih akcij pri nas 
in v tujini. , 

Med mnogimi nalogami, ki 
jih opravlja ta odsek, so tudi 

1 
širjenje sovražne publicistične 
propagande in raznih vesti, ti- -
skanje letakov in njihovo raz-

. širjanje po naši deželi, ukrepi 
in postopki za pridobiv.anje in 

1 »ideološko« obdelavo naših dr­
žavljanocv, ki žive v tujini, itd. 

Pri tem se jim zdita zlasti 
pomembna teror in terorizem 

1 
proti SFRJ, JLA in njenim pri­
pravam za obrambo dežele. To 
je videti tudi iz p,rve številke 
»Vojaškega priročnika«, v kate-

1 
rem je »oddelek za proučevanje 
psihološke vojne« objavil po­
sebno prilogo z naslovom »Tak-

tika terorja«; prispevek. pa je 
podpisal »polkovnik Dizdar«. V 
tem članku je teror opisan kDt 
oblika psihološk.e v.oJne, s, kate­
ro je mogoče doseči »popušča­
nje, odnehanje ,. ali kapitulacijo 

·nasprotnilq,,,. · Osrtovns1 . metode 
za uresničitev tega cilja pa ~o 
»načrtno ·. ubijanje, • uničevs1l)je 
in sabotaže". 

Pisec članka je še posebej 
analiziral . cilje . terori&tičnega 
delovanja, Za poglavitno skupi­
no ciljev ima tiste nagone, ki 
vplivajo na pondamje ljudi, 
Zato predlaga naslednji pro­
gram: 

-- iikc!je za -razbijanje ob­
čutka varnosti in medsebojnega 
zaupanja. Take akdje · naj hi 
bile na prvem •mestu teroristič• 
nc•ga delovanja, Vsebujejo pa 
naj zlasti lažne obtožbe posa­
meznih ,oblastnih,, wganov, · in 
sicer ne glede na to, če so 
osnovane ali ne. Pisec• meni da 
so tr,ke obtožbe silno ust~~zna 
oblika. za. spodbujanje. medse­
bojnega nezaupanja celo tedaj, 
»če ugo.tove, da so obtožbe ne­
osnovane«. U.strezajo tudi aten-

tati, sabotaže in uničevanje jav­
nih objektov, s čimer opl11stne 
·ol"gane prisilijo na »obsežne 
varnostne ukrepe«, ki bodo pri­
zadeli večje število ljudi, s tem 
pa povzročili *Obojestransko 
nezaupanje«; 

- raz;pečevanje ponarejene­
ga denarja; 

- pošiljanje vidnejšim pred­
stavnikom oblastnih organov 
pakete z razstreliv6m; 

- ukrepi, s katerimi bo go­
spodarska moč dežele oslab­
ljena; 

-:- iirjenje nezaupanja med 
voditelji i:1 prebivalstvom. To 
pa z. netenjem požarov po skla­
dišti4 in aµonimnim obtoževa­
njeni po~ameznih funkcionarjev 
za ~ke·r,ojave ter uporabljanjem 
pon!rejenih naročilnic, s čimer 
.»bo' v administraciji nastala 

. zmada, oblast pa bo med ljudmi 
priš.la ob ugled« .. 

Posebna skupina te dejavno­
sti 130 najbolj grobe .oblike te­
rorJ'.<t; 1.1grabljanje pomembnih 
političnih osebnosti, grdo rav­
nanje z ugrabljenimi ljudmi 
vključno s tem, da razmesar-

jena telo ali truplo pw;te na 
kraju, kjer ga lahko vidi čim­
več ljudi, razpečavanje letakov 
in časopisov s slilrnmi ugrablje­
nih ljudi in z natančnim opisom 
mučenja. 

Taki ukrepi (ugrabitev, mu­
čenje, izkoriščanje rezultatov) 
naj bi bili usmerjooi na to, 
»da bi sovražniki vedeli, kako 
se kaj podobnega lahko primeri 
še marsikomu izmed njih«. 

Organizatorji terorja pa še 
ne zadovoljuje le s temi vrstami 
dejavnosti. Priporočajo netenje 
velikih požarov ter miniranje 
železniških prog in drugih ob­
jektov: Razpravljajo tudi o upo­
rabi bakterioloških agensov za 
zastrupljanje hrane in vode 
zlasti tam, kjer »biva vojska, 
kajti posledica tega bi bilo več­
je število mr~vih, ranjenih, po­
škodovanth in bolnih: .. , kar 
nedvomno slabi moralo celo pri 
najtrdnejših ljudeh«. 

Kar zadeva teroristične ak­
cije, ki vplivajo na druge člo­
veške nagone, pisec predvideva 
vrsto ukrepov in ciljev takega 
delovanja, kot so podtikanje 
drog, ki povzročajo nespečnost 

.F.O TO OR.AFIJ A z VPRAŠAJEM/ 

Spet se obra'eamo na vas, dragi bralci, da bi nam pomagali pojasniti, kdaj in kje je na­
stala fotografija, ki jo .danes objavljamo, ter koga predstavlja. Najbd jo je fotograf posnel 
zgodaj zjutraj ali 1>ozrio zvečer, 11aj svetloba na borce pada zelo poše.vno. Kraj, kjer je bila 
slika pOimeta, ·wrjet11t> leži nekje v Beli krajini, kar lahko sodimo po obttkl hriba in drevju 
na njem, lahko pa tudi na Iiooevskem ali ob ziiornjem toku Kolpe, Čas: Jesen 1944, kar 
lahko skltioamo •l>O uniformah, ki so po večini zavezniške in pa p0 koruzi ter golem 
drevju. NadJlje labko,tudi sklepamo, da fotografija predstavlja neko zaledno enoto, saj 

večina, borcev nima orožja, večina. jih je starejših in pa oblečeni so bolj »civilno« 

:m . . . . . --- ,==-~=--- -------
Te generatorje poznamo pod 

različnimi nazivi. I'ri nas jih ime­
nujemo PEL (podvodni električni 

lokator). Lokator pomeni, da z 
njim odluivamo lokacijo (lego) 
podmornice, električni pa je zato, 
ker proizvajajo ultrazvok z delo­
vanjem električnega toka na kal, 
kristal. 

S pomočjo PEf, irnmerjamo ul· 
trazvok II ladijskega trupa v mor­
ske globine, K() ta naleti na kako 

i 
1 

V Kumrovcu bodo gradili dom borcev NOV 
oviro, se od nje odbija in '\iTača 

do ladijskega trupa. Po času, ki ga 
je odmev porabil, tal.oj izračunajo, 1 
oddaljenost podvodnega objekta od 
ladje. Ce je podmornicll tri kilo• 
metre daleč, potem bodo zaznali 

odmev ultrazvo!rn po p.·ribližno šti- , 
rih sekundah, kajti zvok se skozi 
vodo giblje s hitrostjo 1500 metrov 
na sekundo. , 

Pred nekaj clnevi so si pre­
bivalci Kumrovca in Stožic pri 
Ljubljani spet stlsnlli roke. To­
krat so profesorski zbor osnovne 
šole »Danile Kumarjeve« ter 
mnogi drugi ugledni clružbeno• 
politični delavci, med nJ1nu 
Franc Leskošek-Luka, Jaka Av­
šič, Miloš Polič, Borut Miklav­
čič, Ivan Kunaver in drugi, 

'.•'~%'1W••••: .... ....t.t.1iirlt«~•; 
c:'i,,i"''~'""i"'''"•@ ~~~~~1;!1,ta!.f~tf.J.~t:i.1'..~!,r _·:· ::::Ti( 

obiskali rojstni kraj maršala 
Tita ter tako vrnili obisk kum­
rovšldh prijateljev v Ljubljani. 
Svoj namen še boJJ okreplti;.pri:­
.fateljske vezi dveh kr&jev„ je 
obisk dosegel, nilsel in stvarnost 
bratstva ter .enotnosti pa. bo 
nadaljeyala sama gra!JIJ,ja d~ma 
borcev v Kumrovcu. Prijatelj­
stvo med Kumrovčanl In Stoži• 
čani je rodilo nalirt za. gradnjo 

• doma borcev v Kumrovcu, bi.-at­
stvo· in solidarnost med borci 
vse Jugoslavije pa bo dom fildJ 
zgradilo. 

Nepopisno jcf bUo vzdu§je 
pred osnovno šolo »Mar~ala 
Tita« v Kurnrovmi ta.krat, iui" so 
se iz avtobusa in osebnih av'to­
mohilov vsuli potniki iz Ljub• 
ljane. Profesorski . zbor kum· 
rovške šole je prijetno sprejel 
svoje goste;,: Po kraj~cm „red· 
nem, ·svečanem stwcJemu:. pred 
šolo so si gost.le in ,gostltP)j! v 
šolskem poR1orifn ,pot>ech1U; lrn.l 
mislijo: cfo hntfo 7. vsrmi mof:mi 

y KUMROVCU so SKLENILI, :PA BODO ZGRADILI DOM BORCEV NOV nadaljevali pripra·1,e za gradnjo 

novega !Joma in sodelovall pri 
gradnji sami. Nato so s1 ogledali 
še rojstno hišo maršala Tita. 

V 37. številki »TV ,15« 11Jrio že 
,porollaU o pripra~IJalnih delib 
za gradnjo doma borcev NOV v 
Kumrovcu. Snovatelji že vedo, 
ka.kil~n bo, čeprav projektanti 
še niso zal!tavili ravnil in črtal. 
Stal bo na pobočju hriba nad 
Kumrovcem, VH dela - grad­
nja ceste, napeljava elektrike in 
vodovoda in drugo - bodo opra• 
vili prostovoljci iz vse Jugosla­
vije. Vsa gradnja bo veljala 
486.000.000 starih dinarjev. Pre• 
tiranega razkošja pod streho 
doma;borcev· ne bo mogoče naj. 
ti: ustrezal bo krajevnim raz­
meram. Pravl.io, da bo nekaj 
takega kot dom na Polževem. 
Imel bo 60 do 80 ldišč. 

Kaj je do~lej storjenega v 
zvezi z gradn.io doma? Zeml,ii­
šče .ie že kupljeno. V treh hr• 
vaških občinah: Hrvatskem Za­
iror,iu, Klan.icu in Zaboku so 
fhi.ni ZR Prillpevali za gradn.io 
27-00ft000 starih dinarjev, Ko­
lektiv tovarne trikotaže ln 

nogavio »Tonosa• je doslej 
podarll 500 tisočakov, odbor 
za pohod ob žici okupirane 
Ljubljane pa je kot prvi daro­
valec dal 200 tisočakov. Pred• 
stavniki odbora za gradnjo doma 
bodo obilikall vse republiške od­
bore ZZB NOV v Jugoslaviji, 
konference SZDL v vseh repub­
likah in druge organizacije ter 
obrazložili pomen gradnje doma 
borcev v Kumrovcu. 

Junija prihodnjega leta ,bodo 
brigadirji prvič zasadili lopate v 
zemljo nad Kumrovcem, To bo 
ljubljanska mladina - Mestni 
komite ZM je sodelova,nJe že 
obljubil - pridružili pa se jim 
bodo tudi nekateri borci. Dom 
pa ne ho služil le generaciji, ki 
ga bo gradila: zgradili ga bodo 
tako, da ga bo mogoče povefoti, 
kar bodo storili zanamci. In še 
to: akademski lilikar France Go­
dec je pozval vse umetnike v 
Jugoslaviji, na,j s' svo,iimi umet­
ninami okrasi,io bodoči do"'l bor• 
cev. Svoj poziv je podprl z več 
slikami, ki jih je že odredil za 
novi dom. - ZC -

(zlasti benzedrin) v zdravilft; ki 
jih ljudje :najčešče kupujejo 
(aspirin in podobno), haaucino­
genih drog (LSD-25) itd. Posle­
dica tega bo utrujenost, kas:' bo 
na splošno moralo slabo vipll­
valo. S tem v zvez! še posebej 
omenja možnosti, kako te droge 
spravljati med hrano v skupnih 
menzah, vojaških kuhinjah in 
podobno. 

Poseben cilj terorističtlega 
delovanja je povuoča,nje nemd­
rov, zmede in strahu. Pisec 
omenja mnoge tetoristič:ne akci­
je, med njimi pa tudi "!Poivzro..; 
čanje epidemij med sow82Jni..; 
kovo vojsko in prebivalstvom, 
kar vpliva na mOll'alo VQjakov 
in civilistov •.. , pov?Jroča neine-· 
hen ne•mir, zmedo in strah. pred 
okužbo, zmanjšuje pripravlje­
nost na odpor in zma:njšuje :mo­
ra1no moč celo pri najčvtrstejtib 
ljudeh ..... 

Oblike terorrja, kot jih opt.; 
suje in priporoča ,..po,ltk:O'Vnilc 
Dizdar«, kažejo, da pri izvaja­
nju nalog pslhološke,ga vojsko,; 
vanja terorizem spada med po­
glavitne oblike takega de!01Va­
nja. To dokazuje tudi k~et..; 
na dejavnost sovražnega dela 
jugoslovanske emigracije na Za­
hodu proti naši deželi, našim 
delavcem, ki so zaposleni v tu­
jini, in našim diplomatskim 
predstavništvom. 

Razumljivo je, <la takšni 
cilji zahtevajo tudi ustre:zJllo 
taktiko za vse vrste terorističnih 
dejanj. V omenjenem članku so 
našteti dejavniki, ki so po­
membni za teror: čas, objekt, 
intenzivnost delovanja, število 
akcij, tajnost, pomen presene­
čenja in drugo. 

Tajnost je mogoče še med 
pripravami doseči tako, da akci­
je organizira samo en člove,,k, 
ki pa »ima: spravljen zaupni 
arhiv na zanesljivem kraju in 
do katerega je moč priti le 
prek oporuke tega človeka.« 
Razen tegci skupine teroristov 
ne smejo vedeti druga za dru 5o, 
vsaka skupina pa uporablja po­
sebr,·o šifro. 

Pri pripravah na izvajanje 
postavljenih nalog je zelo po­
membno tudi· urjenje diver­
zantov in teroristov, Urijo jih 
v ravnanj\} z najrazličn~jšo 

oborožitvijo, eksplozivnimi in 
vnetljivimi snovmi, hladnim 
orožjem, z načini spopadov itd. 

Izbira ljudi za terorističYie 
akcije v Jugoslaviji in tujini je 
zelo občutljivo vprašanje, ki ga 
še posebej proučujejo, Iz ome­
njenega članka je očitno, kako 
si organizatorji prizadevajo naj­
ti take ljudi, ki bi se bili pri­
pravljeni lotiti nalog, ne · da 
mislijo na to, kaj se utegne 
kasneje pripetiti izvajalcu. Tu 
pa nastajajo težave, za katere 
pisec navaja naslednja stališča: 
»Teroristov ni mogoče imeti ne 
za vojake, ne za obveščeval~e. 
Nobenega izmed njih ne varuje 
haaška ali ženevska konvenciJa. 
Vsi člani skupine se morajo 
zavedati, da so prostovoljci le 
enkrat, to pa takrat, ko se od­
ločijo za vstop v organizacijo. 
Zatem pa ostanejo samo še uka­
zi. Kdor jih ne izpolnjuje, bo 
takoj ob glavo«. Potem ko je 
terorist, ki naj požene v zrak 
kak objekt ali da koga ubije, 
izbran, ima le majhne možn,,. 
sti, da se izogne nalogi, zakaj 
.,.možno ga je likvidirati« prek 
drugega terorista - ,..nevidnega 
spremljevalca ... 

• 
Tak je program in takšne so 

oblike delovanja ene izmied te„ 
rorističnih organizacij na Zaho­
du, katere program je 1110posred. 
no usmerjen na rušenje druž­
bano-gospodarskega sistema v 
naši deželi. Objavili pa smo 
vse to zato, da bi vojak,i in 
predpostavljeni natančneje spo-, 
znali ,namere in :načine delova­
nja teh teroristov. Spričo tega 
nam jih bo laže spoznati, od.: 
kriti in se boriti proti njim tako 
v naši deželi kakor tudi v tuji• 
ni. Sovražnika pa bomo najlaže 
preprečili že pri poskusu kake• 
ga terorističnega dejanja s sploš• 
no čuječnostjo in pripravlje­
nostjo naših državljanov. Prav 
to je bistveno. Posledica tega 
bo, da peklenskega načrta, ki 
smo ga opisali, in drugih po­
dobnih načrtov ~e bo mogoče 
uresniči ti. ' 

NARODNA ARMIJA 
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!e od nekdaj, kar pomni zgodovina, so svet pretresale vojne, spremljali pa so jih pomanjkanje In bolezni. Skozi stoletja je 
tudi po naših cerkvah donela proti nebu ponižna prošnja vernilcov: »Kuge, lakote in vojske reši nas ••. « Toda bog je bil 
&čltno gluh za take prošnje, saj so si vojne sledile druga drugi v skoraj enakih zaporednih presledkih. Naši očetje In matere 
pomnijo že dve svetovni vojni. že kot otroci smo poslušali pripovedovanje o hudi lakoti, ki so jo okusili naši starši še kot 

1 
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V možni bodoči vojni bi bile 
tegobe človeštva zaradi lakote 
zaradi napredka vojne tehnike, · 
predvsem pa zaradi nuklearne­
,ga in bakteriološkega ter ke­
nnčnega orožja najbrž večje kot 
v prejšnjih. Po drugi strani pa 

,bi znanost dala človeštvu razne 
:nove oblike živil ter iznašla tu­
"tdi načine za konzerviranje, o 
'la!iterih naši predniki niso niti 
'1181Djall, 

e1ovek mora jesti in piti, 
aa:ugače hitro obnemore in za­
,tem tudi umre. Posebno vojak, 
.Jci je izpostavljen hudim feles­
·nim naporom, poleg tega pa se 
•mora še skrivati in nositi hrano 
,ter pijačo tudi s seboj, zlasti v 
fl)artizanski vojni, mora imeti 
izadosti hrane. Nekoč so bile vo­
'.jaška hrana predvsem konzer­
ve v pločevinastih škatlah, zdaj 
pa imruno celo vrsto drugih na­
čillov za ohranitev uporabnosti 
in zmanjšanje prostornine ter 
teže vojaške hrane. 

Prav bi bilo, če se seznani­
mo z njimi ••• 

V naši osvobodilni vojni in 
revoluciji smo se glede oskrbe 
prebivalstva in posebno borcev 
kaj hitro znašli pred strahotni­
mi težavami. Okupatorji so 
strogo nadzirali večino promet­
nih zvez in virov oskrbe. Razen 
tega je bila naša prehrambena 
industrija zelo borna. Pred voj­
no je jugoslovanska vojska kot 
suho hrano poznala predvsem 
golaževe konzerve in prepeče­
nec. Pri partizanih je bil tudi 
kruh le redrookdaj v torbici. 

Leta 1942 so okupatorji za­
čeli množično zapirati naše lju­
di in jih pošiljati ,r taborišča, 
kjer so hudo stradali .. Svojci so 
jim včas,ih lahko kaj poslali. 
Teža paketov je bila omejena, 
zato so se od ust do ust širili 
:recepti za razne priboljške, ki 
niso ne težki ne obilni, pa ven­
dar veliko zaležejo, Znano je 
bilo na primer prežganje z do­
datkom kuhanega, pasiranega 
lin posušenega fižola, razni pre­
pečenci in oblike kruha z raz­
nimi dodatki. Žlica prežganja s 
fižolom je napravila taborišč­

no juho okusno in gosto ... 
Istega leta je število parti-

otroci in odrasli, da bi potem podobno občutili tudi sami 

zanov močno naraslo, okupator­
jevo nadzorstvo nad mesti in 
prometom pa močno poostrilo. 
Zato tega leta beležimo prve 
poskuse, da bi konzervirali ne­
kaj hrane, zlasti mesa, delali sa-. 
lame itd. Toda zaradi poletne 
ofenzive, pomanjkanja in vrste 
drugih razlogov so bili ti po-

skusi obsojeni na neuspeh, ozi­
roma n:iso imeli posebnega vpli­
va na oskrbo večine borcev. 

Sovražnikove vojske so ime­
le med II. svetovno vojno na 
razpolago ves čas kruh in raz­
ne konzerve, sire in suhomes­
nate izdelke. Angloameričani, ki 

i ........................................................................................... .. 
"- SODOBNA MONTAŽNA OPREMA 

ZA SAMOPOSTREŽNE 
IN POSTREžNE TRGOVINE ITD. 

Več poslovnega uspeha z našo montaž­
no trgovinsko opremo in kovinsko em• 
balažo 

KOVINSKA INDUSTRIJA 
IG PRI LJUBLJANI 

Izvedba: Jugoslavija 

Police, vmesne perforirane st.ene in konzole iz jeklene pločevine, 
prepleskane z zaščitnim Jakom v poljubnih barvah. 
Navpični nosilni profili iz poliranega nerjavečega jekla. 
čelna stran polic opremljena z ·aluminijskim profilom, eloksira• 
nim v naravni ali poljubni barvi z vzbočenm dekorativnim pla· 
stičnim trakom in možnostjo, namestiti cene in napise. 

Prednosti: 
Lepe arhitektonske oblike sestavnih delov in celote. 
Neomejena individualna prilagoditev opreme velikosti prodajnih 
lokalov. 
Variacija prodajnih ploskev s poljubnim premikom polic. 
Maksimalen izkoristek prodajnega prostora - 40 % več kot 
z opremo prejšnjih izvedb. 
Hitra - enostavna montaža brez posebnih orodij. 
Skrajna higiena prodajne opreme in prostora, ki jo omogočajo 
ravne gladke ploskve in talni nosilci polic. 
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Oklopne ladje pred tisoč leti 

Znano je, da so oklopne lad­
je bile pol stoletja okostje 
,·sake velike vojne mornarice, 
!Uanj pa je znano, da so prve 
oklopne ladje, če jih v talu-at­
ni izvedbi lahko tako imenu­
jemo, plule po morjih že pred 
skoraj tisoč leti, bile pa so 
sestavni del korejskega lad­
jevja. 

Menijo, da so prve oklop­
nice Iforejci uporabljali že v 
11. stoletju, predvsem proti 
mandžurskim roparjem, ki so 
pustošili kore.iske obale, in 
proti osvajalcem z japonskih 
otqkov. Te ladje so bile le de­
loma zavarovane z železnimi 
ploščami, ki so bile pritrjene 
ob straneh ladje. Iz plošč so 
štrlele železne osti. Z gusar­
skimi ladjami pa so se spo­
prijemale tako, da so se oklop­
nice kar zaletele vanje in jih 
drobile. 
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je njihovo vojsko oskrbovala 
močna industrija, so kot naši 
zavezniki del svoje oskrbe od­
stopili proti koncu vojne naši 
vojski. Tako razne mesne kon­
zerve, prepečenec, soljeno suro­
vo maslo v konzervah ter de­
hidrir'ano zelenjavo, predvsem 
krompir. Posebne enote, kot ko­
mandosi in padalci, so imeli tu­
di visoko kalorično hrano -kot 
pemikan. To je bila mešanica 
mletega suhega mesa, maščob, 

sladkorja ter raznih vitaminskih 
in drugih dodatkov. 

Po vojni, zlasti pa zadnja le- -
ta, se je razvila tudi naša pre­
hrambena industrija. Gospodi­
nje so se tako rešile marsikate­
re skrbi, saj se je del priprav­
ljanja hrane preselil v industri­
jo. Dobili smo tudi celo vrsto 
novih živil, ki so posebno pri­
merna za prehrano vojakov, pa 
tudi civilistov v vojni, velikih 
množic ob raznih proslavah, se­
zonskemu tujskemu prometu in 
p~hrani ob raznih naravnih 
nesrečah. 

Kemični inštitl,J.t »Boris Ki­
drič« v Ljubljani ima poseben 
oddelek za raziskave na področ­
ju prehrane. V sodelovanju z 
univerzo in gospodarskimi or­
ganizacijami je izdelal recepte 
za več vrst jedi, primernih za 
vojne razmere. 

Tako so obdelali recept za 
različne predjedi ali antipaste. 
Podobne so jim mazivne sola­
te, sestavljene iz različnih vrst 
mesa, zelenjave, maščob in vi­
taminov. Lahko vsebujejo tudi 
kvas. 
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trati mesa in zelenjav. To niso ~ 
znane jušne kocke, ki jih že ~ 

~ dolgo poznamo, pač pa do ~ 
skrajnosti osušene mešanice, ki ~ 
jih pojemo kot keks. Njihova ~ 

~ hranilna vrednost je zelo veli- ~ 

ke, želodec vsebino dobro pre- ~ 
bavi. Prostornina in teža sta ze-- ~ 

lo majhni, kljub raznim zuna- j 
njim vplivom ostanejo dolgo-''"] 
užitne. Kot vsakdanja prehrana 1 
ne pridejo v poštev, ampak sa- 1 
mo ob izjemnih primerih. Za i 
zdaj jih še ne dobimo v trgo- 1 
vinah. ~ 
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Glavna njihova sestavina so 
pšenični kalčki, ovseni kosmiči, 
pšenične mrvice, korenje, zelena, 
čebula, paradižnik ter začimbe 
kot poper, majan:-on, peteršilj, če­
sen in kumina. Razen tega so v 
njih kot dodatek razne minro-al­
ne snovi, kisline ter •seveda me­
so: goveje, telečje, svinjina, pe­
rutnina. Koncentrati so zaviti v 
alufolijo in pergamnin. 

Nadalje so raziskovali in po.. 
drobno proučili postopek za kon. 
zerviranje pekovskega kvasa. 
Tega osušijo, ne da bi uničili 
sposobnost celic za razmnoževa. 
nje. Tak kvas je lahko uskladi­
ščiti, saj ima majhno prostorni­
no in težo in ni preveč občut­
ljiv na neugodne vremenske 
razmere . 

~. 

STRAN 5 

V teh mesecih pred 50 leti se je približevala koncu I. sve­
tovna vojna. Neizbežno se je bližal razpad avstro-ogrske monar­
hije, stoletne zatiralke malih, zlasti slovanskih narodov. Razmere 
v stari, trhli monarhiji so postajale že v sredini leta 1917 z 
dneva v dan težje. Prisilna vojna posojila, nenehne rekvizicije, 
čedalje večje pomanjkanje vseh življenjskih potrebščin in na­
raščajoče vojne tegobe so povzročile, da je ljudstvo izgubljalo 
zaupanje v državo in da se je začel v njem porajati duh upora. 
Poleg tega pa je v naši deželi besnel teror avstrijske polici;e 
in vojaških oblasti, saj je že v prvih 14 mesecih vojne bilo 
obešenih ali ustreljenih v Sloveniji okrog 470 oseb, obtoženih 
veleizdaje, nešteti pa so bili obsojeni na dolgoletno ječo. Pod 
vplivom naraščajočega nerazpoloženja · širokih ljudskih množic 
so takratni slovenski poslanci, združeni v Jugoslovanskem klubu, 
podali 30. maja 1917 izjavo, znano pod imenom majniška dekla­
racija, v kateri so na temelju narodnega načela zahtevali, 
naj se vse ozemlje monarhije, na katerem bivajo Slovenci, 
združi pod žezlom avstro-ogrske monarhije v samostojno dr­
žavno telo. 

V istem času je češka zveza dala izjavo, naj se avstro­
ogrska monarhija spremeni v državo svobodnih in enakopravnih 
narodnih držav. S tem se je začel skupen boj Čehoslovakov in 
Jugoslovanov za narodno svobodo v okviru habsburške mo­
narhije. 

Slovenci so deklaracijo z zadovoljstvom sprejeli, saj je po­
menila v takratni situaciji pomemben korak k osvoboditvi. 
Pri nemškoavstrijskih in madžarskih politikih pa je izzvala 
hudo reakcijo. Odločno so se protivili vsakršni novi državni 
tvorbi, ki bi jim pretrgala zvezo z Jadranskim morjem, kakor 
si jo je zamišljala majniška deklaracija z ustanovitvijo države 
jugoslovanskih narodov. 

Medtem se je v Rusiji zrušil carizem in izbruhnila je zma­
govita oktobrska revolucija, ki je mogočno odjeknila tudi med 
zatiranimi množicami avstroogrske monarhije. Klic po miru 
in svobodi ni zajel le zaledja, marveč se je razlegal tudi na 
bojišča med vojne naveličano vojaštvo. V zimskih mesecih 
1917/1918 se je jugoslovansko gibanje močno okrepilo. Na mi­
rovnih pogajanjih v Brest Litovsku med zastopniki Nemčije in 
mlade Sovjetske zveze je sovjetska delegacija dala idejo 
samoodločbe narodov, ki je bila zlasti med malimi narodi ugod­
no sprejeta. 

V začetku leta 1918 so posebno odločno začeli nastopati 1 
češkoslovaški zastopniki. V manifestu 6. januarja 1918 so 
zahtevali samoodločbo in samostojno državo, pri čemer niso 
niti z besedico omenili habsburške monarhije. Jugoslovanski 
klub se je brzojavno solidariziral s češkim manifestom, vendar 
je avstroogrska politična cenzura objavo te brzojavke zaplenila. 

Pomladi 1918 je ljudsko gibanje za mir, svobodo in samo­
stojno državo zavzelo širok razmah. Na številnih shodih in tabo­
rih so se takratni slovenski politiki mogli prepričati, da je 
njihova prejšnja zamisel o nekaki habsburški zvezni državi 
med ljudskimi množicami že močno splahnela. To je bilo čutiti 
zlasti na velikem ljudskem taboru v Žalcu 17. marca 1918, kjer 
so, kakor je posneti iz resolucije, zbrani tisoči Slovencev na­
vdušeno pozdravljali v svoji sredi zastopnike Hrvatov in Srbov 
in izrekli prepričanje, da je življenje slovenskega naroda za­
gotovljeno le v zedinjenju Slovencev, Hrvatov in Srbov. S to 
resolucijo so zborovalci zahtevali samoodločbo Slovencev, Hrva­
tov in Srbov, ki hočejo na svojem ozemlju ustanoviti samostojno 
drž_avo. Konec resolucije je avstrijska oblast zaplenila. 

Po takem razmahu jugoslovanskega gibanja za mir, svobodo 
in narodno samostojnost je bilo že mogoče presoditi, da ljudske 
množice nočejo nič več slišati o kaki polovičarski rešitvi slo­
venskega narodnega vprašanja, da nočejo več biti sužnji avstro­
ogrske monarhije in da nočejo sprejeti take avtonomije, kakršno 
so jim ponujali avstrijski cesar Karl in njegovi minstri. Tedaj 
je namreč že bila znana izjava avstrijskega ministrskega pred­
sednika Seidlerja, da tisti deli Avstrije, ki leže na poti do 
Jadranskega morja in so tesno povezani z nemškim jezikovnim 
ozemljem, in to je predvsem Slovenija, ne bodo nikoli pripadali 
jugoslovanski državi, pa četudi bi prišlo do njene ustanovitve. 

Spričo takega stališča vodilnega avtroogrskega državnika so 
prišli Slovenci do spoznanja, da od Avstroogrske monarhije ne 
morejo pričakovati nobenih pravic in da v tej državi nimajo 
ničesar več opraviti. V tem prepričanju jih je zlasti še utrdila 
izjava cesarja Karla slovenskim zastopnikom kmalu po avdienci 
spodnještajerskih nemškutarjev, ki jih je vodil ptujski župan 
Ornig, da slovenski zastopniki izgubljajo tla med ljudstvom in 
da so pravi zastopniki Slovencev Ornig in njegovi privrženci. 
Obe izjavi sta voditelje jugoslovanskega gibanja na Slovenskem 
hudo ogorčili, ker so spoznali, da sta se cesar Karl in njegov 
kabinet odločila. za vsenemško politiko zoper slovensko in jugo-
slovansko. · 

Tak razvoj je terjal spremembo stališča v odnosu do avstro­
ogrske monarhije, kajti ljudske množice, zradikalizirane od 
dolgotrajne vojne in pomanjkanja, so zahtevale n~dvoumnih 
odločitev političnega vodstva. Medtem se je zaostrila cenzura in 
prepovedani so bili shodi. Toda med ljudstvom je nenehno in 
vedno huje vrelo. Klic po miru in svobodi je vedno glasneje 
prihajal s prostranih ruskih poljan in budil k uporom že tudi 
vojaštvo. 

Upori so maja 1917 izbruhnili v treh garnizijah na šta­
jerskem. Prvi je bil 12. maja v Judenburgu, kjer se je uprl 42. 
nadomestni bataljon takratnega 17. ljubljanskega pešpolka, ki je 
bil namenjen na fronto. Ta upor, ki je bil takrat eden največjih, 
so zadušile tujerodne čete pod poveljstvom nemškega generala 
Kossela. Upor je bil krvavo zatrt. Od vojaškega sodišča so bili 
na smrt obsojeni voditelji upora, Slovenci Hafner, Možina, Dav­
tovič, Štefanič. Rogelj in Hrahovič. Dva dni pozneje, 14. maja; 
je v mestu ;_\l[urau, na Gornjem štajerskem izbruhnil upor slo­
venskih vojakov 7. lovske~a bataljona. Teden dni pozneje pa 
se je v Radgoni uprl nadomestni bataljon 97. pešpolka - trža­
škega, ki so ga sestavljali Slovenci, Hrvatje in Italijani. Vojaško 
sodiši'e je obsodilo na smrt voditelje upora Melihna. Švaba, Uko­
viča, Fraja, Liberata, Hvalo, Freba in Maniaca, ki so bili vsi 
doma iz okolice Trsta. 

(NADALJEVAN JE) 

V 16. stoletju pa so na Ko­
reji začeli graditi ladje, ki so 
bile obdane z oklopom z vseh 
strani. Dolge so bile do 32 m, 
široke pa do 9 metrov. Za po­
gon so imele vesla, in sicer po 
sedem do deset na vsaki stra­
ni. Sodijo, da sta bila za vsa­
kim veslom po dva moža: prvi 
je veslal sede, drugi pa sto.je. 
Krma je bila velika in težka. 
Zato so za l,rmarjenje potre­
bovali po osem mož. V pod­
palubju je bilo štiriindvajset 
prostorov, ki so jih uporabljali 
kot skladišča in za posadko. 

Gornja pa!ulJa je bila pre­
krita s približno deset centi­
metrov debelimi deskami, na­
nje pa so bile pritr,iene šeste­
rokotne ž-eleznc ploš~e. debele 
kakih dvanajst milimetrov. 
Ladja je bila podobna želvi, 
toda posadka je bila dobro za­
\'arovana. V oklepu so bile 
odprtine le za topove in puške. 
Na zunanjo stran oklepa so 

pritrdili ostre nože, konice ko­
pij in osti, da bi tako prepre­
čili sovražniku morebiten vdor 
na ladjo. 'I'akrat so uporabljali 
topove, katerih granate so l~­
tele nekaj stotin metrov da!eč. 
S temi topovi pa je bilo mo­
goče izstreliti le kakih sto do 
dvesto granat, nato pa so po­
stali neuporabni. 

ra~ljali tudi zmes solitra in 
žvepla za zadimljevanje.. Z 
dimom pa se niso le maskirali, 
temveč so vnašali tudi strah 
in zmedo med vraževerne so­
vražnike, 

Popolnoma nov je postopek, 
ki ga imenujejo liofilizacija. To 
je kombinacija sušenja in zmr­
zovanja. Hrana zadrži le 4 do 
6 odstotkov vlage. Poleg raznih 
vrst mesa, sadja, sadnih sokov 
in zelenjave so uspeli liofilizira­
ti celo jogurt. Iz njega so dobi­
li prašek, ki v vodi zelo hitro 
postane spet jogurt, okusna in 
osvežujoča rumenkasta tekoči­
na. Skoraj vsem takim izdelkom 
dodajo tudi vitamine. 

Ze dlje l!asa poznamo razno­
vrstne jušne kocke raznih to­
varn. Te so zelo pripravne za 
prenos, uskladiščevanje in pri­
pravo juh, saj jih je potrebno 
samo raztopiti v prekuhani vo­
di ali prevreti. 

l Poziv bivšim internirancem taborišča Ebensee 
V ZR Nemčiji so aretirali vojnega zločinca Antona Ganza, ko­

mandanta taborišča Ebenssee, podružnice koncentracijskega taborišča 
Mauthausen, Preiskavo vodi deželno sodišče v Nemmingenu. 

Razen tega so Korejci upo-

NA SLIKI: 
Korejska »oklopnica« je bila 
z vseh strani obdana z želez-

nimi ploščami 

To so šele začetki, ki jih je 
podvzel oddelek za raziskavo 
prehrane v kemičnem inštitutu 
»Borls Kidrič«, ki pa jih bo tre­
bo. smotrno razvijati in v celoti 
uresničiti. 

V zvezi s tem pozivamo vse nekdanje Internirance taborišča 
Ebensee, da sporoče vse tisto, kar vedo o zločinih nekdanjega ko­
mandanta Antona Gaftza. Pri tem gre za umore, pretepanje in druga 
grozodejstva, ki jih je zagrešil nad našimi ljudmi v taborišču. 

Dolžnost preživelih internirancev je, da s konkretnim opisom 
zločinov, ki jih je Ganz zagrešil, sodelujejo pri tem, da bo temu 
vojnemu zločincu Izrečena zaslužena kazen. 

Vse, ki kaj o tem vedi,, prosimo, naj pošljejo svoje opise zloči­
nov Antona Ganza na naslov: REPUBLIŠKI ODB'OR ZZB NOV SLO­
VENIJE - KOMISIJI ZA BIVŠE POLITICNE ZAPORNIKE, INTER· 
NIRANCE IN DEPORTIRAN€E - LJUBLJANA, BEETHOVNOVA 10, 
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MISLJU SMO TUD! 

NA KADILCE PIP! 
' 

Iz uvoza smo prejeli večjo količino PIP. Tudi zahtevnejši kadilci 
bodo lahko Izbrali svojo novo ljubljenko Iz BOGATE IZBIRE PIP, 
ki smo jo pripravili na TOBAČNEM ODDELKU v pritličju naše 
TRGOVSKE HIŠE v·Tomšičevi 2. Prav tam prodajamo najnovejše 
ČISTILCE PIP, vse vrste tobaka ter domače in uvožene cigarete LJUBLJANA 

Gostinsko podjetje 
»CENTRAL« 
Hotel B. kategorije 
»DIANA« 

Kavarna, restavracija, slaščičarna 
bife, 40 sob. od teh 24 z eno po­
steljo, s kopalnleaml In telefoni 

Prvovrstne1 ciganska f:\0dba •BA· 
RAN,IA• igra v~at- večer razen 
rionedel)ka. Spe<:ialna Prekmurska 
,n internacionalna kuhinja V ne­
,,osrednt bll!inl Radenci In Mo­
ravske Toplice Menj!llnlea. turi; 
stični biro v hlAt Obiščite nas. 

lnfo~•maeifo ~a pl)tro!ln1-
Za nakup zlasti prlp11ročamo1 tkt 'k'redit tl11ie l:l!'odB11ll 

11 e prvovrstno salonitno kxitlno -Anhovo~ G kvalitetno vrsto cementa octctelel,, ,l(ul'i,lQjšk,J IQ, 
1 Trbovlje - Anhovo - Umag e betonsko telezo - na žel.Jo krlvl,ieno t.eL 3l0-HO In 312-851 
!! po načrtih e bogat sonhnent keramike - sanl!ati,i O vse vrste apna f:.!)?iQlW;i/fn:'D tlt>UOl'.lN ! evrata, okna, garažna vrata, parl,et, CARII, in drune obloge • vse N,\Kur, 
• vrste opečnih izdelkov - okensl<o steklo in rtrue irradbeni mall>rial 

....... ••n••••••••••••••••••• · ••••••••••••••••••••••••••••••••1•111111•••u1111•••••a1111••••••• 

AVTOEl.El<TRO 
TOLMIN 

nagrajuje k1,1pce svojih v!I, 
galnlb svečk, lntormflclj• 
dobite v vsell prodajelnat, 

IIIVff'll"l'lllll"r!lll!I 

,1.ltlflili\1loli!l!!iliN!lllllli•• ii 8 specialno za transi• 

* ARETTA 
KUPUJTE SAMO URADNO KONTROLIRANE 

ZLATE IZDELKE 

GENERALNO $VICA RSKO ZASTOPSTVO 

TRST, Piazza St. Antonio Nuovo 4/1-11 

• NUOl PO SVETOVNIH KONK{JRENCNltt CENAH NAJ· 

VECJO IZBIRO zr,ATEGA NAKITA V EVROPI Iz 14, 

18 In. 22-karatnega ura.dno KQNTROLUlANEGA zlata, 

PRODAJA S POSEBNO GARANCIJO! 

• NA ZALOGI VEDNO PREKO 600 MODELOV UR 

DARWIL In ARET'l'A 

Ure znamke Darwll In Aretta lahko nabavite tudi v specia­
liziranih trgovinah in veleblagovnicah v Jugoslaviji, 

SERVISI za vzdrževanje so organizirani v vseh večjih mestih 
v Jugoslaviji, 

storje noya b11terija 
SUPER PL po angle­
ški licenci VIOOR 

O 50 % daJj§a iivlJen.t­
ska doba 

e plastična prevleka 
onemogoča izločanje 
kisline 

, O izredno natančne 
mere 

1 9 elektronska kontrola 
i kvalitete 

TOVARNA BATERIJ 

:ZM.A..·.:J 
LJUBLJANA 

VSAK čLAN 
ZZB NOV SLOVENIJE NAJ POSTANE 

NAROčNIK TV-15 

KINO ·SPORED 
e Kino »Triglav«, Ljubljana: / 

9. oktobra 1968 - »Srečni umirajo 
dvakrat., jugoslov, film. 
10. In 11. oktobra - »sončni krik«, 
•lovenskl barvni film, 

od 11. do 14. oktobrll .._ •ZHOt­
nlk Matija Sandorc, franc. ~rvnt 
film. 
15. dn 16. oktobra - •Izlet ua Ta­
hiti«, franc. barv. pusto!. mm. 

e Kino Vevl!e: 
9. In 10. oktobra 11168 - ~I 
agent St11nlslav«, francoska IITflhl· 
nalna komedija. 
od 11. do 13. oktobra - ~oj 
v Teksaeu•, !tal. barv, ......._ 

• Kino Zalog: 
10, oktobra 1988 - »Do~ lrd 
je pretresel svet«, amdtri ·do­
kumentarni film o umoru .'Fehrlll 
F. Kennedyja, 
12. In 13. okto. bra - ..... q 
amer. barvna kr1mln, · 

e Kino ZadobroTat 
- 9. oktobra 1968 - »Do,odeltj ldd~ 
pretre,el svet•, amer, doJl:umen• 
tarni mm o umoru Johna F. Ken• 
nedyja. 
12. In 13, oktobra - "81adu 
Irma«, ameriška barv. kom~& 

Kombinat » M L I N O T ES T « Ajdovščina 
tzdelu3e prvovrstne testenine; jajčne to aavadae. • malo 
šlrok.em asortimentu 

Potrošniki - prepričajte se o Izredno dobri kvaliteti nallh 
testenin. 

PRESKRBUJE INDUSTRIJO IN ORU• 

GE POTROŠNIKE Z GUMI-AZB!!:S'l'• 

N!MJ TES:NILNIMI PLOSčAMI RAZ­
LlCNlH KVALITET IN NAMENOM 
UPORABE: 

0 TESNIT 10, TESNIT 25, TESNIT 100, 

TESNIT KEMIT, TESNIT SOL VE­

NIT, TESNIT UNIT IN TESNIT AR­

MIT (ŠTEVILKE POMENIJO ATMO­

SFERE PRITISKA). 

Dolgoletna tradicija v h':delavl slojastih 

plastičnih mas - laminatov: lzoteksta 

po DIN 7735, kvalitete HgWG In HgWF 

ter izocartov po OJN 7735 kvalitete l'IP 

I, Hp II, Hp III, Hp IV . 

Kooperacija ?l industrijo motorjev In 
motornih vozil ter strojev za gradbe­
ništvo. 

Zaupajte nam 
svoje denarne 
posle, opravimo 
jih hitro, 

v • natancno zn 

- Spr$jemamo navadne hranilne vloge In Jih 
obrestujemo po 6,25 % 

- Sprejemamo vezane hranilne vloge na odpoved­
ni rok in jih obrestujemo od 7 do 8 % ' 

- Zbiramo sredstva občanov in delovnih organi• 
zacij ločeno in združeno za stanovanjsko gradi­
tev 

- Dajemo posojila za l')akup, graditev in dogra­
ditev ter obnovo stanovanj, komunalnih naprav, 
garaž in počitniških hišic 

REDITNA BANKA 
IN HRANILNICA 

LJUBLJANA 
zaupno pod 
najugodnejšimi 

.. 
pogOJl 

- Dajemo posojila kmetijskim varčevalcem 

- Dajemo posQjila/ občanom 
- Odkup~1jemo tuja plačilna sredstva 
- Prodajamo tuje valute, čeke In kreditna pisma 

za službena, privatna In turistična potovanja 
(provizija 0,5 %) 

- Odpiramo osebne devizne račune in jih dbre­
stujemo od 6,25 % do 8 %, od tega 4 % do 6 % 
v devizah - posle opravljamo brezplačno 

- Odpiramo žiro ral:une občanom 

posluje za stranke: 

- Osrednja poslovna enota, Šubičeva 2 In Mestna 
hranilnica ljubljanska vsak dan, razen sobote, 
od 7.30 do 18, ure neprekinjeno. 

Vse druge poslovne enote pa: 
- v ponedeljek In sredo od !J.30 do 16. 'ure nepre• 

klnjeno, 
- v torek, četrtek in r~tek od 7.30 do 12. ure 
Ob sobotah r,oslujejo s hranilnimi vlogami Kredit• 
ne banke In hranilpi,;e Ljubljana vse pošte v 
Sloveniji. ' 
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Doktor An1011io de Oliveira S,dazar ni utegnil obračunati 
s samim seboj. SrC'di 8Cptombra se je začela njegova agonija 
in skoroj štiric\Pr.dldna diktcitura je bila tolikšna, da niti nje­
govemu nasJeclniku ni do tega, da bi se ozrl v preteklost in 
skušal preJlledati dediščino. I~uina žalostna »prednost« Salazar­
jevega režima je bilv navic'ezna politična stabilnost: do voj;i­
škega udarn v leiu lD2G je imela Portugalska v šestnajstih letih 
kar šos1intriclcoet vlad, med katerimi so nekatere »trajale« 
komaj dan, od lota 1932, ko je Salazar postal predsednik vlade, 
pa do septembra letos, je imch Portugalska samo eno, Sala­
zarjevo vlado. S:-olazar-,icva c1iklatura ima še drugo žalo'S'tno 
»prednost«: v dvaj,·ctcm stoletju v Evropi ni političnega vodi­
telja, ki bi bil t.iko dolgo na krmilu. 

Pred develinseclPmdcsetimi leti rojeni Salazar je bil sin 
bogatega oskrbnika kmetijo iz vasi Vimieiro v osrednji Portu­
galski. N2,iprej je nameraval postati duhovnik - na Portugal­
skem je še zmerom edina kariera le med rdečim in črnim, med 
vojsko in cerkvijo - vpisal se je na jezuitski seminar, si kmalu 
nafo premislil in začel študirati pravo na starodavni univerzi 
v Ceimbri. Diplomiral je leta 1917, čez leto dni dobil mesto 
profesorja ekonomije in financ na isti univerzi in se tudi kot 
katoliški poslanec začel ukvl;lr,iati s politiko. 

Tedanja Portugalska je bila dežela popolnega političnega 
in gospodarskega kaosa. Revščina prebivalstva je bila neznan­
ska, kmete so izžemali skorajda srednjeveški fevdalci, predstav­
niki porajajoče se industrije so veleposestnikom metali polena 
pod noge, vojska je začela dvigati glavo, zakaj v d~želi, ki se je 

1 
1 
štela med poglavitne kolonialne sile, je bilo treba narediti red. 
Leta 1926 je vojska izvedla državni udar in tedaj so Salazarju 
kot politiku, ki je pred nekaj leti ogorčeno zapustil skupščino, 
ponudili ministrstvo za gospodarstvo. 

Ministrski stolček je bil za ambicioznega Salazarja premalo. 
Za izvedbo gospodarske reforme, ki mu je rojila po glavi, je 
potreboval več oblasti, predvsem absolutno oblas,t. Dolgo ni 
čakal, zakaj že leta 1932 so mu ponudili predsedništvo vlade. 
To je bila prava priložnost: sprejel je položaj in do jeseni 
letos ga ni zapustil. 

Kakšna je bila Salazarjeva reforma? Na političnem pod­
ročju je tedaj imel velikega vzornika v italijanskem duceju. 
Benito Mussolini je Italijo vodil tako, kot si je Salazar želel 
voditi Portugalsko. Zato je Salazar uvedel korporativni sistem 
z vladavino elite, na čelu katere je bil seveda sam. Pri tem 
se je oprl na vojsko, tajno policijo PIDE (velja za najbolje 
organizira!l1o tajno policijo na svetu), na velekapital in vele­
posestnike ter na cerkev. Državo je politično »utrdil« tako, da 
je prepovedal sleherno naprednejšo in demokratično misel, 
preganjal opozicijo in dal mučiti in ubijati opozicijske voditelje. 
Zodnji veliki uspeh je PIDE dosegla pred štirimi leti, ko so se 
njeni ovaduhi prikradli celo v centralni komite ilegalne in pre­
povedane Komunistične partije Portugalske. Zaprli so okoli 
petsto najvidnejših komunističnih voditeljev, »poskrbeli« pa 
tudi za druge predstavnike opozicije. Kdor režimu ni všeč, se 
hitro znajde v zaporu, pozneje v ječi, ali pa v izgnanstvu na 
otoku Sao Tome v GvitJ,ejskem zalivu. Velik del portugalske 
emigracije je političen. 

Med drugo svetovno vojno je Salazar sicer proglasil nev­
tralnost, toda naklonjen je bil silam Osi. Tedaj je bila Portu­
galska leglo vohunskih spletk. Toda vojna sreča se je obrnila 
drugače, kot je pričakoval Salazar. Hitro je zasukal plašč po 
vetru ter ZDA in Veliki Britaniji ponudil oporišča na Azorih. 
Seveda je tudi poskrbel, da je Portugalska postala i<lanica 
NATO. 

Portugalska je nekoč sodila med najmočnejše kolonialne 
imperije in še danes se je drži žalostnen sloves zadnjega kolo­
nizatorja v največjem obsegu, Njene kolonije so: Angola (Por­
tugalska zahodna Afrika), Mozambik (Portugalska vzhodna 
Afrika), otočje Cape Verde v severnem Atlantiku, Portugalska 
Gvineja, otočje Sao Tome in Principe, Macao na Kitajskem in 
Portugalski Timor severno od Avstralije. Kolonije so nekoč 
veliko prinašale, zdaj pa zaradi osvobodilnih gib,mj terjajo vse 
več denarja in vojakov: za vojsko gre 40 odstotkov nacionalnega 
dohodka, v kolonialni vojski je okoli 150.000 vojakov. 

Gospodarska reforma doktorja Salazarja je bila podobna. 
Nabral je za milijardo in dvesto milijonov dolclrjev zlatih in 
dolarskih rezerv, dosegel, da je portugalski escudo tma najtrd­
nejših evropskih valut (30 escildov za dolar), dovolil prihod 
tujega kapitala. Toda pri vsem tem je Portugalska najrevnejša 
dežela zahodne Evrope, brezposelnost je tolik0na, da je približno 
toliko Portugalcev, kolikor jih živi v domovini, odšlo s trebu­
hom za kruhom v tujino, delodajalci imajo vse in neomejene 
pravice, plače delavcev so silno nizke. Letni dohodek je komaj 
400 dolarjev na prebivalca. Delavci delajo po deset ur na dan 
ali pa še več, vendar za to nimajo nič večjih dohodkov. Kolo­
nije so prinesle zlato v državno blagajno, zdaj pa izčrpujejo že 
tako revno deželo. 

Na kulturnem področju je položaj isti. Cenzura je v,omogoča 
že od vojaškega udara v letu 1926, prepovedani so celo pisatelji, 
ki niso niti malo nevarni režimu, kolikor toliko spodobno izo­
brazbo ima komaj pol milijona Portugalcev, v vojski pa se 
oficirji »ponašajo« v povprečju z dvema razredoma osnovne šole. 
Portugalce v študiju ne vidi nobene perspektive, u1kaj vse 
dobre službe so že vnaprej rezervirane za ljudi z zvezami in 
:vplivnimi sorodniki. 

Salazar je vladal deželi iz svojega predsedniškegc1 kabineta. 
Državnega sveta, katerih petnajst članov je skupaj starih nad 
tisoč let, na.imlajši pa je petdesetletnik, ni skliceval. Ministre 
in politike je klical v svoj noč in dan zastrti kabinet in se 
dogovarjal o politiki. Med ljudstvo ni zahajal, zakaj menil je, 
da ni primerno vlada,ti in koketirati z ljudstvom, v tujini pa 
je bil vsega skupaj štirikrat: enkrat v Parizu leta 1921, ko je 
bil še navaden skupščinski poslanec, potem pa trikrat v Ma­
dridu. Nikdar se ni peljal z letalom, oženil se ni in vseh štiri­
deset let je imel eno in isto gospodinjo, sovražil je vse nc:predno, 
bučno, moderno in internacionalno. Tako je tudi deželo zaprl 
vase in dandanes se Portugalci čudijo, če se tujec sploh zanima 
za njihovo deželo. 

Večina Portugalcev je zra,sla s Salazar,iem ali pa se rodila 
v njegovem režimu. Popolna diktatura ,iim je vcepila poslušnost 
in napredka ni mogoče pričakovati še lep čas. Potrebna so de­
setletja, da Portugalska ujame korak s sodobnim svetom. Safa­
zarjev naslednik je dvainšestdesetletni profesor prava Marcello 
Caetano. V politično življenje ne prinaša nič novega, saj je 
dolga leta sodeloval z diktatorjem. Pravijo, da je le toliko na­
prednejši od S~lnnrja, da bo vlil nekaj upov, obenem pa tudi 
dovolj konservat!ven, da bo vojska zadovoljna z njim. 
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Izšla je knjiga: 

»PRIKLJU čITE:V 
ISTRE 

K JUGOSLA VIJ!« 
Ob 25-letnici priključitve 

Istre k Jugosh1viji je izdal 
severnojadranski inštitut Jugo­
slovanske akademije znanosti in 
umetnosti z Reke knjigo ~Pri­
ključitev Istre k Jugoslaviji•. 

Knjiga je prva tovrstna edi­
cija, v kateri je objavljena 
popolna, zgodovinska dokumen­
tacija <}\ najnovejši zgodovini 
Istre in njeni osvobodilni borbi 
v zadnji vojni. 

Polovico vsebine knjige, Id 
ima okoli 500 strani, .sestav­
ljajo dokumenti, obja'V!jene so 
razprave zgodovinarjev dr. Vje­
koslava Bratulica, dr. Vinka An-. 
tica in akademika dr. Ferda 
Culinovica o mednacionalnih 
odnosih in o razvoju sociali­
stičnega gibanja v Istri, o vklju­
čevanju Istre v narodnoosvobo­
dilno gibanje Hrvatske in o 
priključitvi k matični državi ter 
končno o državno-pravnem po­
menu odloka o priključitvi Istre 
k Jugoslaviji. 

PARTIZANSKI QUIZ 

Sprehod skozi razstavo, - S1>0minska razstava »Razvoj ljudske 
oblasti na Slovenskem« v Seškovem domu Je pritegnila pozornost 
mnogih udeležencev slavnosti ob 25. obletnici kočevskega zbora 

Zborovanje zge>dovinarjev 
Ob proslavi 25•letnice bitk na 

Neretvi in Sutjeski so imeli v Sara• 
jevu zborovanje zgodovinarjev z 
nazivom »Neretva • Sutjeska 1943«. 
Pobudo zanj je dal Zvezni odbor 
zza NOV, organiziral pa ga Je vo• 
jaški zgodovinski inštitut JLA Iz 
Beograda. 

Zborovanje si je zadalo za cilj 
izpopolniti dosedanje izsledke zgodo· 
vinarjev o teh dveh bitkah, največjih 
in odločilnih v naši osvobodilni voj­
ni. V povojnih letih, zlasti v zadnjih, 
so v arhivih odl<rili precej doku· 
mentov, ki veliko bolj vsestransko 
in nepristransko ocenjujejo posa­
mezne dogodke, obenem pa tudi 
poročajo o doslej neznanih okolišči· 
nah. Razen tega so tudi še živeči 
udeleženci zaradi časovne razdalje 
in vedno večje sproščenost.! povedali 
marsikaj, kar je bilo doslej nezna· 
nega ali pa so posamezniki sicer 
vedeli, pa niso posvečali temu do· 
volj pozornosti. 

Na zborovanju je bilo kar 83 re· 
feratov, v razpravo je poseglo 68 
ucleležoncev, 14 tujcev je bilo na· 
vzočih in ti so imeli 8 referatov. 
Olrnli 50 znanstvenikov, novinarjev, 
profesorjev in zgodovinarjev je 
spremljalo delo zborovanja. Odpr­
tost in prizanesljivost pri razpravah 
in referatih sta ustvarila vzdušje 
nepristranosii in znanstvene resnič· 
no51i. Zato je več tujcev, udeležencev 
zborovanja, izjavilo, da je bilo eno 
izmed na,ibolj pomembnih v med­
narodni javnosti. 

Končno pa je pomen ugotovitev 
na zborovanju trojen: prvič so ude· 
leženci v medsebojni razpravi dose­
gli, da je zgodovinska znanost pri 
nas prišla do izsledkov, za katere bi 
drugače morala delati večja •ku· 
pina znanstvenllrnv več let. Drugič, 
ugotovitve so pomembne za vojaško 
vedo, zlasti za narode, Id se bojujejo 
za osvoboditev Izpod tuje oblasti. Jn 
tretjič, na zborovanju iz vseh znan­
stvenih izsledkov veje tudi potrdilo 
že stare resnice: upornost, pogum 

In Iznajdljivost tlsoi!ev borcev In po­
veljnikov, njihova zavest in prepri• 
čanje so sila, ki Je ne more zlomiti 
ne številčna In ne tehnična premoč 
sovražnika. To pa pomeni veliko 
moraJno oporo tudi za prihodnost, 
ko se ta all oni narod spet lahko 
znajde v položaju, v kaklnem so bili 
naU. leta 1943, 

Televizijski studio Ljubljana pri• 
pravlja qulz fz zgodovine delavske-

j 

.Parliza1,1sf~a ljudska _pese111 

peto vprašanje pa v pozna vanju slo­
venskih narodnih herofr,v. 

Profesorji z odgovori ne smejo so• 
delovati. 

Z nagradnimi spisi lahko sodelu• 
jejo učenci višjih razredov osnovnih 
šol, s tem da so bili spisi napisani 
kot šolske naloge ali tihe vaje od 
l. jan. 1968 dalje. Zgodbe so lahko 
napisane po pripovedovanju star• 
šev ali drugih udeležencev narodno. 
osvobodilnega boja, izražajo pa lah­
ko tudi domoljubna čustva ob do­
godkih iz pretr.klosti v določenem 

kraju aJi v zvezi :l bojem za svobo_ 
do drugih ljudstev (Vietnam, Afri• 
ka, CSSR), ,·endar pa mora bitj v 
•estavku izpričan oblikovni pripo­
vedni dar in o!Jčutek za lep jezik, 
Kot partizanske originale želimo 
predstaYlti preproste in malo znane 
ljudi. ki so se v času osvobodilnega 
boja jzkazali po izredni požrtvoval• 
nosti, junaštvu In iznajdljivosti ali 
pa jih je doletela nenavadno zanl• 
miva usoda. 

Kot nagrade za posameznike aU 
za sodelujoče v ekipah "" predvl• 
dene štipendije za čas enega leta, 
kot nagrada za najboljši spis P• 
večja enkratna študijska pomoč. 

Vse prijave pošiljajte na naslov: 
RTV Ljubljana, Tavčarjeva 17, par­
tizanski qulz. 
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»V Sloveniji nisem imel občutka majhnosti« 
Čeprav so nasprotniki nove Jugoslavije od leta 1941 na vse načine tajili resnico o nJeJ, s1 Jl;l ta resnica spr1co vztrajnosti in učinkovitosti osvobodilnega 
bQ,ja jugoslovanskih narodov leta 1943 začela utirati pot širom po svetu. Tako je v oktobru 1943 svetovna javnost prvič slišala tudi o položaju v Sloveniji, 

o čemer je pisal novinar KENNETH MATTHEWS v časniku LONDON COLL!NG, ki ga je izdajal RADIO LONDON 

Preživel sem točno sedem 
tednov v slovenskem glavnem 
štabu Jugoslavije. Večina po­
dročij, ki sem jih videl, je vi­
deti n~ zemljevv.lu zelo majhna, 
venda1 nisem in.el občutka 
majhnosti, medtem ko sem obi­
skoval vas za vasjo, največ čez 
hribe, peš, včasih pa tudi na 
vozovih ali na konju. 

Kateri je najmočnejši vtis? 
Vsekakor entuziazem ljudstva. 
To ljudstvo je polno pobud. Mo­
rali bi biti zelo hladnokrvni, 
imeti bi se morali zelo v obla­
sti, če bi se hoteli zavarovati 
pred nj.ihovo vizijo svobode. 

Boj proti sovražniku dobro 
napreduje. Pravzaprav imam 
komaj za potrebno reči, kako 
vse to nJ nič podobno- regular· 
nemu vojskovanju. Ko so ne­
koč Nemci udarili v našo smer 
s tisoč ljudmi in enajstimi tan­
ki, sem se vprašal, zakaj jih ne 
bi mogli ustaviti z direktnil1il 
napadom. Partizani pa so mi 
potrpežljivo pojasnjevali. da 
vedno zapuščajo teren s fronte 
in da potem napadejo z boka 
ali iz zaledja. Pravzaprav je vi­
deti poniževalno, da morate ne­
nadoma pripraviti· nahrbtnike. 
pustiti svoje kosilo sovražniku, 
je pa res popolnoma edina tak­
tika. 

Slišal sem, da gredo posa­
mezniki v drugo skrajnost in 

govorijo, da so vesti o partizan­
skih uspehih pretirane. če pa 
bi bili tudi vi v Glavnem štabu 
Slovenije, si ne bi nikoli drz· 
nili reči. da partizani niso do­
segli velikih uspehov. 

To gre v Sloveniji morda po­
č::isi. Slovenci sami pravijo, da 
bo najbrž njihovo ozemlje zad­
nje zavezniško ozemlje, ki bo 
popolnoma osvobojeno, saj je 
za Nemce :r.elo važno. Vendar 
očistijo vsak dan novo ozemlje, 
osvobodijo novo vas. 

Tako smo na primer izkrcali 
prvi jeep na področju, kjer sel1il 
bil. Rusi so spuBtili svoje prvo 
letalo na slovenska tla. Nekega 
dne je letalo hurricane s;redi be­
lega dne ateriralo in je ostalo 
do naslednjega jutra. Ljudje se­
veda seštevajo vsa ta znamenja 
in sklepajo, da zmaga ni več 
tako daleč. Zivljenje s partiza­
ni, čeprav sem imel priliko vi­
deti ranjence in smrt, ni bilo 
tako strašno. Vendar ne bi mo· 
gel prikazati še tako grobe sli­
ke partizanskega življenja, če 
ne bi omenil civilistov, zlasti 
od sonca zagorelih žensk in 
starcev ter celo otroke, ki so 
delali na njivah, da bi lahlrn 
živeli. Presegli so mnoge rekor­
de v proiZ'\:Odnji hrane. kakor 
to počno tudi naši kmetje. Tako 
so hranili sebe in svojo vojslrn 

in to na ozemlju, olrnpira­
nem od sovražnika ... 

Slovenci zdaj izvajajo sploš­
no mobilizacijo. V vojsko se je 
ponudil tudi 71-letni starec. Ko 
so mu rekli, d, je prestar, se 

- LiUL 

BORCEM, c> 
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je posmehnil oficirju, ki je re­
krutiral nove borce, in mu de­
jal: »Hitler bi me vzel.« 

* * * 
V Sloveniji je zelo malo jav­

nih ur in so najboljši način, s 

ki d9be stam:war.ja 
r.ud1mo vso ow·srr,"r, 
na 
IUlEDil" 
do 

brez ic'Ornkov 
i11poioga 
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katerim lahko uravnavate svojo 
uro. oddaje BBC. Tri leta sem 
preživel v evropski službi BBC, 
pa nisem poznal časa oddaje v 
slovenskem in srbohrvatskem 
jeziku, dokler nisem prišel v 
partizansko Jugoslavijo. Največ­
ja senzacija je bilo slišati, kako 
odmevajo londonske oddaje v 
gozdu sredi okupirane Evrope, 
oziroma istočasno z žvižganjem 
krogel nem~kih havbic slišati 
znani glas: »Radio London«. 

še eno čudno dejstvo je v 
tem, da včasih slišite vesti o 
dogodkih, ki so se odigrali ko­
maj kakih dva.iset milj dale/: 
od Londona. Dvajset milj je šest 
ur hoda, morda komaj nekaj 
dni. če pa gre tu za oddajo ra­
dijske postaje, se lahko primeri, 
da je najkrajša linija med dve­
ma krajema v Jugoslaviji pre­
ko Londona. 

Nedvomno je novinarska 
služba partizanov eden od nji­
hovih najbriljantnejših dosež­
kov. Vzemite v roke kateregakoli 
od štirih glavnih slovenskih li· 
stav in se vprašajte, v kateri 
od svobodnih dežel na svetu gre 
ta posel bolje! Neverjetno je, 
da ti resni in lepo tiskani listi 
sploh lahko izhajajo in vendar 
vsak izn:ied njih z okrog 15.000 
naklade kroži po ozemlju, ki ga 
nadzoruje tsovražnik. 

Uredništvo Slovenskega po­
ročevalca, ki je uradni list, je 
v nekem čudovitem gozdu. če 
bi v njem zašli, bi se vam zdelo. 
da boste vsak hip srečali med­
veda. 

Tiskajo v treh glavnih cen­
trih. Tam imajo tudi tri ločene 
izdaje zaradi tega, ker je ne­
praktično nositi veliko število 
izvodov tiskanih listov s seboj 
ali čez železniško progo Ljub­
ljana-Trst. Tako prehajajo ku­
rirji skozi te zelo gosto zastra­
žene ovire in nosijo s seboj sa­
mo po en izvod. Partizanski ku­
rirji so resnični heroji vojne. 
Videl sem brošure, ki so jih 
metali v nemške barrrke, kjer 
so bili tudi slovenski delavci 
ali slovenske kvislinške enote. 
Neki britanski oficir mi je ne­
kega dne dejal: »Vidite, moj ku­
rir se je pravkar vrnil ves kr­
vav. Izgubil je nahrbtnik, ohra­
nil pa je časopis.« 

Partizansko slavje v Cerknem 
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Predzadnjo Robato in nedeljo 
so se zbrali v znanem partizan­
skem kraju Cerknem borci Voj­
kove brigade, ranjenci in osebje 
partizanskih bolnišnic »Pa,vle« 
in »Franje«, tiskarji partizan­
ske tiskarne »Slovenije« ter 
mladina občin Skofja Loka, 
Logatec in Idrija, da na samem 
kraju, kjer je bila ustanqvlje­
na Vojkova brigada, sku1:ino s 
prebivalci idrijske občine pro­
slave občinski praznile Prazno­
vanje so začeli najmlajši s par­
tizanskim tekmovalnim pohn­
dom, katerega se je udeležilo 
preko 800 mladincev in pionir­
jev. Najstarejši so prehodili 1.5 
kilomet.ro:v po znanih partizan­
skih krajih okoli Cerknega. 
Tekmovalna vnema je bila na 
višku, nihče od tekmovalcecv ni 
hotel popustiti, vsak se je hotel 
izkazati, od najmlajšega pa c:o 
najstarejšega. Dijaki idrijske 
gimnazije pa so se J:)O tekmo­
vanju napotili v bolnico »Fra­
njo«, kjer so se temeljito sezna­
nili z delovanjem te znane par­
tizanske bolnišnice. Po kratkem 
kulturnem programu so se mla-

tli vrnili v Cerkno, da priso­
stvujejo pa1·tizanskemu mitin­
gu, ki so ga .izvajctli člani nek­
danje igralske skupine iz osvo­
bojenega Črnomlja. Po cerk­
ljanskih hribih so zagoreli kre­
sovi, ob kresovih pa so se zbi­
rali mladi ljudje, da prisluhne­
jo borcem pri njihovem pripo­
vedovanju. 

V nedel.io so že v zgodnjih 
jutranjih urah za(:eli prihajati 
avtobusi in osebni avtomobili z 
vseh strani, slavnosti pa so se 
uclC'ležili tudi partizani iz Ita­
lije, ki so se borili v teh krajih. 
Srečanje s stctrimi borci, tiskar­
ji, zdravniki, kurirji je bilo 
nadvse prisrč'no. Nedeljsko pra­
znovanje se je začelo s slctv­
nostno se.io skup;čine občine 
Idrija, kateri so prisostvovali· 
tudi nekdc1nji vojkovci. Pred­
sednik občinske skupši::ine Stan­
ko Murovec je obudil spomine 
na vstajo primorskega ljudstva. 
Delegctcija \Xl je odnesla na 
spomenik padlih borcev venec. 

Več kot 6000 ljudi se je nato 
zbralo na trgu, kjer so priso­
stvovali podelitvi domicilQIV. 
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(( PA4V~4 POS'JEl0\14\.HIC~ )) 
ste dobili dodatka za borce, ko 
vam je bil priznan šele sedaj, 
ko ste tudi brez dvojnega 
štetja izpolnili 15 let delovne 

ši malomai,nosti, temveč zm·a­
di nepoučenosti in nejasnosti 
odločbe. 

Zakon o dodatku za borce 
točno določa, da ima pravico 
do dodatka tisti borec NOV, 
ki je v NOB stopil pred 9. IX. 
1943 in ki. je zaposlen ali za­
časno nezaposlen in dobiva 
~adomestilo in ima najmanj 

Iz vsega tega povsem jasno 
izhaja, cfa ste zamudili vložiti 
zahtevek, ko ste izpolnili po­
goj - 15 let pokojninske dobe. 
Ker ste zahtevek za dodatek 
za borce vložili kasneje, po 
preteku trimesečnega roka, 
vam gre dodatek šele od prve­
ga prihodnjega v mesecu, ko 
ste prošnjo vložili. 

Z odločbo občine Metlika iz 
leta 1961 vam je priman čas 
aktivnega in organiz.iranega 
dela za NOV od 15. V. 1942 
do konca vojne v dvojnem 
trajanju. To znaša 5 let, 11 
mesecev in 28 dni. Ker je to 
v odloi::bi knjiženo le v enoj­
nem trajanju, je bil seštevek 
vseh let zaposlitve vedno 
manjši za 2 leti, 11 mesecev 
in 29 dni. Tako niste vložili 
prošnje za dodateic za borce, 
niti vas ni nihče na to opozo­
ril takrat, ko ste izpolnili 15 
let delovne dobe. To je bilo 
skoraj pred tremi leti in od 
takrat dalje bi lahko uvel.iav-
1.iali dodatek za borce. Tega 
pa niste storili, temveč ste pri­
šli na to šele sedaj. Zaradi 
nepoznavanja predpisov niste 
sami krivi, da toliko časa ni-

ZA.MUDA UVELJAVLJANJA DODATKA ZA BORCE 
dobe. Vaši mesečni prejemki 
so bili v vseh treh letih izpod 
minimuma, ki ga predpisujejo 
zakonita določila iµ tako ste 
precej prikrajšani. Za-to bi ra­
di vedeli, ali so kakšne mož­
nosti, da uveljavi te izplačilo 
dodatka za borce od dneva, ko 
ste dopolnili pogoje, torej za 
dobo treh let nazaj. Smatrate 
namreč, da se vam godi kri­
v,ica in bi bilo po vašem mne­
nju zato prav, da se vam kri­
vica popravi. Zlasti še, ker je 
do vseija tega prišlo ne po va-

15 let pokojnim,ke dobe, od 
tega najmanj 10 let zavaroval­
ne clobe, Brž ko borec NOV 
izpolni te pogoje, ima .pravico 
zahtevati, cla se mu prizna do­
datek za borce. Ta dodatek za 
borce pri1>acla bivšemu borcu 
od takrat, ko je izpolnil po­
goje, vendar le, če je zahte­
vek vložil v treh mesecih, od 
dneva, ko je pridobil pravico 
do dodatka. Ce v treh mese­
cih zahtevka ne vloži, mu do­
datek za borce pripada šele 
od vložitve prošnje dalje. 

V dopisu zatrjujete, cla je 
bila odločba nejasna in da ni­
ste vedeli za to pravico, zara­
di česar niste sami krivi. Res 
je, da niste sami krivi. Vendar 
l)a nepoznavanje pravnih 
predpisov ne oprošča nilmgar. 
Sami ste vemlar vedeli, koliko 
let se vam šteje za poltajnino. 
če pa ste to vedeli, bi lahko 
:zaprosili za priznanje dodatka 
za borce, za 11::.ttercga pa ste 
očitno vedeli. Zato ne boste 
mogli za- nazaj, za čas, ki ste 
ga zamudili, ničesar dobiti. 

Med njimi so bili prvi koman­
dant slovenskih partiz,mov ter 
predsednik ZZB NOV Slovenije 
tov. Frctnc Leskošek-Luka, precl­
sednik predsedstva CK ZKS 
Albert Jakop:e-Kajtimir - ne\,­
danji načelnik IX. korpusa, re­
publiiiki sekretar za narodno 
obrambo HudolE Hribernik-Sva­
run ter preclstavniki IS SRS in 
predsedniki občin iz Nove Go­
rice, Ajdov.;čine, Tolmina in 
Škofje Loke. Proslavo so s 
skupnim nastopom začeli ru­
dctrska godba nct pihalct iz Idri­
je ter moška pevska 7.bora ;z 
Ajdov,;;,,ine in Cerknega. Pred­
sednik skup:;čine občine Iclri ja 
Stanko Murovec je nato podelil 
domicilne listine zastopnikom 
Vojkove brigade, artilcri.Ji IX. 
korpusa, bolnišnicama »Franji•· 
in »Pavli« ter oartiz:111ski ti­
skarni »Sloveniji,:. Vojkova bri­
gada ter artilerijct IX. korpusa 
pa sta prejeli tudi prapor. Pol­
kovnik Slavko Stameji'ič je v 
imenu predsednika republike 
Tita izročil odlikovanje a1·tile­
riji IX. korpusct. Predsednik 
Tito je enoto odlikoval z re­
dom zaslug za narod z zlato 
zvezdo. Vsi vojkovci so nato 
prejeli knjigo »VojkQIVa br.iga­
da«, zaključek nedeljskega slav­
ja pa je bila revija pevskih 
zbGroV, na kateri je sodelov'llo 
400 pevcev. Matej Brus 
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lMELl SMO 
LJUDI ... 

Franc Oman 

1 
Po Kranju In 

Stražišču je v za­
dnjem času zače· 
la smrt na široko 
mahati s svojo 
koso med vrste 
borce"- Tako so 
se 19. septembra 
n111ogi borci, al{• 
tivisti, -;:ružbeni 
delavci, športniki 
ter vclil<.a množi­
ca domačinov iz 
Stražišča poslo• 

, vili tudi od 62· 
letnega Franca Omana - Potokarje• 
vega. Poslovilne in zahvalne besede 
za njegovo delo so mu izrekli pred­
stavnilii krajevne organizacije zveze 
borcev, l{rajevne skupnosti in te­
lesnovzgojnih organizacij. 

Oman je bil že vse od svoje mla­
dosti vnet telovadec in športnik, že 
pred vojno ja večkrat zastopal prve 
vrste gorenjskih in slovenskih tek­
movalcev. Kot tak je z velilrn vnemo 
vodil telovadce in takratno sokolsko 
dru.stvo v Stražišču, ki je pod nje­
govim vodstvom postalo ne Je eno 
izmed najboljših na Gorenjskem v 
športu, marveč tudi močno žarišče 
narodne zavesti, patriotizma in raz• 
redne opredeljenosti, Ob taki nsmer• 
jenosti je tudi 1941, leta talrnj vedel, 
kje je njegovo mesto in mesto nje­
govih solrnlov. Postal je eden izmed 
najzanesljivejših In neustrašnih ak• 
tivistov na tem območju, zlasti pa 
je zbiral za partizane lirano, obleko 
in drugo, To njegovo široko dejav­
nost so izvohali okupatorji in Oman 
je moral poskusiti grozote BegunJ 
in zatem izgnanstvo v Nemčiji, 

Ko se je vrnil, se je s še večjo 
vnemo vrgel na organizacijo ljudske 
oblasti in ponovne fizične krepitve 
novega, mladega rodu, Bil je pred• 
sednik krajevne skupnosti, odbornik, 
predsednik Partizana, iniciator mno• 
glh akcij, član raznih družbenih in 
telesnovzgojnih organizacij ožjega 
In širšega merila ter povsod tudi 
poln idej in pobornlk akcijskih iz• 
vedb, 

Nepričakovano, preko noči, je 
preminil. Stražišče, znano že pred 
vojno in še danes kot zavedno de• 
lavsko območje, se je 04 njega do• 
stojno poslovilo, M, K. 

Julijana Ožbolt 
Septembra let"• 

je v 84. letu sta­
rosti nehalo biti 
srce plemenite 
partizanske ma­
tere Julijane Ož• 
bolt, po domače 
Dragetove matere 
iz Prezida. Vest 
o njeni smrti je 
globoko pretresla 
vse, ki smo jo po• 
znali in ki nam je 
v najhujših dneh 
narodnoosvobo­

dilnega boja z velikim pogumom 
nudila vse, kar je le mogla. 

Zivljenje Dragetove matere ni 
bilo lahko. Leta 1940 ji je po dolgo­
letni hudi bolezni umrl mož, ki je 
bil mizarski obrtnik. Z mladoletni­
mi otroki se je prebijala skozi živ­
ljenje v težkih socialnih razmerah, 
Toda I,Ijnb težavnim okoliščinam je 
s svojo odločno voljo 'in trdnim 
značajem skrbno vzgajala svoje 
otrol<e. Tako je bila vsa njena dru­
žina že v predaprilski Jugoslaviji 
napredno usmerjena. Po okupaciji 
dežele je njen dom že leta 1941 po­
stal žarišče organizadje odpora, ža­
rišče delovanja partije in Osvobodil­
ne fronte v Prczidu in okolici. 

Dra~etova mati je s svojo družj_no 
neposredno.. povezana z zelo , po­
men1bnin1i dogodki. Ze leta 1941 je 
prva v Prezillu odprla vrata najvicl­
ocjšim ilegalcem, ki so organi.liraii 
Odpor proti oln1patorju na Notranj­
s!i::cm (Nace Voljč-Fric, Ljubo Scrccr, 
Janez Hribar, Franc Popit in drugi). 
Prezid ·je hrvatsko mestece, toda v 
letih 1911/42 je v njem in n,iegovi 
okolici delovala partijs!{a organiza­
cija in OF iz Slovt>nije. Na domu 
Dragetove matere je bila 1941 us~::1-
novljena prva partijsl{a organizacij.!! 
v Prezidu, katere seli.ret.ar je bil 
njen sin Fr3njo, ki je bil najvidnejši 
organizator v tem predelu. Dva nje­
na ~inova, Franjo in Dra~o. sta no­
~ilca partizansl{(! spomenice. Tr~1ji 
.sin Ivan je padrl v partizanih kot 
1;:omanclir l·etc. lll't'rka N~da, še zrlo 
rnlac~a. je bila organi7atorka mJadt­
nP., Aprila ,t!M2 so njeni trije si;1ovi 
odšli v nartizane na čelu skupine 
rio tovari~ev iz Prezida v Notrau.fski 
odred. Tedaj ..,o oI\.noatorske oh1af-ti 
nanjo hudo priUsl\.ale in ji ~rozHe 
1 rr zahtevale od nje, naj pokUče 
svoje sino\'C domov. l't>š da bi z 
<1rur:in1i pot<·m Iažf' ohral'u:nali. Tor!'a 
ona ni kl9nila, o~tala je odločna in 
trdna, čf'prav je ol\.upator oropal, 
rožgal in popolnoma uničil njen 
clom. V 58. ]Ptu starosti je tPda,i s 
~vojo 13-letno hčf'rl{o od.~Ia v ilegalo, 
nrrrmbra 1942 jo .!" okupatorska 
vo-i,;;l~a 7,a_iela v partizanskem taho• 
rišču in oc1Vf'dla v interna,..i,io. Iz• 
mn(•Pna in i7.(•rpana !'o:e je po kapitu• 
ladji Italije vrnila domov. 

nragetova mati je bila skromna 
in tiha, torta ponosna Žf'na: junašln:, 
je premagovala vse najtežje naporE 
in prh:;pevala porn embcn delež v na• 
rndnoosvobocliln<'m boju. N,!en svetli 
lik nam bo ostal nepozaben. Slava 
njenemu spo1ninu ! 

Lojze Mlakar-Ljubo 

1 
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NA PARTIZANSKEM SLAVJU SE JE OD BLIZU IN DALEC ZBRALA 
VELIKA MNOZICA LJUDI 
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.. KOTIČEI< MLADEGA RODU Jubilej 
tr!išklh gobcnlkov 

Te qni je pil1f!llli qr).eator, !.i !lo­
lPJP !,:ut •~l«,1,la pd PPP >ivnl.lella 
Y 1i'ržlCu 1 :::,ia,•il 1.iO let ubstoja. Pi­
hall:a gndba je bila za Tr:':.ič :?;c od 
n:•aanovHv~ nuFnJJ pome1nQcn JiuJ~ 
turni (l~ji:1vntk~ #~ir s~ li;~:i.e ~~ d4'-: 
iws, saj gaqi>f! iiQ\liVfl mnQg:? v;;u­
J~ive );lGlltt<il:!e, iakg tudi jz }'llbl'Uit'c 
!lP-g·f! frf!nc11,;1i~!ll\ mestf! S,1int~ l\fl!, 
fi~ lili~ I\HIW&, 

Po stop1nJah odposlancev IL zasedan1a AVNOJ 
PIONIP.Jl, NAGR/'+Jli;Nl BRALCI MALIH NOVIN IZ SARA'.JEVA IN FAQNrnSKEGA LISTA IZ LJUB­

LJ.i\l',fll; \' OiJRj,l.Q\J J:lfiA'fWfVO IN EDINSTVO, SMO •?RišLI DANES NA CILJ. PO PQ'fEH ODPO­
i!..ANCEV H, ZA:ilJllPANJA. AVNOJ SMO OilS:f-,I IZ LJU'l,L,JANE Sl\(')Zj' §Lf1VltNIJQ IN Ji~\IAT§J,i:1:1 
m .t•mSL:I v JAJCjil. 

LJlJDJii:, 10 f:\Q NA!> 'fOPLO IN PRISRCl'HJ PRICAK;\t,I, SO P:ill!li;l MNtJQ!lVH I,E'i'l f'RA~ 'f-4J-'~ 
SPfHlJEM!\I,I 'l'fJPI VA!:l- MNOGO SMO :SE) N/1.UQILl NA 'fll]J POT!, l(Efi §'rA ~ NAMI f'(:)'HlVALA 
PQ!>LANCA n, l!iAl\l:fil!U\NJ.I\ GENERAL JAKA AVšIC IN AH:ADEMii!KI sqi{AR BOžIOAR JAKA(), 
DR\JGI PA ;,Q Nl\M O TEM PRIPOVEDOVALI NA SRECAN\TIH. 

Qodaa je qe!ovaH\ tmli me!I zads 
pjo VQj!lll, Plilfla,todi, !!:i ~Q ~,lefl!lli 
Tr-W\ su !lollb~niirnm ~al!l 1.11,a,~<lli, 
!li! go!ltif! !la smia 1.1.rona. sti,. flo·q·p~, 
nilli Pf! Sil !.Hub hµdjrq !l~f\Jiikim ~ 
groiniam <Jh••a>iili n11r11!1110 ~11ve;;t in 

-- vi:ir-;, KAfl i.wio potIVELI, BOMO ZA VEDNO OHRANILI v SVOJIH SRCIH. 
NAJ zivrrA l3IV\'i'STVP IN 1l:NOTNQWI' NASIH 11/AROPPVI ' ' 

(.l:lrzojavka, k) jo j@ pjor,irel,:i oqrnd ~J3rat§tvo m edmstvq« po~)al tgvarišu Titu) •11 ~e ll<lločuo ,mrli ig:rnnjy nem~l<i!J 
~l\laqb. l\'fe« voJno jf'I 11j\novr, deJq­
varii? f!l!sog:alri 1~\\lj\!iino r~illl@ Vf!je 
in sod!lJo,•;in.ie na pi1gr1>'1iil, 1m ije HI 
so jgr11H le slpyep>Jltli in !lrnge §\{le 
v,ms\\e s!Ua(!ll\l. 

-:r·ai.a .i? !lil<! V~\l !l!I lllta l9¼S, 11:o 
~o se gq(llleniki ~ iP~trnme!lti llfi0 

li:ljµ(iili p;irti~;!{l0nl in ~ pji,ni tudi 
V).Qpik,1JJ, v o~voboj1mi Tr~iil, 

itnwgt> go,Jbenilrnv je ~oqelovalo 
V !lnu;i ~ve.tQvni vojni v p;,rti;,;,m­
ski11 vrsti!ll iP 11e1,at11!'i nw!l n.iin~i 
~" nis9 v,,~ vrnili ffiell ~voje. gla.s-
1Je1w tovaviilll. Pium sil ~a !lllmnvi!rn. 
J!l/a §Večani il!.a!le.mUi !lil 40,Jetnj.ei 
ollst,:ij,i. go!ll!e. na piMla ~fl [lqč;istili 
~Vl!j!J' f/!lfile iPVlli'i§l;l, ~a ijtlJVil!l!l Tr, 
i1~ime pa so i~yei:l!i prq11ram svo.jiq 
P.(Yllfll,i usplllili ~!.hl!ll'I, Naj~aslu~-
1\1/;)iii ~!ani pHrnlne.im 1wJ;:11ijtrn $O ttll 

Fohoqa »flo poteh oqpo­
sl,mc!'lv II. zas.edanja AVNOJ« 
smo se kot nagrajenci Pionir­
skega lista udeležili tt1di mi, 
čl;mi fotokluba iz Skofje Lo­
k.i. V Ljubli,mo smo prispeli 
~O. gvgµsta, ),:jer i;mo SI:! v pr'.J­
~torih Akademskega lwlegija 
sešli s pionirji iz vse Jugo­
slavije. ro krč\iišEm posveto­
je vpdil partizari~ki general 
Jia)qi. Avi;ič, ki je pred 25 leti 
prnv tF1ko vmHI i;lovenslrn de­
legacijo na ;zgqdovinsko zi:ise-

Udeležila sem se veličastnega zborovanja l 
Dne 15. S<?pteml:Jra je Nova Gorica vroslavljala 25. ob­

letnico vseljuds~e vstaje na Primorskem. Prnslave se Je 
udeležilo vee kakor sto tiso.: ljudi, med njimi tudi mnogo 
pionfrjev. . 

~e v soboto sp po bližnjih hribih goreli kresovi in ra­
kete fJO razs'!}r;tljevalr; našo lepo Novo Gorico, v nedeljo 
pa je prqznično in veselo sprejemala številne goste. 

Pevci - bilo jih je !iOO - in godba milice so z mo­
gočno pesmijo »Primnr&ka«, ki je bila napisana 1FftV za 
ta 'JJl'C/Znik, iačeli sv~ikmo~t. Naio je zadonela še partizan­
~/,µ i:rnrbena 1wnm, PQ pozdrqvnem govl)ru predsednika 
Q/)čim: Novq, Gnriw, ki je opravičil izostanek natega dra­
gega. l]1{Jr~qlq. THq., je prevzel 7:Jesedo tovariš Edvard 
Kard,glj, -

CenrnP je 4~ž.rnwlo, so ;,e udeleženci proslave po kan­
tani prir<?ditvi rpz/.ropili po mestu in se zabavali in obu­
jali spomi11? na slav!W rini. To je trajalo do večern in iie 
qqlj?, Prometni m.i!jčni.lfi ~o imeli dosti dela, da so lahko 
irnmer;n!i r,romet. Tv.d:i prodajalci jedil, pijail in spomin-
kov in,,,1i i;ribr roke drla. Bilo je res ve$elo. 

Nil:oli ne /:Jam ppzabila tega dne! 

akademij! debili prbnanja, med nji­
mi so bili tudi štirje godbeniki, ki 
v orkestrn !l@lil,,i!l i!ll gg µstanovitve 
leta 19~3., pri\!!l<!lljl' pil ie. !lollil tqdi 
prvi l!a\goletllj 1-lll!l'lnili tr~iškega 
pihi,lneg~ ot·kestra J\11,'lelf Abačiiii !<i 
je godbenll,:e vodil od ustanpvitve 
do let,i 1955, ~11pustil pa Jih je le 
111ed drugo svetqvno VflJno, )ia so ga 
Nemci pregnali iz Tržiča. 

Vlado Barapll,i 

BRUNA KOVAČIČ, Komen 

danje v Jajce. Kasneje se 
nam je pridružil tudi akadem-
15ki slikar Božidar Jakae. 

Popoldne smo obiskali skup­
ščino SRS. Po i;prejemu in 
ogledu tega nai\ega najvišjega 
predstavnišln,cga organa je· pri 
zakuski stekel prijeten pogo­
vor z bivšimi odposlanci. še 
posebno smp bili ngvdu~eni 
nad pripovedovanjem tovariša 

ucieležilo ncJ:cJ. ;'!ODO Pionirjev. 
Zvečer &mo s u:i!Jorniki ir.vecl­
li grogr4m in v prijetnem 
vc111j4 1\ffiO !;1019čili š.ta];J, ~i).­

Stc!V0!10§9 in bolnič,,nko ter 
urqli)! vse potn;bno, gg bi l?Q„ 
st1,li »prav9 vojsJm«. f'iqnink.i 
odrecL sestavlj<,:n tz ~i pi911ir­
jev in razdeijen v dve eeti, 
pomenkovanju pb tabornem 
ognju je izginil še poslednJi 
kanček zadri,,ge, ki j., ~prem­
ljala prvi dan našega potov1c1-
11ja. 

V nedel.io snw se edpraviii 
proti Metliki, ltjer smo si ogle­
dali zanimiv barvni film o 
Bei'i krajini in pris.ostvovali 
proslnvi petindvajsetletnice 
ustimovitve Ui. S]\iOU)3, Ob 
tej priložnosti smo se pogo­
variali tudi s tovarišem Kar­
deli'em. Popoldne srn.o se od­
peljali v Vinieo, kjer sme se 
,mdržali v kPajšem pogovoru 
z vinišl\imi pionirji. Nato smo 
oc1šli na skrivno mesto. odko­
der srno se odpeljali prek 
Kolpe s pravimi partirnnskimi 
čolni. Izkušena čolnarjeva 
roka nas je varno µre]'leijala 
na drugi breg. Navdušeni. nad 
zanimivo vožnjo prek Ko,lpe 
srno DO spr(=mljavi harmonike 
in s pe,rniio n::i ustih veseli il'l 
r;:,z\,!nmi pohi.teli slH%".i vas slo 
ii.vtotiusa, ~i !1flll> it:! odpeljr( V 

Karlovqc. Program, dolo~~n 
za nedeljo, je bil · keRe&n z 
ogledom kulturne pr-ireaitve, 
kr S(} j(:} za n;is pripravili !<ai•­
loveani. 

l.\! a§lednn clan smo si a~le­
dali Piitvie~a jel!er-a, v Oie/Jcu 
Pš'I smo se srečidi :;i; bivšimi 
slovengkirni iR hrvatskimi OO• 
poslani':!\ AVN(}J, ki sa abuja~ 
li spomine na s!'ečanje v vo.h 
nih · dneh lM/1. leta. Popolana 
smo pPispeli v Bihacl, kji,v 
smo si oglodali mm:ej l . .,:a~!a! 0 

danja AVNOJ. zv„čer 1,iw3 

bili že v Bosanskem Peh'ov, 
eu. Tu se je šel!'l Pl'!:IVIU!PflHI 
začel pravi pohod bratstva in 
enotnosti, saj so nai. prebival­
gi t{=gf'l pqrtizai1s)(ef\a meste<;q, 
kj je mecl vejno cJf\lo najv~e 
herojev, sprejeli s takim n&­
vdq6enjem, da @ ni meč opi­
sati. Noč smo presgali prr ~e­
stolj1Jbnih dOn'\ačinii'j in i!'IR6 
dodobra SflO,'lRali prisrčnqst 
teh bqsens!dh ljudi. 

Tudi v KUU~ll ~ rrns 
~rn.ieli nsi~v~.e prisrčno in 
J1qŠ ;.wtp1:J11~ (i9be~eElno ;,;a\!µli 
1l cwtJtim. V Ja.~<:!\.l srno §l 
oaled?li qvore1119 U, ~§(=danja 
AVNOJ in mest~~ '~nh11.lvo­
sti, S pozcJravµo tirzojav)l:p, ki 
srrip jo posla.ti našem11 drage,­
mu tovari[iu •Titu, se j~ k;on­
čal uradni del programa. Nato 

MEPNAROPNO 
SO PELO VANJE 
BlVšIH BORC~V 

• Jakcet, ki nam it:! tako lepo 
opisal portretirnnje tov<J.riša 
Tita v JajelJ !et.i 1943. 

Drugi dan smo si v l(og(=v­
skem Rogu ogledali Bazo 20 
in s pg,~el:mim ;rnnimgnjem 
spremljali pripovedovanje par -
tizana Murna, ki je obuj:i.l 
spomine izpred petindvajsetih 
let. Med potjo prati Kočevju 
smo si ogledali vas Stari log, 
ki so jo Italijani ll]42. leta po­
rušili do tal. V Kočcvji, orno 
prisostvovali velikemu pionir­
skemu ;iborovanju, ll:i se ga je 

I<ruh v peči; »peteJin<< v dimniku 

Sestanek 
evropskih združenj 

članic FMAC .. 
Sestanka predstavniko,v ev­

rovskih združenj - članic Sve­
tovne federacije bivših. borce'\/ 
(FlV!AC), ki je bil 25. in 26. sep­
tembra v Farizu, sta se udele­
žila 1.udi zastopnika ZZB NOV 
Jugoslavije Andreja Milano­
vic, čl.anica zveznega odbora, in 
Branko Golovic, svetnik v zvez, 
nem odboru. 

Jubilejni kongres· FNCR 

ODKAR SE V »TV 15« OGLAŠA 
M~API ~QP, GA $J;: RAJJ;: PRE­
BIRAM! OPLOCII,f\. SEM SE, PA 
VAM TUDI JAZ N,!\.PISElM NJ•:­
KAJ VRSTIC. ZGODBICO, IH 
Sll:M JO ZAPISALA, MI JE flO­
V-EPAJ.., 01;':IfA, 

l'4QJ QčliA JE .BIL Mli1P NA­
flOilNOOSVOBfJDILNO VOJNO 
KURIR. NEI\EGA DNE STA OJ:l­
p\LA ij 'l'PVAJJU$EJM IIIA f'lAi.Ji!lO 
f'O'f. im,A STA tli1 Ml:l.l;lNO 

PARTIZANSKI TEKMOVALNI POHOD 
V nedejjq je bil.l v Cerknem ve!H,;:i proi;ilavl} ~ij, oll­

letnice priključitve Primorske k Jugosiaviji. že v soboto 
se je zbralo ve)ilw mladih iz občin Idrija, Škofja Loka 
in Logatec, da bi ~e udeležili partizanskega tekmov.il!'lega 
pohoda, Zfl zak)juče!f praznov<111ja pa sp ~fJi'1JŽ1>ni pevski 
zbori ii omenjenih občin ~ bilo je o1'rng 400 riev~tiv -
ZflPeli pei;em »1'la~,1 ,;ernlja>< i11 več drygih pe~mi. Vojaki 
iz ·Tolmina so nam skuhali zelo okusen partizanski golaž. 

Takih mladinskih tekmovanj si še želimo! 
ANICA TA VCA.R, C@rkri9 

UTltUJJ;:NA IN L:l\CN,\, KO STA 
Z,W_LE)DA~ Oa< PO'I'l SKJWM­
NO, lil ~H,AMP ~RITQ HH'SICQ, 
čE'PRAV SEJ JIM:A JiiJ MUPILO, 
STA V!,EENO VSTOPII.,A 11\1 PO, 
PR("JlilH,A iJilNO, JU ,HiJ ~I:f-,A 
DOMA, DA BI JIMA DALA KAJ 
ZA PQD ZO!l. O)?GOVQRILA, JI­
MA Jl'J, PA NIJ.'tA NI~! !~ t>Q­
MI\CJi: PJi:CI BA JI!, 'fA-KP P'!U­
JJTNQ ;l.ADJ$AI,.Q BQ §VJi:iJ;:M 
RRlJff\J. , , V TQIUH §TA IriJ:lill,,A 
VAZN!:I lilPflRfltILO IN l'4flft4f.<A 
ii!TA NA}?R!ilJ. •šK6fiA, 'El.t\. 
KRVfl f;lil Nl. !PrJCJ!lN,. J(Q tlf ~.lil 
NAMA VSAJ TAKO NJ 1\4UIH• 
LO,« STA TARNALA. NIS'i'A PRI­
ŠLA SE DALEC, KO ZASLIŠITA, 
DA JU ZENA VSA PRESTRA­
tl'!tll.\'A K.Li!Cr, IN PROSI, NAJ SE 
VRNETA IN POMAGATA. DIM­
NIK SE JE VZGA~ IN HIŠA 
BI JI BILA §KORA,i :fi'OGORELA. 
ttITRQ !,TA. ISlil VRNILA IN PQ-
1\fAGALA f(}QASJ'j.'J OGENJ. 
i\'IEDTli,fyf fjjij Ji !3fllijl{EL KRUH, 
l'JA Tum fftT§flt,J~KA JIMA JE 
'PRILOZILA. NATO STA HITRO 
ODŠLA. KER STA BILA SITA, 
lilTA KM ~4MKP NADQKNADI­
J:.A l,1.;GlJJn,JJi,NI c:'.;A5i, 

ANICA TAVCAR, U lE!t, !"!!!f'lll\f! 

smo se odpeljali še v Sftraje­
vg, ~j?r ~mo ttidi prr;,noči li. 
Na§iedf\ji d~n smq se qdpe­
lj~li pr('Jti !,lomu. · 

Ob ko11ct1 bi ~el1;Jl orneniti 
še zgledno sodelovanje 0rga-
11izatorjev pohggja »Pionirske­
gc! lista« iz Lju'pljanC;! in »JYia­
lH1 ROViR« ii; l!'lš<rajeva. Zahva­
ljujem se tqvari/ju genera!pol­
kovpik4 Jalfi Avšieu, E)kad~@­
skemu slijtaPju Bolltdarju Jalf­
cu ureElništvu obeh eas.nilrnv, 
še' pqsebno 13a tevarisjei Vale­
riji Skrinjar i!! Sar,ajeva, ki je 
skrbel1t za nas kot pravu 
m&ti. · 

IVO KR.ŽI8NIH., 
lkofja Loka, 
1'10ljanska 43 

~ 

Pišejo nam.~. 
llipošJovapo uredpištvo ! 

Že""Vnaprej ·se vam '.li&hvutiu­
jem za nakaza:ii honorar za 
moi !llm:1mni pri~pl,lvesk. Naelove 
prijateljic in- prijateljev sem 
imela napisane na ,zadnjih stra­
neh dr.evniki!, Ki' >fem ga od­
tt;i.la vodi teljjci tabora, tovari­
širi Liul:ii,Jn~l iz Kranja, in tako, 
žal, vaši proš,J:1ji ne morem ugo­
diti. Na Sutjeski sem napisala 
i'i@ ll!!fl t'tl'il!I'l@V!:!K, ifl llil'.lflf "'Vj§'t~ 
namskim otroko!ll«. Slišala sem, 
da je bil ta prispe;vek objavljen 
v nekem ča&niku in prosim, č~ 
bi mi g!l- poslali. 

'!'udi moia skromn.i, ž!a!lia je, 
PQfltatl vaša sodelavka. 

Vas poiclruvljam l 
ffruna Kovačič, 

· ''KomtiJf ·. ' 

,, J)ragt, Bl'U'1a ! 
' , ',~ l ' , l · ; , j '• '' i 

' Najprej bJ i1e tl r-11,d~ Qpr11<• 
vičlla, <la si fflflrala t11,ko clolgo 
čakati pa, mo, odgovor. Pri,.. 
znam, <la si bili tokrat ti bQO 
prit'fna. Od tvoje~p. pisP1a in ob­
ljube v njerp, da, bi ielel:i, po, 
sf14ti nalia sqdelavka, je minilo 
111 dobrih itiriflaj!it dni, in la}}, 
ko si misliš, da rpe je tvoj Prl­
§l}@Vek Q prnshwl p~tJndv11,jset­
letnice pPimoPske vstaje prijet­
no presenetil. Veš, marsikatera 
obljuba mojih mladill sodelav­
cev, da se b11do ie q~l;J.slli, osta­
ne t1el~polnj~n1 I tal mi Je tudi. 
da urii1pt1v11k tD.ko ppzno objiw~ 
ljam, rro11llwa je bila 15, sep 0 

tembra, iillt;lll!J µa. teile že mesec 
oktob11r,. '.f1;11J11<, tu .ni 1w tvoj!l 
in ne mojll ln-lvdw,,, Prispev 0 

kov ji} vedll@ več, prostor in ea,s, 
ki 1d11 n0,m odlli!lrJena. Pit st11 
ost11l11, . ill Md!IJJ ne11pr!lmt111jen;t. 

Tvojl 1u•olipji glede urispev­
ka »Vl(ltn3mskim otroli.om«, lil 
mi 11"3 · pnumj!li v pismu, žal 
niijOfll mol{lll q~treili,, rovnrl\Š-11& 
sem v uredniiitvlll »Phniiriikega 
lista«, ,.rl1>nfrJ1t" In ••Cir!luu1a«, 
pa, lmi;ii 1uipoh11,, Morda Pil pv(~ 
spevek le. nl- bil 6bjavlj11n!J 

P611dr1i.vl 
Milima, 

Na povabilo Narodne federa­
cije republikanskih borcev 
Francije (FNCR) je prisostvo­
val njenemu jubil(=jnemu štiri­
desetem kongresu, ki Je bit od 
14. do 16. septembra v Nancyju, 
tudi predstavnik ZZB NOV Ju­
goslavije, Josip Malovic, član 
zveznega oElbora in podpredsed­
nik vrhovn(=ga sodi,šča Jugosla­
vije. 

----------.......... ______________ , ____________________ , ________ _ 

STRAN 9 

• Slab okus ... Zahodnonemški 
minister za .!Unanje zadeve W. 
Brandt je odgovoril vsem, ki ga 
mučijo a nenehnimi vprašanji o 
napadih njegovega sina na Vlado 
in zahodnonemški družbeni red: 
))Menim, da gre za slab okus, če 
kdo pripisuje vedenju in izjavam 
lj:akš~cga gimnazijca ali študenta 
izjem.no politično važnost samo za­
radi tega, ker ima njegov oče V 
državni· upravi visok položaj.« 

fl f'lllll:\Jljlj:JjivQ QJ}QJfll'i\Q , , ; 

seograjs!tiJ »f'olitika« je v n,J:niki 
;Mer! µ&mi« priol:lčiliJ p)smo pr;,Ica 
va~ilija TeorJorovičF!, ki se g!aa!.: 
»N'l v&eh vozilih j:Jeogra)slt,lg11 
rne,;tneg[j pqt11rni.eg11, prp111et.a 
(MPPJ je n;,pjsano opozorilo: ,Pq,­
govor z vozni1,qm Je gregov@danll 
:i,;:er sem pr:igosto ppazj}, c;l!i, , ~!! II 
voznikom pogovarjajo samo tova­
riši MPP in sicer vedno precej 
qolgo, bi želel predložiti podjetju 
MPP, naj doda besedilti omenjene,, 
ga opozorila še dopolnilo: , .•• za 
vse razen Z!l osebje MPP.'• Pr,da,, 
~e~ predlog bi bil umesten tudi za 
pekatera prevozna podjetja v Slo,, 
veniii. 

e pr9t\ potrt,,isti • • • V nekem 
f1ewy9rškeni hotel!J visi v sobah 
napis tele vsebine: »Ce vas muči 
ll)elanholija, berite, preden se od­
ločite za spanje, sveto pismo, ki 
ga boste našli na svoji postelj­
ni omarici. Ce vas branje svete­
ga pisma ne bi spravilo v dobro 
voljo, telrfonirajW vratarjy, n11j 
vam re,:ervira prostpr v J,pi,k~nem 
dol:)rem Vilrietejµ!« 

• Kar je prevet:,, je le prev!'~I 
sovjetski pisateli<- v. Sol<rnhin Je v 
svoji zqirki ~Jesensko listje« n!IPi• 
sal tudi tq]ei. »flqljski pis11telJ An­
tonii i>!Pili!lski i€' relj:el mladim 
avan\uristom: ,Dopiišč')m, ga so 
l~hko stihi b·rez ritma, dopuščam, 
da so lahko stihi brez rime, do• 
puščam. da so lahko stihi brez 
,misla, nikakor pa ne gre, da bi 
bilo vse to hkrati v isti pesmi!' .4 

• :i,cgjiževµost in življenje, -
Nemški kritik Friedrich·J,uSit pravi: 

0 sodqbni J;:r,jižeynostt: »Pravijo, 
da mora liter;:itura pro,e\reti v živ­
ijenje, vendar bi bilo dobro, če bi 
živijenje prodrlo v sodobno litera­
turo!« 

· 1 , • ·zakaj maček noče slanine? 
Predsednik ZDA Jahn&on bi 1:Jri­
kone lahko navedel precej razlo­
gov zakaj .,,ne želi« kandidirati na 

' sk0rajšrijih predsedniških. vo[tt,iah 
v ZDA. f'o njegovi izjavi časni­
karjem je najvažnejši razlog: 
»želim biti spet svoboden zaseben 
člove!,, že.!iq, se sprehajati s svojo 
ž'eno v gozdu brez spremstva 40 
tainib policajev. ki se motajo 
okrog naju, želim v poljubni go­
stilni piti pivo ali jesti klobase, ne 
da bi kdorkoli videl v tem kaj po-. 
sebnega.~ 

• 1',;ajyačje tveganje • • . Ameri,. 
ški diplomE(t in proj'esor G. K~n­
nan taknle zavr~ča tis.te, l{i opo­
zarjajo na tveganje za ugled ZDA, 
tveganji", 11:i ga utegne pomeniti 
popuščanje v vietnamskem vpra­
šanqu: »Tist:i, ki se bojijo tvega­
nja, tvegajo največ ... « 

O Mož in pol ... Neka• Angl<l.ži­
nj a si je v »Dail~• MirrorjU-<-< tako,­
le privoščila papež·~vo okrožnico 
o prepovedi uporabljanja umetnih 
sredrstev zoper oploditev: »Pri 
ta.k.~.nem m0"2u, kakešen je moj, 
..:.o tablete edina Ješitev ... « žen­
ska se, zdi se, iZ previdnosti n~ 
podpisala s celim imenom. 

8 Genialni svetovalci. »Vedno 
boste naleteli na Eskime, ki botlo 
Kongovcem svetovali, ka.~<G :iaj 
ravnajo v času tropskih vročin,« 

je v >>Nepočesanth mislih« napisal 
po'.jski satirik Stanislav Jerži Lee, 

••••••••••n••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••11111••••••••1• 111•••••••••••~a••••~~••••••• 

2&. Janez je bil pravkar dal svoji četi povelje, naj 
odkoraka prgti vasi, ko ije je na nebu. prikazala štorklja. 
To je bilo letalo, Jq je večl\rat priletelo nad hribovske vasi 
in letelo či!i1to nizko. Vča~\h JI! bllo ~llij!!Jtl l'llf&lll nad 
gQ11dom. TistQ dop11ldn1t iO !je l,Jll<lj1:1 ltltP.11\ Šil btllJ qijtfiJ.e 
iiUi. Razkropili sp se np, vi;e stPani. SkPivali so se pod 
drevesa in grme. Nad Zavrhom je štorklj!J. n~kitjkrat 
zakrožila in -spustila več bomb. Porušil se je cerkveni 
zvonik in zgorela je mežnarija. Tudi strojnica se je 
oglasila in smrtno ranila osemdesetletno žen'ico. Potem je 
pošast odletela. 

29. Prebivalcuv ni bilo toliko strah streljanja in bom­
bardiranja, Pal! p~ !!Dfli!l\lnJa, d;i. je nekdo i:i,clal kraj 
zborovanja. Gledali 110 H nllzauplJlvo, J{aj pa 11loPirJl'1 
VPhovijčani so tllkPj, ko Ji! ldit,Jo lltUetijJO, pometali puške 
11@ tl@h, J:)ombe pp. v Prezi:ireke. M1Uon1>va clvp. sta ttnela 
mokre hlače in 11t11, kliel\la mamo, a V<1glarj@v J1nk@ j@ 
zailt:1 1di\lino moliti, Japez Jim Je dopovedoval, da ni več 
nevarnosti, a oni so ga samo zmerjali, R.azočarani in uža­
ljeni komandir je molče gledal, kako se četa razhaja. Slave 
in Mirče sta pobrala odvrženo orožje. Nesla sta. vse skupaj 
v neko jamo in pokrila z dračjem. 

30. Vrltovščani in Lepohribci si nekaj dni niso upali iti 
Iz vai,i. Rr1111,arjev Slave je šel neko jutro h koritu po 
.vodg, tiu» p11, je napajal živipo Brinarjev JQže. Brez besed 
Jll oivrlrnil (lllavca z bičem po nogah, da se je o,:ki usnje­
ni tr!lk 1111,rt}ital v koifl jn "e je iz rane pocedila 1'ri. Zraven 
J.t1 !Jfdo ,ialjlfl, čeprav je vsak večer s starši in bratom 
kleče molil rožni venec. Slave Jr zaškrta! z zobmi in ste­
kel proti domu. Brezar je takoj nato gnal napajat Sivko in 
je Jožeta mirno vprašal, zakaj je udaril Slavca. Jože se je 
razburil in dejal, da je najbolje, če vsa komunistična go­
lazen pogine. 
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DOBRO JE, ! 
ČE VESTE i 

.................. 
Na Ceškoslovaškem izdelajo 

okrog 100,000.000 parov čevljev na 
leto. Tako sodi CSSR 'med največ­
je izvoznike obutve na svetu. Njen 
glavni kupec je ZSSR. 

• 
Družabni pingvin. Pingvin Volbi 

je prispel z Antarktike v London. 
kjer je malo pingvinov. Volbija je 
osamljenost hudo mučila. Ko je 
nedavno sosedova psička Kim po­
vrgla sedem kužkov, je Volbijevo 
življenje postalo na mah znosnej­
še. v njem so se kaj zbudile oče­
tovske skrbi. Kakor hitro psička 

Kim kam odide, pazi na mladičke 
Volbl, jih brani pred napadalci in 
greje pod svojimi perutnicami. 
Prav nič ga ne moti, da imajo nje­
govi posvojenci po štiri noge. 

• 
Temperatura leda Je različna. 

Led nekaterih ledenikov na An­
tarktiki (na južnem tečaju) je za­
res »mrzel«; njegova temperatura 
znaša -40 stopinj Celzija. Led 
grenlandskih ledenikov je precej 
»toplejši«, saj .se lahko pohvali sa­
mo s temperaturo -28 stopinj Cel­
zija. Led alpskih in skandin°avskih 
ledenikov pa je »popolnoma to­
pel«, saj doseže njegova tempera­
tura komaj o stopinj Celzija. 

• 
Skupna površina namakanih 

zemljišč na s ve.tu znaša. več ko 150 
milijonov ha ali 14 odstotkov vseh 
obdelovalnih površin. Najobsežnej­
še namakalne povl'!Šine imajo v 
milijonih ha: LR Kitajska več kot 
70, Indija 21, ZDA 17, Pakistan 8, 
ZAR 2,5, Iran 1, Irak več kot 1, 
Sudan 0,5, Grčija 0,5 itd. 

• 
teškoslovaški minister za zuna­

nje zadeve (bivši!) Jirži Hajek ima 
54 let in obvlada kar deset jezi~ 
kov. Poleg klasičnih jezikov latin­
ščine in grščine piše in govori ru­
ščino, angleščino, španščino, fran­
coščino, nemščino, poljščin'.l, nor­
veščino In Italijanščino. 

• 
Najtežji doslej odstreljeni rjavi 

medved v Jugoslaviji j"' tehtal 400 
kilogramov. Ustrelil ga je v gozdu 
Koprivici blizu Bugojna neki tu­
jec, ki je plačal za odstrel sara­
jevskemu gozdnemu gospodarstvu 
12.000 dolarjev. Po mednarodnih 
normah je bil medved ocenj2n s 
433,68 točkami. 

o 

Tigri v aerodromski službi. Ne­
davno sta dve letali dobro uro 
krožili nad bom baysl;:im letališčem, 
ki so ga bHe zasedle »svete« kra­
ve. Aerodromska uprava je prišla 
na rešilno misel: poslala je v 
mestni živalski vrt delegacijo, pre­
skrbljeno z 1nagnetofono1n. Ta je 
posnela na m,3gnetofonski trak tu-

»TV 15« 

.Najsramotnejši poraz 
J 

V M. S. O. so torej emigranti 
kot »delavci« dobili uniforme 
namesto delovnih oblek, name­
sto dobre hrane in udobnih sta­
novanj komaj užitno čorbo in 
vojaško posteljo, names,to 'na 

. strokovne tečaje za pridobitev 
kvalifikacije pa so hodili na dre­
siranje psov. Seveda so bili jez­
ni, nejevoljni, žalostni, tarnali 
so, se pritoževali, starejši pa so 
jih tolažili. Med slednje je so­
dil tudi oče Milan, duhovnik. ki 
se je v luksusnem taunusu vozil 
v taborišče na službo božjo. Mo­
litve očeta Milana Jovanovica so 
se končale s prošnjo, naj bog 
»pomaga nam pregnancem in 
da dolgo življenje kralju Petru 
in njegovi družini«. Takoj nato 
je sledila pridiga: 

»Vi, ki ste se izoe/nili komu­
nističnemu jarmu, se morate tu­
kaj obnašati kot božji hlapci ... 
Ubogajte svoje predstojnike, bo­
dite marljivi pri delu, varčuj­
te ... « 

Seveda je oče Milan potem 
prosil za prispevke: vsaj za ben­
cin, če že ne za drugo, je moral 
dobiti. Redno plačo je sicer do~ 
bival v štabu M. S. O., kjer so 
ga imeli zapisanega kot dušne­
ga pastirja. Oče Milan se je pač 
znašel. Pozneje so se znašli tu­
di tisti emigranti, ki so se v 
M. S. O urili skupaj s psi: prišli 
so do boljše hrane. 

Speciailteta: 
»pasji ražnjiči« 

Ugotovili so, da si lahko po­
magajo, kot jim je svetoval ku­
har Sveta. Obroki za pse so po 
navadi bili sestavljeni iz dveh 
kilogramov zmrznjenega mesa 
in kilograma biskvita. Najprej 
so zadržali biskvit, ki je bil kar 
okusen. Pozneje se je tudi več­
krat zgodilo, da so namesfo 
zmrznjenega mesa dobili svežo 
govedino. Tedaj so psi ostali lač­
ni, emigranti pa so bili si'.i. Me­
so so skrivaj natikali na žico in 
ga pekli na ognju. To je bila 
njihova specialiteta, imenovana 
»pasji ražnjiči«. 

Nesreča 

Marsikateri emigrant v M. S. O. 
je bil pohabljen, nekaj pa jih je 
tudi umrlo. Pokopani so na po­
kopališču v Osnabriicku. Med 
tistimi, ki niso imeli sreče s psi, 
je bil tudi kmet iz okolice Aran­
djelovca Dragan Lazarevic. 

Večino »poveljujočega kadra« 
v M. S. O. sestavljajo oficirji l,Z 
kraljevske jugoslovanske vojske, 
ki so razdeljeni po lestvici: »du­
per«, »chief« in »superchief«. To 
je vse. Seveda so ti »ka.dri« ob­
držali vse slabe la,stnosti iz prejš­
njih dni. Med seboj kar tekmu­
jejo v surorvost.i in nadutosti. 
Službo v M. S. O. imajo 7.a čast-
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zveznih tekem, 21. rt v Antarktiki 
v Rossovem morju, 22. visok musli• 
mansl<i duhovnik, 23. vrsta plevela, 
24. brezdušno urjenje (pruska me­
toda), 27. norveško moško ime, 28. 
vrsta ribe, 29. mesto v Italiji, pr.o• 
vinca Padova, metalna in lesna in­
dustrija, 31. del voza, 32. nedoločni 
zaimek, 34. Inicialke največjega..,pe• 
snika moderne. 

no. Med takšne »oficirje« je so­
dil tudi Dimitrije Lazarevic, ki 
je kmalu pregorvoril tudi svoje­
ga brafa, naj pobegne iz domo­
vine in pride v M. S. O. Dragana 
so poslali v »pasji oddelek«. S 
svojim psom se ni dobro razu­
mel in nekoč ga je skrivaj pre­
tepel. Seveda pes tega ni poza­
bil, vendar je bil miren, kadar 
ga je Dragan vodil na jermenu. 

Nekoč pa je Dragan Lazare­
vic, ki je nujno moral k bratu, 
pozabil dobro zapreti pasjo hi­
šo. Pes je planil ven med sku­
pino vojakov M. S. O. in skočil 
na Dragana. Za druge se še zme­
nil ni. Maščeval se je po pasje: 
raztrgal mu je nogo, tako da je 
Dragan za zmerom invalid . 

Prispevki za - krsto 

»Danes je konec ,pasje šole',« 
mi je l. septembra 1965 pisal 
Nenad Petrovic. »Dodelili so me 
enoti, ki je v Miinstru. Potni na­
log mi je podpisal Jovan Vasic, 
sodni pripravnik, ki je bil nekoč 
vojni ujetnik, potem pa je ostal 
v Nemčiji in pozneje odšel v 
M. S. O.« 

Jovan Vasic je za zmerom 
osfal v tujini .Umrl je nekaj me­
secerv kasneje. 

Kadar umre emigrant, začno 
njegovi tovariši zbirati prispev­
ke za krsto. Ko je Nenad Pe­
trovic nekoč čakal v vrsti na 
plačo (bilo je v Mi.instru), je 
vprašal kolega za seboj, koliko 
po navadi prispevajo. 

»Daj dve marki, vendar mi 
obljubi, da boš dal dvakrat to­
likb, ko bom jaz umrl,« je bil 
odgovor. 

Š1o je za sta,rega emigranta 
Samardjica iz Hercegovine. Ne­
nadu Petrovicu je potožil, da mu 
je žal, ker je k9t vojni ujetnik 
ostal v Nemčiji. Prislužil in pri­
varčeval ni niče,sa,r, za njim pa 
je bilo že petdeseto leto življe­
l!'lja. »Crknil bom tukaj, krsto pa 
mi bodo kupili s prostovoljnimi 
prispevki,« je tarnal . 

Vendar se veliko emigrantov 
vrne domov. Tako je bilo tudi z 
Miodragom Jovanovlcem, ne­
kdanjim kaplarjem, velikim 
kmetom iz okolice Aleksinca, ki 
so ga v M. s. O vsi poznali kot 
»strička Mode«. 

V Mi.instru 

Nenada Petrovica je v Mi.in­
stru sprejel »namestnik koman­
danta«, nekdanji jugoslovanski 
major Aleksandar Marinčevic, 
topničar, ki je dočakal kapitula­
cijo, ne da bi njegovi vojaki iz­
strelili eno samo kroglo. Kot za­
grizen monarhist je bil hud na­
sprotnik vseh tistih, ki so v do­
movini štiri leta prelivali kri, 
da bi si priborili svobodo. Ostal 
je v tujini, stopil v tujo vojsko 
in se positaral v M. S. O. Vendar 

8. X. 1968 e St. 40 

Dva i~ pasje enote M. S. O.: Dragan Jerinic in Dušan Bos"kov 

si redno dopisuje z ženo, ki je 
zdravnica v vasi blizu Beogra­
da. žena ga zadnje čase vsako 
leto obišče. 

V Mlins<tru je v enoti M. S. O. 
le 250 ljudi, večinoma Jugoslo­
vano,v. 

»Spet sem v pasji enoti,« mi 
je pisal Petmvic. »V njej je 31 
vojakov in 31 psov. 26 vojakov 
je Jugoslovanov. Vsi' s'O starejši. 
Monj kot štirideset let imava 
samo N ovo,sadčan Miloš Gvoz­
den in jaz.« 

Nenadova enota je stražila 
skladišče hrane, bencinske re­
zervoarje in skladišče streliva 
petnajst kilometrov iz mesta. 

Okoli sto Jugoslovanov je bi­
lo v inženirski pomožni enoti 
britanske vojske, druga skupina 
v tako imenovani avto-koloni 
M. S. O., ki ji je poveljeval neki 
nekdanji poročnik kraije,vske 
vojske. Ta je »slovel« zaradi su­
rovosti. 

»Striček Mode« gre domov 

»Fant, kaj pa ti tukaj? Naj­
bolje bi bilo, ko bi vas vse z mo­
tiko nagnal domov! Le zakaj ni­
si ostal doma?« 

S temi-besedami je Petrovica 
pričakal v Miins,tru starejši mo­
žak v uniformi IVI. S. O. Mio­
drag Jovanovic ali »striček Mo­
de« iz Pozrine pri Aleksincu je 
dočakal starost v M. S. O. Naj­
prej je bil stražar, potem je 
opravljal druga dela in dolžno-

sti, v začetku leta 1966 pa je po­
stal »čuvaj svinj« v »Veterinar.., 
skem korpusu« britanSlke viojske. 

Po petindvajsetih letih živ"'. 
ljenja v tujini se je »striček Mo­
de« vrnil domw. Obi,sikal sem ga 
v domači vasi. Začel je z bese­
dami: . 

»Eh, kako so nam lagali in 
nas vleldi na nos ..• Moj'Strsko!c_ 

Po kapitulaciji stare Jugoola­
vije je prišel v nemško ujetni­
štvo. Po vojni je ostal v Nem­
čiji. Bil je nepismen kmet, ki so 
ga pretentali gospodje ofici!rji. 
Prva leta so mu gorvorili, da bo 
režim v Jugoslaviji »že jutri pa­
del«, če pa ne, pa »najkasneje 
čez teden dni«. Tako je šlo iz 
leta. v leto. 

(Nadaljevanje prihodnjič): 
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VISOKO KVALITETNA 
SODOBNO EMBALIRANA 

•TV 15• lzhaJa v~ak teden - lzdaJa ga Predsedstvo zveze zdru2enJ 
borcev NOV SloventJe - Zavod •Borece, LJUblJana, Beethovnova 10 
- Tisk In klišeji CZP Ljudska pravica, Ljubljana, Kopitarjeva 2 -
List ureja uredniški odbor - Letna naro~nlna 1800 S-dinarjev oziroma 
18 novih dinarjev - Posamezna številka stane 50 S-din oz. 50 N•par -
Naročnino pošljite na naslov: Uprava •TV 15•, L.1ub1Jana. Beethovno­
va 10, priti., p. predal 598-XI, ali na čekovni račun prt Narodni banki 
601-8-29 - Telefonske števlllte: Glavni In odgovorni urednik 21-901. 
tajništvo In novinarji 22-313, uprava 22-607 - Rokopisov ne vračamc 

1. kraj pri Tržiču, kjer je bilo 
julija 1942 ustreljenih 9 Slovencev, 
7. ilegalni priimek maršala Tita iz 
leta 1940 (ing. Slavko), 12. pas, jer­
men, 13. nekdanje ime mesta Ivan­
grad v Crni gori, 14. skakalec v vi­
šino iz Kranja, ki je dosegel nov 
slovenski rekord (Polde), 15. majhno 
zabavno gledališče z lahkim pisanim 
sporedom, 16. vrsta rumene barve, 
17. ime· slovenskega akademskega 
slikarja Klemenčiča, udeleženca NOB, 
18. ime italijanske filmske igralke 
Mirande, 19. izraz za skrivno delova­
nje, ki je prišlo posebno v poštev 
med vojno proti okupatorju, 22. kra• 
tica za »in podobno«, 25. mestece 
pod Fruško goro, 26. ime mnogih 
slovenskih vasi in naselij, 30. zagreb• 
ško pokopališče, 32. hrvatski gledali­
ški in filmski igralec (Antun), 33. 
grški filozof iz Nikodemije, njegovo 
veliko delo je »Aleksandrova vojna«, 

OB PARTIZANSKEM SREČANJU IN ODKRITJU SPOMENIKA V KOZINI 

Jjenje tigrov. Kakor hitro se na 
letališču pojavijo krave, vključijo 

magnetofon in aerodron1 je pri 
priči prazen. krave se razbežijo na 
vse strRnl. 

v Jugoslaviji je bilo 1357. leta 
14.696 tr2ktorj('-v, v t!::67. letu pa že 
50.965. V istem ra7.C1obju se je šte- "' 

~!'.~o/ombajnov :ovečalo s 500 na 1 
MaleziJa je največji proizvaja-

lec koSitra na svetu z več kot 70 
tisoč tonami - ali z 42 odstotki 
celotne svetovne pro•izvodnje - na 

i 

M: ,nvJ""" ,:,nnnmd •~·"" i 
ki Dagestanu živi na vsah:ih 100.PO'l E 
prebivalcev po 70 gorjanov, starih ~ 

:~~~:;o 
1::č P:~~c~t~e p:~~~s::1~~~: =====_==--==:_==~· Dagestan se razprostira v območju 

Kavkaza ob vzhodni obali Kaspi,i~ 
skega morja in ima več kot mi)i~ 
jon prebivalcev, 

· 34. menični porok, 35. slovenski aka­
demsl<i slikar (Miha), 36. mesto v 
Sloveniji, kjer je bil Zbor odposlan• 
cev slov. naroda oktobra 1943, 

Navpično: 

1. svetovno znano letovišče v se­
verni Italiji z istoimenskim jezerom! 
2. pripovedni pesnik, 3. slovenski 
gledališki in filmsl<i režiser, ki jo 
deloval tudi med NOB pri gledališču 
v Crnomlju (Jože), 4. pripadniki po­
litične stranke v nekdanji Rusiji. 5. 
zdravilo, 6. kratica za »športni klub«, 
7. nen1ški socialist, eden od ustano-­
viteljev nem. socialne demokracije 
in II. internacionale, pozneje je pre-­
šel na pozicije marksizma (August, 
1840-1913), 8. nadav, predujem, 9. ita­
lijansko pristaniško mesto na Jadra­
nu, med vojno baza NOV Jugosla­
vije, 10. špansko žensko ime, 11. 
manjša partizanska enota, ki pa je 
večkrat odigrala pomembno vlo~·o 
pri napadih, 13. češki politik in dr­
žavnik, ki je bil za časa čistke ob­
soj en na več let zapora in sedaj 
rehabilitiran, 15. slovenski skladatelj 
in dirigent, \pobornik ekspresionizma 
v slov. muziki (opera »Crne maske«, 
Marij, 1895-1956). 17. francoski film­
ski igralec (Alain), 20. udeleženec 

RESITEV PREJSNJE KRIŽANKE 
Vodoravno: l. čistina, 8. kozliček, 

9. oltar, 10. CF, 12. snop. 13. Asir, 
15. tik, 16. Troja, 17. AK, 18. diadem, 
19. Julka, 20. Stokes, 22. GK, 24. Ti­
tan, 25. tro, 26. Arat, 27. mraz, 28. 
VO, 29. liana, 30. Levičnik, 33. ena­
kost. 

Kako so Nemci iskali svoje oficirje 
Nekega septembrskega dne 

leta 1943 se je po cesti iz Postoj­
ne proti Ilirski Bistrici pomika­
In nemška kolona. Eno izmed 
vozil, v katerem sta bila dva 
višja oficirja in dva vojaka, je 
v Pivki zapeljalo na stransko 
cesto Pivka - Knežak - Ilirska 
Bistrica. Očitno je šofer zašel. 
Pri Zagorju je neka partizanska 
enota avto napadla in zajela vse 
štiri Nemce. Oba vojaka so raz­
orožili in izpusrtili, oficirja pa so 
odpeljali s seboj. • 

Za dogodek so tilkoj zvedeli 
Nemci, saj sta se ujetnika vrni­
la k njim. Začeli so vztrajno 
iskati oba oficirja. Celih 9 do 10 
mesecev niso opustili tega iska­
nja. Večkrat so o njuni usodi 
spraševali gozdarje in zasliše­
vali "9.?ma,čine po okoliških va­
seh. Končno, ko ni bilo o ofi­
cirjih nobenega sledu, so se od­
ločili celo za preiskavo kraških 
jam, da bi v njih morda našli 
njuni trupli. 

Tako so dne 15. julija 1944 
zgodaj zjutraj vdrli v vas Ko­
ritnico z desetimi kamioni voja­
štva in več osebnimi ter teren­
skimi vozili. Med vojaki je bilo 

nesorazmerno veliko število ofi­
cirjev. Vas so obkolili taik•o ne­
nadoma, da se ni ti vsi terc:ski 
aktivisti niso utegnili poskriti. 
V bližini ni bilo nobene parti­
zanske enote. Ko je bila vas ob­
koljena, so hkrati vdrli v vse 
hiše in iz njih pobrali vse mo-. 
ške od 14. do 50. leta starosti. 
Našli so jih kakih 30, jih nalo· 
žili na kamione in odpeljali po 
cesti proti lVIašunu. Med 6. in 
7. kilometrom so se kamioni 
ustavili. Aretiranci so vedeli, da 
je le kakih 50 m od ces,te večje 
brezno, globoko kakih 300 me­
trov. Kraj se imenuje Podklan­
ce pri Pleči. 

Vojaki so vhod v brezno ob­
kolili in zastražili okolico z mi­
traljezi. Oficirji pa so prinesli 
precej debelih vrvi ter jih za­
čeli vezati drugo na drugo. Na 
eno so navezali tudi kamen in 
nato vrv spustili v brezno, da bi 
izmerili globino. Ko so to nare­
dili, so p,Tipeljali aretirance k 
jami. Ti so bili čisto iz sebe, saj 
so pričakovali, da jih bodo po­
strelili in pometali v brezno. 

Toda tega niso naredili. Pač 
pa so nasilno privezali na vrv 
Jožeta Novalrn, mu pritrdili :ia 

glavo in prsi baterijske svetilke, 
drugi konec vrvi pa izročili so­
vaščanom z ukaz;om, naj Nova• 
ka spustijo v brezno. Njemu pa 
so ukazali, naj jim ves čas kriči, 
če kaj vidi ali ne, zlasti člove• 
ško okostje. Le-to bi m<.ral na­
vezati na vrv in tako spraviti 
na dan. 

Novaka so začeli spuščati, ta 
pa je ves v strahu ves čas kri­
čal, da ne vidi ničesa,r razen 
kamna. Ko so ga potegnili nazaj 
na svetlo, jim je prav tako za• 
trjeval, da ničesar ni videl. Naj­
brž mu sicer niso verjeli, toda 
dokazati mu niso mogli, da laže, 
ker si nihče izmed njih ni upal v 
jamo. Aretiranci so se oddahnili, 
saj so se bali, kajti če bi ,Novak 
povedal, da je našel okostje, bi 
se Nemci razjezili in jih vse po­
strelili ter zmetali v brezno. 
Nemci so Novaka celo obvezali, 
ker se je pri spuščanju v brezno 
opraskal po rokah in obrazu. 

Potem ko je bi'.o iskanie v 
tem breznu D() I'•Jr•"''cc-,-; 
gi brez uspeha, so Nemci zahte­
vali, ncij bi p:regJcc1o.li 11 1,_: 

go brezno, 'imenovano Slovcnslč,l 
jama, med 9. in 10. km n.i cr.,,1i 
prnn ]'1T~t 11':11l, ProH n.~"'~ <:',') f'[l-

slali patruljo, ta pa je ugotovila, 
da je cesta prekopana in zaprta 
s podrtimi drevesi. Po gozdu jim 
ni dišalo, zato je poveljstvo uka­
zalo, naj iskanje odložijo za dru­
go priložnost. 

Pač pa so aretirance odpelja­
li k breznu v Cirju, nazaj proti 
Koritnici. To brezno je globoko 
kakih 300 metrov. Vanj so spu• 
stili Jožeta Sedmaka, starega 14 
let. Tudi ta je opravil svojo na­
logo tako kot Novak. Ničesar ni 
opazil. 

Bilo je že pozno popoldne in 
Nemci so sklenili, da se bodo 
vrnili, saj jim ni dišalo, da bi 
bili ponoči izven postojank. Po­
sebno še, ker so slutili, da se 
jim bliža večja ali manjša p:.:~,i­
zanska enota, opozorjena nanje 
od številnih pristašev po vaseh. 

Pred odhodom so izpustili 
aretirance. Pred tem so jim celo 
ponujali, da jih po,spremijo v 
vas. Toda vaščani, ki so dobro 
poznali nacistične navade, so si 
želeli kar najhitreje iznebiti se 
nevarnih zaščitnikov. Resnično 
so se kmalu vrnili v vas, da bi z 
vaščani nadaljevali iskanje, toda 
takrat niso našli nikogar več. 

BELA BARVA 

i ZA BELO PERILO 
L=,--------,,-- mica 

Ko so se tistega večera vr­
nili v vas skoraj vsi moški, je v 
·1iej zavladalo nepopisno vese­
. e. Saj so jih že imeli za mrtve, 
, i sleč, da so jih po,strelili pri 
7kem breznu . ter jih zmetali 

•1 nj, kot se je že tolikokrat zgo-
dilo. liB 

Franjo Kuntaril 
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